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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Ao Conselho de Administragao, Acionistas e Administradores da
Notre Dame Intermédica Saude S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras da Notre Dame Intermédica Saude S.A. (Companhia),
gue compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas
demonstragfes do resultado, do resultado abrangente, das mutac¢des do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contdbeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Companhia em 31 de
dezembro de 2020, o desempenho de suas operagdes e 0s seus fluxos de caixa para 0 exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis as entidades
supervisionadas pela Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrac¢des financeiras”. Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com
essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os
mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no
contexto de nossa auditoria das demonstracdes financeiras como um todo e na formacéo de
nossa opinido sobre essas demonstracdes financeiras e, portanto, ndo expressamos uma opiniao
separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descricdo de como nossa auditoria
tratou o0 assunto, incluindo quaisquer comentérios sobre os resultados de nossos procedimentos,
€ apresentado no contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.
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NGs cumprimos as responsabilidades descritas na se¢ao intitulada “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras”, incluindo aquelas em relacdo a esses principais
assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a conducdo de procedimentos
planejados para responder a nossa avaliagéo de riscos de distor¢cbes significativas nas
demonstragdes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles
executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria
sobre as demonstracdes financeiras da Companhia.

Provisdes para eventos ocorridos e ndo avisados - Peona

A Companhia possui passivos relacionados a eventos ocorridos e ndo avisados que, conforme
mencionado na nota explicativa 20, requerem a constituicdo de uma provisao baseada em nota
técnica atuarial através da estimativa de eventos/sinistros que ja tenham ocorrido e que nao
tenham sido registrados contabilmente. O calculo atuarial € baseado no histérico de notificagdes
recebidas dos prestadores de servi¢os, que avisam a ocorréncia dos eventos cobertos pelos
planos de saude recebidos até a data do balanco, conforme estabelecido pela Resolugéo
Normativa 393/2015, alterada pela Resolugdo Normativa 442/2018, e emitidas pela Agéncia
Nacional de Saude (“ANS”).

Consideramos este um assunto relevante de auditoria devido & complexidade dos modelos de
avaliacdo dos passivos atuariais, que contemplam a utilizacdo de premissas complexas de longo
prazo e altamente subjetivas.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Dentre outros procedimentos, analisamos, com o auxilio de nossos especialistas atuarios, a
metodologia e as principais premissas utilizadas pela administracédo na avaliacdo das obrigacoes
atuarias decorrentes da Peona, verificando a exatiddo matematica do célculo e analisando a
consisténcia dos resultados face aos parametros utilizados e as avaliagdes anteriores. Também fez
parte dos procedimentos de auditoria, testes das bases de dados cadastrais utilizadas nas projecoes
atuariais e a suficiéncia das divulgacdes relacionadas a Peona.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a Peona, que esta
consistente com a avaliagdo da administracdo, consideramos que 0s critérios e premissas de
avaliacdo das obrigacdes atuariais adotadas pela administragdo, assim como as respectivas
divulgacbes na nota explicativa 20, séo aceitaveis, no contexto das demonstracdes financeiras
tomadas em conjunto.

Avaliacdo de reducédo ao valor recuperavel (“impairment”) do agio (“goodwill”) registrado

Conforme descrito na nota explicativa 19, em 31 de dezembro de 2020 os ativos da Companhia
contemplavam o reconhecimento de 4gios por expectativa de rentabilidade futura gerados em
aquisicdes de diversas entidades no montante de R$1.917.105 mil. O valor recuperavel do agio €
analisado anualmente nos termos das praticas contabeis aplicadas no Brasil. A avaliacdo e a
necessidade ou n&o de registro de proviséo para perda ao valor recuperavel é suportada por
estimativas de rentabilidade futura baseadas no plano de negdcios e orgamento preparados pela
Companhia e aprovados em seus niveis de governanca.
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Devido a relevancia do valor do 4gio, as incertezas inerentes ao processo de determinacdo das
estimativas de fluxos de caixa futuros descontados a valor presente, e pelo impacto que eventuais
alteracbes das premissas de taxas de desconto e de crescimento das vendas no periodo de projecao
e na perpetuidade poderia gerar nos valores registrados nas demonstragdes financeiras,
consideramos esse assunto significativo para nossa auditoria.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Como parte dos nossos procedimentos de auditoria, dentre outros, envolvemos nossos profissionais
especialistas em avaliagédo para auxilio nas andlises sobre as proje¢ées de resultados e avaliagdo de
reducéo ao valor recuperavel do agio registrado. Também, efetuamos testes sobre essas projecdes,
gue incluiram, principalmente: i) teste das informacdes financeiras projetadas utilizadas; ii)
comparacgao das premissas e metodologias utilizadas com a respectiva industria e cenario
econdmico financeiro do ambiente nacional, bem como avaliamos a andlise de sensibilidade sobre
as principais premissas utilizadas; e iii) analise do uso de método de avaliacdo e de informacdes
externas.

Adicionalmente, avaliamos as divulgacGes nas demonstragfes financeiras com relacdo a avaliacdo
de reducdo ao valor recuperavel do agio registrado.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a avaliacéo de reducéo ao
valor recuperavel do agio registrado, que esta consistente com a avaliagdo da administragao,
consideramos que os critérios e premissas de avaliacdo de reducéo ao valor recuperavel adotados
pela administracéo, assim como as respectivas divulgagdes na nota explicativa 19, sédo aceitaveis, no
contexto das demonstracdes financeiras tomadas em conjunto.

Ambiente de tecnologia

O processamento das transagdes da Companhia é dependente da sua estrutura de tecnologia para o
desenvolvimento de suas operagdes e para a continuidade de seus processos de negocios.

A ndo adequacéo do ambiente de controles gerais de tecnologia e de seus controles dependentes
poderia acarretar em processamento incorreto de informagdes criticas utilizadas para a elaboragéo
das demonstragdes financeiras e, por esse motivo, consideramos essa area significativa para nossa
auditoria.

Como a nossa auditoria conduziu esse assunto

No contexto de nossa auditoria, com o auxilio dos nossos especialistas, aplicamos procedimentos de
avaliacdo do ambiente de tecnologia da informag&o da Companhia, incluindo a avaliagéo da
implementacéo e eficicia operacional dos controles automatizados dos sistemas aplicativos, tendo
sido identificadas deficiéncias relacionadas ao processo de gestdo de acessos e mudancas das
aplicacbes de Tl relacionadas.
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As deficiéncias no desenho e na operagéo dos controles internos relativos aos controles gerais de
tecnologia alteraram nossa avaliacdo quanto a natureza, época e extensao de nossos procedimentos
substantivos planejados para obter evidéncias suficientes e adequadas de auditoria. Nossos testes
do desenho e da operacgédo dos controles gerais de Tl e dos controles de aplicativos considerados
relevantes para os procedimentos de auditoria efetuados forneceram uma base para que
pudéssemos continuar com a natureza, época e extensdo planejadas de nossos procedimentos
substantivos de auditoria.

Outras informag¢des que acompanham as demonstrac¢des financeiras e o relatorio do
auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagées que compreendem o
Relatério da administragéo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras ndo abrange o Relatério da administracao e
ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexd@o com a auditoria das demonstracdes financeiras, nossa responsabilidade € a de ler o
Relatério da administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio estd, de forma relevante,
inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria
ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que hé distor¢cdo relevante no Relatorio da administracdo, somos
requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstracdes financeiras

A administracao é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacédo das demonstracfes
financeiras de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil aplicaveis as entidades
supervisionadas pela Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS e pelos controles internos
gue ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes financeiras
livres de distorcéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a administracdo € responsavel pela avaliacao da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contébil na elaboracdo das
demonstracgdes financeiras, a ndo ser que a administracao pretenda liquidar a Companhia ou
cessar suas operagoes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sédo aqueles com responsabilidade pela
supervisédo do processo de elaboragédo das demonstracdes financeiras.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢des financeiras

Nossos objetivos séo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas
em conjunto, estéo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatdrio de auditoria contendo nossa opinido. Segurancga razoavel € um alto nivel de
seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢oes relevantes
existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracées
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

» Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstragdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada
e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccdo de distorgdo relevante
resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato
de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omisséo ou representacoes falsas
intencionais.

» Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

» Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacges feitas pela administracéo.

» Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacéo a eventos ou condi¢Bes que possam levantar duvida significativa em relacéo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstracdes financeiras ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusfes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condi¢cfes futuras podem
levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

» Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras,
inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras representam as correspondentes
transacodes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.
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Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacdes significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanca,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstrag@es financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatdrio de auditoria, a menos que
lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo publica do assunto, ou qguando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o0 assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatorio
porque as consequéncias adversas de tal comunica¢éo podem, dentro de uma perspectiva
razoavel, superar os beneficios da comunicacéo para o interesse publico.

S&o Paulo, 30 de margo de 2021.

ERNST & YOUNG
Auditorés Independentes S.S.
CRC-2$P034519/0-6

-
([Posar:

EmefsJ)n Pompeu Bassetti

Contaﬁor CRC-1SP251558/0-0



Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Ativo
Circulante
Disponivel
Realizavel
Aplicacdes financeiras
Aplicagdes garantidoras de provisGes técnicas
Aplicagdes livres
Créditos de operacdes com planos de assisténcia a salde
Contraprestag8es pecuniarias a receber
Participacéo de Beneficiarios em Eventos/Sinistros Indenizaveis
Operadoras de planos de assisténcia a satde
Outros Créditos de Operagdes com Planos de Assisténcia a Saude
Créditos de operacdes de assisténcia a saide néo relacionados com planos de satde da Operadora
Despesas diferidas
Créditos tributarios e previdenciarios
Bens e titulos a receber
Despesas antecipadas

N&o circulante
Realizawel a longo prazo
Titulos e créditos a receber
Despesas de comercializagéo diferidas
Ativo fiscal diferido
Depésitos judiciais e fiscais
Outros créditos a receber a longo prazo

Investimentos
Participacdes societarias pelo método de equivaléncia patrimonial
Participacdes societarias - Operadora de planos de assisténcia a satde
Participacdes societarias em rede assistencial
Participacbes em outras sociedades
Outros investimentos

Imobilizado
Iméwveis de uso préprio
Iméweis - Hospitalares / Odontolégicos
Iméweis - Nao Hospitalares / Odontolégicos
Imobilizado de uso préprio
Imobilizado - Hospitalares / Odontolégicos
Imobilizado - N&o Hospitalares / Odontolégicos
Imobilizagdes em curso
Outras imobilizagGes
Intangivel
Total do ativo

31 de dezembro de

Notas 2020 2019
3.734.933 2.374.529

7 1.551.165 144.561
2.183.768 2.229.968

8 848.268 1.192.138
848.268 653.691

- 538.447

9 322.037 217.361
210.187 208.441

6.844 8.823

1.122 97

103.884 -

9 183.649 198.044
10 234.578 186.085
11 65.536 82.051
12 524.367 345.766
5.333 8.523

7.294.193 6.080.144

2.424.604 1.943.650

13 17.679 19.664
10 229.558 178.748
14 488.495 440.826
15 635.841 411.422
16 1.053.031 892.990
17 943.879 1.074.699
943.868 1.074.688

504.553 333.435

439.315 587.379

- 153.874

11 11

18 1.681.421 1.434.016
982.644 461.366

962.469 384.206

20.175 77.160

304.739 707.674

277.514 195.087

27.225 512.587

338.294 224.367

55.744 40.609

19 2.244.289 1.627.779
11.029.126 8.454.673




Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

31 de dezembro de

Notas
Passivo
Circulante
Provisdes técnicas de operagdes de assisténcia a saude 20
Provisdo de contraprestagdes
Provisdo de contraprestagdo ndo ganha (PPCNG)
Provisdo para remissdo
Provisdo de ewventos liquidar para SUS
Provisdo de ewventos a liquidar para outros prestadores de senigos assistenciais
Provisdo para eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA)
Débitos de operagdes de assisténcia a salde
Contraprestagdes / prémios a restituir
Receita antecipada de contraprestagdes / prémios
Comercializagdo sobre operagdes
Operadoras de planos de assisténcia a sautde
Débitos com operagdes de assisténcia a salde ndo relacionadas com plano de salde da Operadora
Provisdes
Provisdes para imposto de renda e contribuigdo social
Tributos e encargos sociais a recolher 21
Empréstimos e financiamentos a pagar 23
Débitos diversos 22

N&o circulante
Provisdes técnicas de operagdes de assisténcia a salde 20
Provisdo para remissdo
Provisdo de ewventos a liquidar para SUS

Provisdes
Provisdes para tributos diferidos 14
Provisdes para agdes judiciais 24

Tributos e encargos sociais a recolher
Parcelamento de tributos e contribuigdes

Empréstimos e financiamentos a pagar 23
Débitos diversos 22
Patriménio liquido 25
Capital social
Resenas:

Resenas de capital
Resena legal
Resenas de lucros

Total do passivo e do patrimdénio liquido

2020 2019
2.028.922 1.911.216
1.028.769 946.077

122.787 104.097
121.589 103.643
1.198 454
162.134 163.748
413.378 396.119
330.470 282.113
20.365 17.809
303 130
12.253 13.242
7.799 4.415

10 22

11.425 1.739
53.061 51.128
53.061 51.128
473.274 341.315
24.797 220.886
417.231 332.262
3.389.636 2.603.362
500.760 342.305
1.216 672
499.544 341.633
1.025.181 935.768
227.142 115.230
798.039 820.538
46.979 26.979
46.979 26.979
1.115.522 798.117
701.194 500.193
5.610.568 3.940.095
3.357.225 2.457.225
2.253.343 1.482.870
46.928 46.928
158.115 117.218
2.048.300 1.318.724
11.029.126 8.454.673

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢@es financeiras individuais.
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Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Demonstracdes dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto lucro por acdo, expresso em

Contraprestacdes efetivas de plano de assisténcia a satude

Receitas com operagdes de assisténcia a salde
Contraprestacdes liquidas

Variacdo das provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a salude
(-) Tributos diretos de operacdes com planos de assisténcia a satude da Operadora

Eventos indenizaweis liquidos
Eventos conhecidos ou avisados

Variacdo da proviséo de eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA)
Resultado das operagdes com planos de assisténcia a salde
Outras receitas operacionais de planos de assisténcia a satde
Receitas de assisténcia a salde néo relacionadas com planos de salde da Operadora
Receitas com operagdes de assisténcia médico-hospitalar

Outras receitas operacionais

(-) Tributos diretos de outras atividades de assisténcia a saude
Outras despesas operacionais com planos de assisténcia a satde
Outras despesas de operacgdes de planos de assisténcia a satde

Proviséo para perdas sobre créditos

reais)

Outras despesas operacionais de assisténcia a satde néo relacionadas com plano de salde da Operadora

Resultado bruto
Despesas de comercializagdo
Despesas administrativas
Resultado financeiro liquido
Receitas financeiras
Despesas financeiras
Resultado patrimonial
Receita patrimonial
Despesa patrimonial
Resultado antes dos impostos e participagdes
Imposto de renda
Contribui¢éo social
Impostos diferidos
Resultado liquido do periodo

Quantidade de agdes
Lucro liquido por acéo do periodo — R$

Notas 31 de dezembro de
2020 2019

8.835.851 6.527.395

9.099.955 6.704.707

26 9.101.243 6.704.937
(1.288) (230)

(264.104) (177.312)

27 (6.235.152) (4.813.074)
(6.201.253) (4.780.293)

(33.899) (32.781)

2.600.699 1.714.321

2.277 4.656

28 392.997 506.507
368.909 476.867

24.088 29.640

(24.294) (30.977)

(95.883) (53.195)

29 (86.606) (80.118)
(9.277) 26.923

30 (278.618) (276.370)
2.597.178 1.864.942

31 (524.498) (379.927)
32 (789.934) (671.409)
33 (38.822) 14.954
97.980 138.576

(136.802) (123.622)

7.121 37.922

116.384 70.709

(109.263) (32.787)

1.251.045 866.482

14 (251.993) (147.022)
14 (89.154) (53.555)
14 (91.955) (56.259)
817.943 609.646

1.063.635.111
0,417

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢@es financeiras individuais.
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Notre Dame Intermédica Saude S.A.
Demonstracdes dos resultados abrangentes

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

31 de dezembro de

2020 2019
Resultado liquido do exercicio 817.943 609.646
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente do exercicio 817.943 609.646

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢@es financeiras individuais.
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Notre Dame Intermédica Saude S.A.

Demonstracdes das mutacdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2018

Aumento de capital

Lucro liquido do exercicio

Proposta para destinagdo do lucro:
Reserva Legal
Reserva estatutaria
Incorporagéo de empresas
Dividendos distribuidos
Juros sobre capital préprio

Saldos em 31 de dezembro de 2019

Aumento de capital
Lucro liquido do exercicio
Proposta para destinagdo do lucro:
Reserva Legal
Reserva estatutaria
Dividendos distribuidos
Juros sobre capital préprio

Saldos em 31 de dezembro de 2020

Reservas Reservas de lucros Lucros

Notas Capital social de capital Legal Estatutaria acumulados Total
1.093.355 46.928 86.736 851.725 - 2.078.744
24.a 1.363.870 - - - - 1.363.870
- - - - 609.646 609.646
24.b - - 30.482 - (30.482) -
24.b - - - 465.264 (465.264) -
- - - 1.735 - 1.735
24.c - - - - (14.400) (14.400)
24.c - - - - (99.500) (99.500)
2.457.225 46.928 117.218 1.318.724 - 3.940.095
24.a 900.000 - - - - 900.000
- - - - 817.943 817.943

24.b - - 40.897 - (40.897) -

24.b - - - 729.576 (729.576) -
24.c - - - - (1.770) (1.770)
24.c - - - - (45.700) (45.700)
3.357.225 46.928 158.115 2.048.300 - 5.610.568

As notas explicativas sado parte integrante das demonstracdes financeiras individuais.
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Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Demonstracdes dos fluxos de caixa - (método direto)
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais)

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de plano de saude

Resgates de aplicagdes financeiras

Recebimento de juros de aplicacg6es financeiras

Outros recebimentos operacionais

Pagamento a fornecedores/prestadores de senicos de salde
Pagamento de comissdes

Pagamento de pessoal

Pagamento de pro-labore

Pagamento de senigos de terceiros

Pagamento de tributos

Pagamento de contingéncias (civeis/trabalhistas/tributarias)
Pagamento de aluguel

Pagamento de promocé&o/publicidade

Aplicagdes financeiras

Outros pagamentos operacionais

CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Recebimento de venda de ativo imobilizado - outros
Pagamento de aquisicdo de ativo imobilizado - hospitalar
Pagamento de aquisi¢c&o de ativo imobilizado - outros
Pagamentos relativos ao ativo intangivel

Pagamento de aquisi¢c&o de participagdo em outras empresas
Outros pagamentos das atividades de financiamentos

CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Integralizacdo de Capital em Dinheiro

Recebimento de empréstimos/financiamentos

Pagamento de juros - emprestimos/financiamentos/leasing
Pagamento de amortizacdo - emprestimos/financiamentos/leasing
Pagamento de Participacdo nos Resultados

Outros pagamentos das atividades de financiamentos

CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

VARIACAO DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA
CAIXA - Saldo inicial
CAIXA - Saldo final

VARIACAO DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Ativos livres no inicio do exercicio
Ativos livres no final do exercicio

AUMENTO/(DIMINUIGAO) NAS APLICAGOES FINANCEIRAS - RECURSOS LIVRES

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais.
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31 de dezembro de

2020 2019
8.914.521 6.641.668
7.056.786 5.548.951

38.341 73.402
799.686 401.398
(4.961.382) (3.957.697)
(538.032) (394.347)
(884.961) (542.294)
(24.503) (18.094)
(949.780) (781.037)
(1.122.884) (816.741)
(283.876) (136.676)
(57.449) (54.144)
(16.831) (15.256)
(6.585.392) (5.636.577)
(198.420) (102.370)
1.185.824 210.185
123 -
(150.442) (116.210)
(62.490) (69.227)
(929) (1.374)
(461.965) (564.539)
- (30.468)
(675.703) (781.818)
900.000 300.000
298.200 800.000
(54.321) (40.133)
(206.781) (455.199)
(40.615) (4.090)
896.483 600.578
1.406.604 28.945
144.561 115.616
1.551.165 144.561
1.406.604 28.945
144.561 115.616
1.551.165 144.561
1.406.604 28.945




Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Demonstracdes dos fluxos de caixa - (método direto) - continuacéo
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais)

Conciliagéo entre lucro liquido e o fluxo de caixa liquido das atividades

Lucro do exercicio

Depreciacao e amortizagcéo

Receitas com aplicaces financeiras

Ajuste a mercado sobre aplicagdes financeiras
Despesa com variagdo cambial

Perdas com créditos de liquida¢do duvidosa

Perda efetiva com crédito de liquidagdo duvidosa
Proviséo de glosa sobre seni¢cos médicos
Amortizagéo despesas de comercializagdes diferidas
Imposto de renda e contribuigdo social - corrente e diferidos
Atualizagdo monetéria depdsito judicial

Atualizagdo monetéria contingéncia

Equivaléncia patrimonial

Ajuste valor presente

Variagao provisdes técnicas

Provisdes para a¢des judiciais

Juros sobre debéntures e custos de captacdo

Juros sobre empréstimos e financiamentos

Baixa de intangiwel

Baixa de imobilizado

Outros

Pagamento de imposto de renda e contribuigdo social
Reducéo dos ativos

Aumento dos passivos

Caixa gerado nas atividades operacionais

operacionais

31 de dezembro de

2020 2019
817.943 609.646
138.333 75.184
(38.659) (72.800)

394 (517)

(76) (85)
12.888 52.332
81.412 -

2.177 5.402
294.362 219.190
433.102 256.836
(18.705) 26.945
43.042 (8.658)
(39.884) (52.362)
22 191
41.299 35.209
(52.758) 170.236
35.799 56.272
8.915 -
5.405 -
4.945 5.182
16.811 (13.547)
(327.639) (147.938)
(180.024) (1.048.469)
(93.280) 148.345
1.185.824 316.594

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais.
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Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)
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1. Contexto operacional

A Notre Dame Intermédica Saude S.A. (“Companhia” ou “Operadora™), empresa controlada pela
BCBF Participacdes S.A. (BCBF), com sede em S&o Paulo na Avenida Paulista, n°® 867 - Bela
Vista, Estado de Sdo Paulo, tem como objeto social: (a) a prestacdo continuada de servigos na
forma de Plano Privado de Assisténcia a Saude, conforme previsto no inciso |, do artigo 1°, da Lei
9.656, de 3 de junho de 1998; (b) a prestacdo de servigos nhos campos da medicina, odontologia,
hospitalar, e de medicina social e ocupacional, abrangendo a operacdo de hospitais e centros
clinicos préprios; e (c) participacdo como sOcia, acionista ou quotista no capital de outras
sociedades.

A Companhia é controladora direta das empresas Hospital Sdo Bernardo S.A, Sdo Lucas Salde
S.A., Hospital e Maternidade Santa Monica S.A., Incord — Instituto de Neurologia e do Coracgao de
Divin6polis Ltda., Bioimagem Diagnésticos por imagem Ltda. e indireta das empresas, SMV-
Servigos Médicos Ltda., Sdo Lucas Servicos Médicos Ltda. e Clinica S&o Lucas Ltda., que séo
entidades de capital fechado, reguladas ou ndo pela Agéncia Nacional de Salude — ANS e tém por
objeto social a prestacdo de servicos hospitalares destinados a tratamentos médico-cirirgicos em
geral, odontoldgico e atividades afins, conexas e correlatas.

2. Reestruturacdes societarias

A Companhia por meio do seu plano estratégico de continuo crescimento e expanséo por meio de
aquisicdes e reestruturacdo societédria, com o objetivo de racionalizar e unificar as atividades
administrativa, bem como conquistar ganhos e sinergia operacional, realizou os seguintes eventos
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020:

a) Cessao de quotas — Grupo Ghelfond

Em 1° de janeiro de 2020, foi aprovado a cesséo de 100% das quotas das empresas: C&M
Associados Servicos Médicos Ltda., Ultra Diagnéstico Ltda., Slim Bem Estar e Saude Clinica
Ltda., Dr. Ghelfond Diagnéstico Médico Ltda., Instituto Tomografico de Guarulhos Ltda. e 43,8%
da Ecoimagem Diagndstico por Ultra Som Ltda., da controlada direta Ghelfond Participacbes
S.A. e da controlada indireta Dr. Ghelfond Diagnéstico Médico Ltda para a Companhia,
totalmente integralizada, com tudo que ela representa, livre e desembaracada de quaisquer
Onus e/ou encargos de qualquer natureza.

Em 1° de junho de 2020, foi aprovado a cesséo de 100% das quotas das empresas: Ecoimagem
Diagnéstico por Ultra Som Ltda. e Medix Diagnésticos Médicos Ltda., da Controladora direta
BCBF Participagbes S.A., para a Companhia, totalmente integralizada, com tudo que ela
representa, livre e desembaracada de quaisquer énus e/ou encargos de qualquer natureza.



Notre Dame Intermédica Saude S.A.
Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras

31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

b) Incorporacdo Belo Dente Odontologia Ltda.

Em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE) realizada em 1° de abril de 2020, foi aprovado o
protocolo de incorporagéo e justificacdo para incorporacdo da Belo Dente Odontologia Ltda.,
pela Companhia. O laudo de avaliagdo do patriménio liquido contabil foi emitido por empresa
independente. A incorporac¢ao ocorreu em 1° de abril de 2020, com data base 31 de marco de
2020. Os saldos incorporados sao o0s seguintes:

Belo Dente Odontologia Ltda.

Acervo
Laudo Incorporado
Ativo
Circulante 15.584 12.510
Disponivel 452 388
Realizawel 15.132 12.122
Aplicagbes financeiras 10.661 7.519
Aplicag6es garantidoras de provisdes técnicas 5.832 5.745
Aplicacbes livres 4.829 1.774
Créditos de operagdes com planos de assisténcia a saude 587 469
Contraprestacdes pecuniarias a receber 490 469
Outros Créditos de Operagdes com Planos de Assisténcia a Saude 97 -
Despesas diferidas 185 167
Créditos tributarios e previdenciarios 335 344,00
Bens e titulos a receber 3.364 3.623
N&o circulante 2.525 2.814
Realizavel a longo prazo 2.389 2.722
Despesas de comercializagéo diferidas 408 389
Ativo fiscal diferido 587 836
Depésitos judiciais e fiscais 1.386 1.489
Outros créditos a receber a longo prazo 8 8
Imobilizado 136 92
Imoweis de uso préprio 136 -
Iméweis - Nao Hospitalares / Odontolégicos 136 -
Imobilizado de uso proprio - 92
Imobilizado - N&o Hospitalares / Odontolégicos - 92
Total do ativo 18.109 15.324
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Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

Passivo
Circulante

Provis@es técnicas de operagdes de assisténcia a salde
Provisdo de eventos liquidar para SUS
Provisdo de eventos a liquidar para outros prestadores de senigos assistenciais
Provisdo para eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA)

Débitos de operacdes de assisténcia a saude
Receita antecipada de contraprestagfes / prémios
Comercializac&o sobre operagdes

Tributos e encargos sociais a recolher

Débitos diversos

N&o circulante
ProvisGes técnicas de operagfes de assisténcia a saude
Provisdo de ewventos a liquidar para SUS
ProvisGes
Provisdes para ag¢des judiciais
Débitos diversos

Patrimoénio liquido
Capital social
Reservas:

Reserva legal
Reservas de lucros
Resultado liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

c) Incorporacdo Hospital Nanci Ltda. & Cia e SMEDSJ — Servicos Médicos S&o José Ltda.

Belo Dente Odontologia Ltda.

Acervo
Laudo Incorporado
5.220 2.611
4.332 1.837
60 60
2.490 9
1.782 1.768
269 (91)
28 78
241 (169)
189 209
430 656
1.114 1.372
217 217
217 217
79 85
79 85
818 1.070
11.775 11.341
3.800 3.800
7.975 2.288
564 564
7.411 1.724
- 5.253
18.109 15.324

Em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE) realizada em 1° de agosto de 2020, foi aprovado o
protocolo de incorporacao e justificac@o para incorporagdo das empresas Hospital Nanci & Cia
Ltda. e SMEDSJ — Servigcos Médicos S&o José Ltda., pela Companhia. Os laudos de avaliacéo
do patriménio liquido contabil foram emitidos por empresa independente. A incorporagéo
ocorreu em 3 de agosto de 2020, com data base 31 de julho de 2020. Os saldos incorporados

sdo0 0s seguintes:
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Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)
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Ativo
Circulante
Disponivel
Realizavel
Aplicagdes financeiras
Aplicagdes Garantidoras de Provisdes Técnicas
Aplicacdes lives
Créditos de operagdes com planos de assisténcia a salde
Contraprestacdes pecuniarias a receber

Créditos de Oper. Assist. a Satde Ndo Relacionados com Planos de Saude da Operadora

Créditos tributarios e previdenciarios
Bens e titulos a receber

N&o circulante
Realizavel a longo prazo
Ativo fiscal diferido
Depésitos judiciais e fiscais
Outros créditos a receber a longo prazo

Imobilizado
Outras imobilizacdes

Total do ativo

Passivo
Circulante

Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a satde

Provisdo de contraprestacdes
Provisdo de contraprestagé@o nao ganha (PPCNG)

Provisdo de eventos liquidar para SUS
Provisdo de eventos a liquidar para outros prestadores de seni¢os assistenciais
Provisdo para eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA)

Débitos de operagdes de assisténcia a salde
Receita antecipada de contraprestacdes / prémios

Tributos e encargos sociais a recolher

Débitos diversos

N&o circulante

Provisdes técnicas de operacbes de assisténcia a salde
Provisdo de eventos a liquidar para SUS

Provisdes
Provis@es para tributos diferidos
ProvisGes para a¢des judiciais

Tributos e encargos sociais a recolher
Parcelamento de tributos e contribuigdes
Débitos diversos

Patriménio liquido
Capital social
Reservas:
Resenas de Reawaliacdo
Resultado liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Hospital Nanci Ltda.

SMEDSJ - Servigos Médicos

Sé&o José Ltda.

Acervo Acervo
Laudo Incorporado Laudo Incorporado
14.385 14.263 10.440 11.430
179 176 1.620 327
14.206 14.087 8.820 11.103
2.000 2.093 7.515 9.909
1.969 2.062 6.787 6.798
31 31 728 3.111
- - 927 829
- - 927 829
5.980 5.139 - -
4.197 4.197 141 142
2.029 2.658 237 223
20.338 7.076 6.253 6.618
6.711 6.324 6.253 6.618
3.649 3.250 3.132 3.115
632 655 1.400 1.460
2.430 2.419 1.721 2.043
13.627 752 - -
13.627 752 - -
34.723 21.339 16.693 18.048

Hospital Nanci Ltda.

SMEDSJ - Servigos Médicos

Sé&o José Ltda.

Acervo Acervo

Laudo Incorporado Laudo Incorporado
11.627 11.374 10.921 9.350
- - 9.030 7.578

- - 2.716 2.626

- - 2.716 2.626

- - 3.302 2.157

- - 1.278 1.025

- - 1.734 1.770

- - 9 -

- - 9 -

7.185 6.791 488 506
4.442 4.583 1.394 1.266
22.177 9.295 6.943 8.028
- - - 1.149

- - - 1.149

9.250 9.305 6.943 6.879
9.250 9.305 6.943 6.879
(10) (10) - -
(10) (10) - -
12.937 - - -
919 670 (1.171) 670
245 245 4.521 6.522

- - 5.592 5.592

- - 5.592 5.592
674 425 (11.284) (11.444)
34.723 21.339 16.693 18.048




Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
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d)

Incorporacdo - Ghelfond Participacdes Ltda, Ultra Diagndéstico Ltda., Instituto Tomografico de
Guarulhos Ltda., Ecoimagem Diagndstico por Ultra Som Ltda., Medix Diagnéstico Ltda., C & M
Associados e Servicos Ltda., Slim Bem Estar e Saude Clinica Médica Ltda. e Laboratério de
Andlises Clinicas - Labclin Ltda.

Em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE) realizada em 1° de agosto de 2020,foi aprovado o
protocolo de incorporacdo e justificagdo para incorporacdo das empresas Ghelfond
Participacdes Ltda., Ultra Diagnostico Ltda., Instituto Tomografico de Guarulhos Ltda.,
Ecoimagem Diagnéstico por Ultra Som Ltda., Medix Diagnéstico Ltda., C & M Associados e
Servigos Ltda., Slim Bem Estar e Saude Clinica Médica Ltda. e Laboratério de Andlises Clinicas
— Labclin Ltda. pela empresa Dr. Ghelfond Diagndstico Ltda. Os laudos de avaliacdo do
patrimdnio liquido contabil foram emitidos por empresa independente. A incorporacdo ocorreu
em 1° de setembro de 2020, com data base 31 de agosto de 2020.

Incorporacdo Dr. Ghelfond Diagndstico Ltda.

Em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE) realizada em 1° de setembro de 2020, foi aprovado
o protocolo de incorporagdo e justificagdo para incorporacdo da empresa Dr. Ghelfond
Diagnoéstico Ltda., pela Companhia. O laudo de avaliacdo do patriménio liquido contébil foi
emitido por empresa independente. A incorporacéo ocorreu em 1° de setembro de 2020, com
data base 31 de agosto de 2020. Os saldos incorporados sédo o0s seguintes:
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Ativo
Circulante

Disponivel
Realizavel
Créditos de operacOes de assisténcia a salde néo relacionados com planos de salude
da Operadora
Créditos tributarios e previdenciarios
Bens e titulos a receber
Despesas antecipadas

N&o circulante
Realizavel a longo prazo
Aplicag@es financeiras
Aplicagdes livres
Titulos e créditos a receber
Ativo fiscal diferido
Depdsitos judiciais e fiscais
Outros créditos a receber a longo prazo

Investimentos
ParticipagOes societarias pelo método de equivaléncia patrimonial
ParticipagOes societarias em rede assistencial

Imobilizado
Outras imobilizagdes
Intangivel

Total do ativo

Dr. Ghelfond Diagnd@stico Ltda.

Acervo
Laudo Incorporado

13.022 18.548
5.105 3.905
7.917 14.643
2.016 6.689
3.077 3.456
2.824 4.372
- 126
119.800 84.596
28.877 30.119
12 12
12 12
- (44)
12.464 11.810
3.073 3.073
13.328 15.268
22.992 23.379
22.992 23.379
22.992 23.379
62.389 26.398
62.389 26.398
5.542 4.700
132.822 103.144




Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

Passivo
Circulante
Débitos com opera¢des de assisténcia a saude ndo relacionadas com plano de salde
da Operadora
Provisdes
ProvisGes para imposto de renda e contribui¢do social
Tributos e encargos sociais a recolher
Empréstimos e financiamentos a pagar
Débitos diversos

N&o circulante
Provisdes
ProvisGes para a¢es judiciais
Tributos e encargos sociais a recolher
Parcelamento de tributos e contribui¢cdes
Empréstimos e financiamentos a pagar
Débitos diversos

Patriménio liquido
Capital social
Resultado liquido

Total do passivo e do patrimdnio liquido

f) Incorporacdo — Ecole Servicos Médicos Ltda.

Dr. Ghelfond Diagnéstico Ltda.

Acervo

Laudo Incorporado
47.722 51.190
17.459 25
449 -
449 -
4.416 6.207
15.401 15.863
9.997 29.095
91.576 55.147
9.704 9.808
9.704 9.808
9.536 8.195
9.536 8.195
24.988 23.619
47.348 13.525
(6.476) (3.193)
79.986 82.515
(86.462) (85.708)
132.822 103.144

Em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE) realizada em 1° de outubro de 2020, foi aprovado o
protocolo de incorporagéo e justificacdo para incorporacdo da Ecole Servicos Médicos Ltda.,
pela Companhia. O laudo de avaliagdo do patriménio liquido contabil foi emitido por empresa
independente. A incorporagdo ocorreu em 1° de outubro de 2020, com data base 28 de

setembro de 2020. Os saldos incorporados sao 0s seguintes:
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Ativo
Circulante
Disponivel
Realizawel
Aplicagdes financeiras
AplicagGes garantidoras de provisdes técnicas
Aplicagdes livres
Créditos de operagdes com planos de assisténcia a saude
Contrapresta¢8es pecuniarias a receber
Créditos tributarios e previdenciarios
Bens e titulos a receber
Despesas antecipadas

N&o circulante
Realizawel a longo prazo
Ativo fiscal diferido
Depositos judiciais e fiscais
Outros créditos a receber a longo prazo

Imobilizado
Outras imobilizagdes
Total do ativo

Passivo
Circulante

Provisdes técnicas de operagGes de assisténcia a salde

Provisao de contraprestacdes
Provs&o de contraprestacao ndo ganha (PPCNG)

Provisao de eventos liquidar para SUS
Provisdo de eventos a liquidar para outros prestadores de servigos assistenciais
Provisdo para eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA)

Débitos de operacdes de assisténcia a saude
Comercializagéo sobre operagfes

Tributos e encargos sociais a recolher

Débitos diversos

Né&o circulante
Provisdes técnicas de operagGes de assisténcia a salde
Provs&o de eventos a liquidar para SUS
Provisbes
ProvsGes para agdes judiciais
Débitos diversos

Patrimonio liquido
Capital social
Resultado liquido
Total do passivo e do patrimoénio liquido

Ecole Servigos Médicos Ltda.

Acervo
Laudo Incorporado

24.913 21.922
4.642 4.266
20.271 17.656
14.515 12.635
14.515 12.333
- 302
5.306 5.714
5.306 5.714
146 157
304 (851)
- 1
2.966 1.963
1.766 1.960
515 436
- 116
1.251 1.408
1.200 3
1.200 3
27.879 23.885

Ecole Servigos Médicos Ltda.

Acervo
Laudo Incorporado
21.626 19.307
16.335 15.325
814 (934)
814 (934)
6.644 6.497
6.746 7.642
2.131 2.120
1.162 960
1.162 960
1.258 729
2.871 2.293
4.873 4.486
1.820 1.625
1.820 1.625
2.115 2.011
2.115 2.011
938 850
1.380 92
9.598 9.598
(8.218) (9.506)
27.879 23.885
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9)

Incorporacdo — Mediplan Assistencial Ltda., Hospital Samaritano Ltda. e Hospital e Maternidade
Samaritano Ltda.

Em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE) realizada em 1° de dezembro de 2020, foi aprovado
o protocolo de incorporagdo e justificagcdo para incorporacdo das empresas Mediplan
Assistencial Ltda., Hospital Samaritano Ltda. e Hospital e Maternidade Samaritano Ltda., pela
Companhia. Os laudos de avaliacdo do patrimdnio liquido contabil foram emitidos por empresa
independente. A incorporacdo ocorreu em 1° de dezembro de 2020, com data base 30 de
novembro de 2020. Os saldos incorporados sdo os seguintes:

Grupo Mediplan

Acervo
Laudo Incorporado
Ativo

Circulante 143.038 139.266
Disponivel 81.293 25.694
Realizawl 61.745 113.572
Aplicages financeiras 5.122 57.015
Aplicagdes garantidoras de provisdes técnicas 5.122 14.738
Aplicagdes lires - 42.277
Créditos de operagdes com planos de assisténcia a satude 12.866 1.631
Contraprestacdes pecuniarias a receber 12.866 1.631
Créditos de operagdes de assisténcia a satde ndo relacionados com planos de satde da Operadora 19.473 25.714
Créditos tributarios e previdenciarios 15.737 17.094
Bens e titulos a receber 8.547 12.118
N&o circulante 49.912 50.632
Realizawel a longo prazo 13.502 16.398
Ativo fiscal diferido 7.830 7.427
Depésitos judiciais e fiscais 411 411
Outros créditos a receber a longo prazo 5.261 8.560

Investimentos 2.804

Participacdes societarias pelo método de equivaléncia patrimonial 2.804

ParticipacGes societarias em rede assistencial 2.804
Imobilizado 33.606 34.234
Outras imobilizagdes 33.606 34.234
Total do ativo 192.950 189.898
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Passivo
Circulante
Provisdes técnicas de operagdes de assisténcia a saude
Provisdo de contraprestacdes
Provis&o de contraprestagdo ndo ganha (PPCNG)
Provisdo de eventos liquidar para SUS
Provisdo de eventos a liquidar para outros prestadores de senigos assistenciais
Proviséo para eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA)
Débitos de operacdes de assisténcia a salude
Contraprestacdes / prémios a restituir
Receita antecipada de contraprestacdes / prémios
Comercializagéo sobre operagdes
Débitos com operagdes de assisténcia a salide ndo relacionadas com plano de salde da Operadora
Provisdes
Provisdes para imposto de renda e contribuicdo social
Tributos e encargos sociais a recolher
Empréstimos e financiamentos a pagar
Débitos diversos

Nao circulante

Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a salde
Proviséo de eventos a liquidar para SUS

Provisdes
Provisdes para agdes judiciais

Tributos e encargos sociais a recolher
Parcelamento de tributos e contribuicdes
Débitos diversos

Patrimdnio liquido
Capital social
Reservas:
Resenvas de capital
Resenas de lucros
Resultado liquido
Total do passivo e do patrimdnio liquido

Grupo Mediplan

Acervo
Laudo Incorporado

72.738 68.974
17.872 16.645
2.116 310
2.116 310
1.484 1.566
11.521 12.081
2.751 2.688
25 (66)

15 -
- (78)

10 12
3.337 6.377
16.395 16.435
16.395 16.435
19.000 8.764
37 -
16.072 20.819
38.250 37.339
486 206
486 206
19.016 18.440
19.016 18.440
17.935 17.546
17.935 17.546
813 1.147
81.962 83.585
75.014 76.514
- 35

- 35
18.489 -
(11.541) 7.036
192.950 189.898
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h) A estrutura societaria da Companhia em 31 de dezembro de 2020 é a sequinte:

Organograma societdrio em 31 de dezembro de 2020

Alkes Il - FIP

l 11,3%

Notre Dame Intermedica
ParticipagBes S.A.

100,0%

BCBF Participag8es S.A.

l 100,0% l 100,0%

Notre Dame Intermedica Satde Hospital Intermédica

S.A Jacarepagua Ltda.

i 100.0%

Clinipam - Clinica Médica
Hospital S3o Bernardo S.A. Paranaense de Assist. Médica Ltda.

Hospital e Maternidade Santa 99,6% | 100,0% o |
Ménica S.A. =]

10,1%

Bioimagem - Diagndstico por Imagem %
41,5% 51,9% | 100,0% = . . -
| ¢ Laboratorio de Andlises Clinicas Ltda = > Sdo Lucas Sadde S.A. Gralha Azul Adminstragdo e
|E22% o, Participagdo Ltda.
50,0% INCORD - Instituto de Neurologia e . S0 Lucas Servigos Médicos 100,0%
> do Coragdo de Divinépolis Ltda. SO Ltda - 08,9% Hospital do Coragdo de
= ,9% o
< Balnedrio Camboriti Ltda.
2% pl  sMVServigos Médicos Ltd
ervicos Médicos Ltda. 1,4% A 87,0%
Clinica 3o Lueasilida: « 97,0% Hospital e Maternidade Santa
Brigida S.A.

100,0%

A4

Lifeday Planos de Saude Ltda.

3. Aquisicdo de investimentos

A Companhia, ao longo do exercicio de 2020, por meio do seu plano estratégico de continuo
crescimento e expansao, adquiriu diversas empresas. A seguir demonstramos o balanco
patrimonial das empresas adquiridas:
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Data aquisicéo

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras
Contas a receber de clientes
Estoques
Créditos tributarios e previdenciarios
Outros ativos

N&o circulante

Realizavel a longo prazo
Impostos diferidos ativo
Depésitos judiciais e fiscais
Outros ativos néo circulante
Investimentos
Imobilizado
Direito de uso
Intangivel
Ativo Indenizat6rio

Total do ativo

Passivo e patriménio liquido

Circulante
Fornecedores
Salarios a pagar
Tributos e encargos sociais a recolher
Empréstimos e financiamentos
Provisdes de imposto de renda e contribuicio social
Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a saude
Arrendamentos
Outros passivos

N&o circulante
Tributos e encargos sociais a recolher
Empréstimos e financiamentos
Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a saude
Provsdes para tributos diferidos
Provisdes para agdes judiciais
Arrendamentos
Outros passivos néo circulante

Total do passivo assumido

Total do ativo adquirido indentificavel, liquido
Agio gerado na transagao
Total da contraprestagéo liquida

Parcela a vista

Parcela intermediaria
Parcela retida

Total da contraprestagéo

Ajuste valor presente sobre a parcela retida

Contraprestagéo liquida
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23 de janeiro de 13 de abril de 24 de junho de
2020 2020 2020
Grupo Séo Lucas Ecole Grupo %anta
Monica

NE 3.1 NE 3.2 NE 3.3
70.861 21.219 29.377
9.417 432 3.170
53.147 13.834 18.719
6.077 6.141 3.466
1.845 - 1.864
83 143 -
292 669 2.158
168.840 18.422 107.730
15.146 530 3.993
11.148 530 206
120 - 3.787
3.878 - -
420 - 5
27.109 229 94.021
3.944 1.699 569
109.482 15.039 7.095
12.739 925 2.047
239.701 39.641 137.107
36.480 22.870 53.093
552 1.217 4.299
3.060 447 4.042
2.740 547 3.467
402 - 22.669
1.759 61 983
21.288 18.376 9.085
251 691 368
6.428 1.531 8.180
36.456 4.951 9.184
- - 221
- - 4.323
406 2.328 2.612
104 - -
12.166 925 1.789
3.840 1.137 239
19.940 561 -
72.936 27.821 62.277
166.765 11.820 74.830
204.458 35.521 115.539
371.223 47.341 190.369
306.849 37.750 97.366
20.000 - -
50.000 11.250 108.851
376.849 49.000 206.217
(5.626) (1.659) (15.848)
371.223 47.341 190.369




Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

28

3.1. Aquisicdo Grupo Sao Lucas

Em 23 de janeiro de 2020, a Companhia concretizou o fechamento da operacao de aquisi¢do
do Grupo Séo Lucas e assumiu o controle das empresas Sdo Lucas Salde S.A., Séo Lucas
Servigos Médicos Ltda. e Clinica Séo Lucas.

O valor da aquisicado foi de R$ 376.849, conforme termo de fechamento assinado em 23 de
janeiro, sendo uma parcela a vista de R$ 306.849, uma parcela intermediaria de R$ 20.000
paga em 27 de maio de 2020, permanecendo uma parcela retida até 23 de janeiro de 2026 no
montante de R$ 50.000 para fazer face as eventuais contingéncias oriundas do periodo que
antecedeu a data do fechamento, conforme determinado em clausula contratual. Esta parcela
deve ser liberada total ou parcialmente e atualizada pela variacdo da Selic. Esta parcela serd
ajustada a valor presente para melhor refletir as taxas condizentes com as prevalecentes no
mercado face as condi¢cdes econbmicas da Companhia.

Em 20 de novembro de 2019, o Conselho Administrativo de Defesa Econdmico (CADE) por
meio do ato de concentracdo 08700.004955/2019-79, aprovou sem restricbes a aquisi¢cdo do
grupo Séo Lucas.

Em 17 de janeiro de 2020, a Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS) aprovou por meio
do oficio n® 5/2020/ASSNT-DIOPE/DIRAD-DIOPE/DIOPE, a aquisi¢do do Grupo Sao Lucas.

3.2. Aquisicéo Ecole Servigos Médicos Ltda.

3.3.

Em 13 de abril de 2020, a Companhia concretizou o fechamento da operagéo de aquisicdo da
Ecole Servicos Médicos Ltda., assumindo o controle da empresa.

O valor da aquisicéo foi de R$ 49.000, conforme termo de fechamento, sendo uma parcela a
vista de R$ 37.750 e, permanecendo uma parcela retida até 13 de maio de 2026 no montante
de R$ 11.250 para fazer face as eventuais contingéncias oriundas do periodo que antecedeu
a data do fechamento conforme determinado em clausula contratual para garantir as
obrigacdes de indenizagéo da vendedora. Esta parcela deve ser liberada total ou parcialmente
e atualizada pela variacdo do CDI. Esta parcela sera ajustada a valor presente para melhor
refletir as taxas condizentes com as prevalecentes no mercado face as condi¢cdes econémicas
da Companhia.

A aquisicao foi aprovada em 17 de marco de 2020 pela Agéncia Nacional de Saude
Suplementar — ANS por meio do oficio n°® 28/2020/ASSNT-DIOPE/DIRAD-DIOPE/DIOPE.

Aquisicdo Grupo Santa Mbnica
Em 24 de agosto de 2020, o Grupo Notre Dame Intermédica concretizou o fechamento da

operacdo de aquisicdo do Grupo Santa Ménica. e assumiu o controle das empresas, SMV-
Servigcos Médicos Ltda., Hospital e Maternidade Santa Moénica S.A., INCORD - Instituto de
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Neurologia e do Coracdo de Divindplois Ltda. e Bioimagem Diagnésticos por Imagem e
Laboratério de Analises Clinicas Ltda.

O valor da aquisicado foi de R$ 220.306, conforme termo de fechamento foi descontado o valor
da divida liguida no montante de R$ 14.089, ficando uma contraprestacdo liquida de R$
206.218, na data do termo de fechamento foi efetuado pagamento de uma parcela a vista de
R$ 97.366 e permanecendo um montante de R$ 108.851 que sera pago em 6 parcelas anuais
conforme determinado em clausula contratual, de forma a garantir as obrigacdes de
indenizacdo da vendedora. O valor sera atualizado pela variagdo do CDI. Esta parcela sera
ajustada a valor presente para melhor refletir as taxas condizentes com as prevalecentes no
mercado face as condi¢cdes econbmicas da Companhia.

A aquisicdo foi aprovada em 05 de agosto de 2020 pela Agéncia Nacional de Saude
Suplementar — ANS por meio do oficio n°® 74/2020/ASSNT-DIOPE/DIRAD-DIOPE/DIOPE.

4. Elaboracgéo e apresentacao das demonstragdes financeiras individuais

a) Declaracdo de conformidade

As demonstra¢des financeiras de 31 de dezembro de 2020 foram preparadas de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis as entidades supervisionadas pela Agéncia
Nacional de Saude Suplementar (ANS), as quais abrangem os Pronunciamentos, Orientacdes
e Interpretagbes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPC) quando
referendados pela ANS, inclusive as normas instituidas pela propria ANS. As demonstragfes
financeiras estdo sendo apresentadas seguindo os critérios estabelecidos pelo plano de
contas instituido pela Resolu¢cdo Normativa (RN) n® 435 de 23 de novembro de 2018 e
alteracGes subsequentes.

A Administracdo considera que a Operadora possui recursos para dar continuidade a seus
negécios no futuro. Adicionalmente, a Administracdo ndo tem o conhecimento de nenhuma
incerteza material que possa gerar duvidas significativas sobre a capacidade de continuar
operando. Portanto, as demonstracBes financeiras foram preparadas com base nesse
principio de continuidade.

A Companhia ao elaborar estas demonstracdes financeiras, utiliza os seguintes critérios de
divulgacao: (i) requerimentos regulatérios, (ii) relevancia e especificidade da informacgéo das
operacbes da Companhia aos usuarios; e (iii) necessidades informacionais dos usuarios das
Demonstra¢gbes Financeiras. Assim, a Administracdo confirma que todas as informagdes
relevantes préprias das Demonstracdes Financeiras, e somente elas, estdo sendo
evidenciadas, e correspondem as utilizadas por ela na gestdo da Companhia.

As demonstrages financeiras foram aprovadas para emisséo pela Administracdo 30 de margo
de 2021.



Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

30

b)

d)

Base de mensuracao

A preparacdo das demonstracdes financeiras pressup8e a continuidade dos negdcios em
curso normal e foram elaboradas considerando o custo histérico como base de valor, com
excecao do que se segue:

e Ativos financeiros classificados como valor justo por meio do resultado.

¢ Provis@es técnicas, mensuradas de acordo com as determina¢8es da Agéncia Nacional de
Saude Suplementar — ANS.

Moeda funcional e de apresentacdo

As demonstrac@es financeiras estdo sendo apresentadas em Reais (R$), que é a moeda
funcional da Operadora. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais préximo,
exceto quando indicado de outra forma.

Segregacdo entre circulante e ndo circulante

A Companhia apresenta ativos e passivos no balanco patrimonial com base na sua
classificagdo como circulante ou ndo circulante. Um ativo é classificado no circulante quando:

e espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no
decurso normal do ciclo operacional da entidade.

e esta mantido essencialmente com propdésito de ser negociado

e espera-se que seja realizado até 12 meses da data do balanco.

e €& caixa ou equivalente de caixa (conforme Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2) —
Demonstragdo dos Fluxos de Caixa), a menos que a sua troca ou uso para liquidacao
de passivo se encontre vedada durante pelo menos 12 meses ap6és a data do balanco.

Todos os demais ativos séo classificados como nao circulantes. Um passivo é classificado
no circulante quando:

espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da entidade.
esta mantido essencialmente para finalidade de ser negociado.

deve ser liquidado no periodo de 12 meses ap0s a data do balanco.

a entidade nado tem direito incondicional de diferir a liquidacdo do passivo durante
pelo menos 12 meses apods a data do balanco.

A Companhia classifica todos os demais passivos no nao circulante.

Os ativos e passivos fiscais diferidos séo classificados no ativo e passivo nao circulante.
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e) Comparabilidade

As demonstrac¢fes financeiras de 31 de dezembro de 2020 estdo sendo apresentadas com as
informagdes comparativas de 31 de dezembro de 2019, conforme disposi¢cdes do CPC 26 (R1)
Apresentacdo das Demonstracdes Contdbeis emitidas pelo Comité de Pronunciamentos
Técnicos e das normas emitidas pela ANS.

Para melhor comparabilidade, algumas rubricas de quadros que compde as notas explicativas
foram reclassificadas conforme demonstrado na nota explicativa 4.f - reclassificacdo de
valores correspondentes.

Reclassificacdo de valores correspondentes

A Companhia estd reclassificando, para melhor comparabilidade e apresentacdo, as
demonstracdes financeiras referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, emitidas
em 28 de marco de 2020. As alteracfes realizadas sao as seguintes:

() Balanco Patrimonial

Reclassificagdo do montante de R$ 97 da rubrica “Contraprestages pecuniarias a receber”
para rubrica “Operadoras de planos de assisténcia & saude” para melhor apresentacdo da
composi¢ao da conta rubrica “Créditos de operacdes com planos de assisténcia a saude”. O
guadro abaixo demonstra os impactos desta classificagdo:

Ativo Saldo Publicado  Reclassificagdo Saldo Ajustado
Circulante 2.374.529 - 2.374.529
Créditos de operag8es com planos de assisténcia a saude 217.361 - 217.361
Contraprestagdes pecunidrias a receber 208.538 97) 208.441
Participacdo de Beneficiarios em Eventos/Sinistros Indenizaveis 8.823 - 8.823
Operadoras de planos de assisténcia a satude - 97 97
Estogues

Reclassificacdo do quadro apresentado na nota explicativa 12.b, referente ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2019. Saldos relacionados de “Medicamentos” anteriormente
apresentado na rubrica de “Material cirlrgico”, “Material de rouparia” anteriormente
apresentado na rubrica de “Uniformes”, “Material de laboratério” anteriormente apresentado
na rubrica de “Outros” e abertura de “(-) Proviséo para perdas”.

A Companhia demonstra abaixo as contas originalmente apresentadas, em comparagao as
demonstracdes financeiras retificadas:
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Publicado Saldos
anteriormente  Reclassificacao reclassificados
Material cirdrgico 19.615 (5.191) 14.424
Medicamentos 13.548 6.943 20.491
Material de escritério 883 - 883
Material grafico 609 - 609
Material de limpeza 564 - 564
Material de manutengéo - - -
Material para SND 819 - 819
Material de radiologia 603 - 603
Material de cozinha 49 - 49
Uniformes 1.057 4 1.053
Material de rouparia - 4 4
Material de laboratério - 6.520 6.520
Outros 6.007 (6.007) -
(-) Proviséo para perdas - (2.265) (2.265)
43.754 - 43.754

g) Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

A preparacédo das demonstracgdes financeiras exige que a Administragdo registre determinados
ativos, passivos, receitas e despesas com base em estimativa, as quais sdo estabelecidas a
partir de julgamentos e premissas para determinacéo do valor adequado a ser registrado nas
demonstracdes financeiras. Os valores reais de liquidacdo das operagdes podem divergir
significativamente dos registrados nas demonstracdes financeiras em funcdo da subjetividade
inerente ao processo de sua determinacao.

As estimativas e premissas sao revistas de uma maneira continua. Revisdes com relacdo a
estimativas contabeis sao reconhecidas no periodo em que as estimativas sao revisadas e em
guaisquer periodos futuros afetados.

As informacdes sobre julgamentos criticos referentes as politicas contibeis adotadas que tem
efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstracdes financeiras estédo
incluidas nas seguintes notas explicativas:

e avaliacdo dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor
presente;

provisdo para perdas sobre créditos;

recuperabilidade de imposto de renda e contribuicdo social diferidos;

teste de reducdo ao valor recuperavel de ativos;

provisfes técnicas; e

provisfes judiciais.
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h) Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2020

A Companhia aplicou pela primeira vez certas normas e alteragdes, que sado validos para
periodos anuais iniciados em 1° de janeiro de 2020 ou apds esta data.

0] Alteractes no CPC 26 (R1) — Apresentac¢do das Demonstracfes Contabeis e CPC 23
— Politicas Contabeis, Mudancga de Estimativa e Retificacdo de Erro: definicdo de
material

As alteracfes fornecem uma nova definicdo de material que afirma, “a informagéo é material
se sua omisséo, distorcdo ou obscuridade pode influenciar, de modo razoavel, decisdes que
0S usudrios primarios das demonstracdes contabeis de propésito geral tomam como base
nessas demonstracfes contabeis, que fornecem informacdes financeiras sobre relatorio
especifico da entidade”. As alterag6es esclarecem que a materialidade dependera da natureza
ou magnitude de informacéo, individualmente ou em combinag¢do com outras informacdes, no
contexto das demonstracdes financeiras. Uma informacéo distorcida é material se poderia ser
razoavelmente esperado que influencie as decisdes tomadas pelos usuarios primarios. Essas
alteracBes ndo tiveram impacto sobre as demonstracdes financeiras nem se espera que haja
algum impacto futuro para a Companhia.

(i) Norma ANS — Resolucdo Normativa (RN) n° 442/2018

Esta resolucdo dispde sobre os critérios de constituicio de ProvisGes Técnicas a serem
observados pelas operadoras de planos privados de assisténcia a saude, em que tem como
exigéncia a elaboracdo de calculos atuariais e se necessario a constituicdo de provisdo para
a Peona — SUS e Proviséo para Insuficiéncia de Prémios/Contrapresta¢des — PIC.

(iii) Norma ANS - Resolucdo Normativa (RN) n° 435/2018

Esta resolucéo altera o Plano de Contas Padrdo da ANS para as operadoras de planos de
assisténcia a saude, revogando a RN anterior, de n° 290, de 27 de fevereiro de 2012,
destacando que, a partir das demonstracdes financeiras do exercicio de 2020, as operadoras
de grande porte deverao informar em nota explicativa a realiza¢éo do Teste de Adequacédo do
Passivo (TAP), de acordo com as regras e parametros definidos nesta norma, incluindo: a)
todas as bases técnicas utilizadas para as estimativas correntes dos fluxos de caixa, além
daguelas estabelecidas nesta norma, bem como os agrupamentos de contratos similares
adotados, observado o minimo exigido; b) as estimativas correntes de fluxo de caixa de cada
agrupamento de contratos similares que apresentarem resultado negativo. A Companhia
realizou o TAP e ndo identificou insuficiéncia.

Normas, alteracées e interpretacées de normas existentes que ainda ndo estdo em vigor em
31 de dezembro de 2020, ndo adotadas antecipadamente pela Companhia e ainda nao
referenciadas pela ANS.
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As normas e interpreta¢des novas e alteradas emitidas, mas ndo ainda em vigor até a data de
emissdo das demonstracbes financeiras da Companhia, estdo descritas a seguir. A
Companhia pretende adotar essas normas e interpretacfes novas e alteradas, quando
referenciadas pela ANS. S&o elas:

0] IFRS 17 — Contratos de Seguros

O International Accounting Standards Board (“IASB”) emitiu em 18 de maio de 2017, o IFRS
17 — Contratos de Seguro (norma ainda nao emitida pelo CPC no Brasil, mas que sera
codificada como CPC 50 — Contratos de Seguro e substituird o CPC 11 — Contratos de Seguro),
uma nova norma contabil abrangente para contratos de seguro que inclui reconhecimento,
mensuracado, apresentacao e divulgagdo. A IFRS 17 aplica-se a todos os tipos de contrato de
seguro (como de vida, ramos elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do
tipo de entidade que os emitem, bem como determinadas garantias e instrumentos financeiros
com caracteristicas de participacdo discricionaria. O objetivo geral da norma é fornecer um
modelo contabil para contratos de seguro que seja Gtil e consistente para as seguradoras. Em
contraste com o0s requisitos da IFRS 4, os quais sdo amplamente baseados em politicas
contabeis locais vigentes em periodos anteriores, a IFRS 17 fornece um modelo abrangente
para contratos de seguro, contemplando todos os aspectos contabeis relevantes. O foco da
IFRS 17 é o0 modelo geral, complementado por:

¢ Uma adaptacao especifica para contratos com caracteristicas de participacdo direta
(abordagem de taxa variavel).

¢ Uma abordagem simplificada (abordagem de alocac@o de prémio) principalmente
para contratos de curta duracgao.

A IFRS 17 vigora para periodos iniciados a partir de 1° de janeiro de 2023, sendo necessaria
a apresentacao de valores comparativos.

A adocédo antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, ndo € permitida no Brasil,
enguanto o Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) ndo emitir norma equivalente.

(i) Alterac8es ao IAS 1: Classificagdo de passivos como circulante ou ndo circulante
Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alterac6es nos paragrafos 69 a 76 do IAS 1, correlato ao
CPC 26, de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou
ndo circulante. As alteracdes esclarecem:

e O que significa um direito de postergar a liquidacao;

e Que o direito de postergar deve existir na data-base do relatério;
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¢ Que essa classificacdo ndo é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu
direito de postergacéo;

e Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversivel for em si um
instrumento de capital proprio os termos de um passivo nado afetariam sua
classificacéo.

As alteracBes sdo vélidas para periodos iniciados a partir de 1° de janeiro de 2023 e devem
ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Companhia avalia o impacto que as
alteracles terdo na pratica atual e se os contratos de empréstimos existentes podem exigir
renegociacao.

(iii) Aplicacédo do CPC 06 (R2) Arrendamentos

O Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2) — Arrendamentos, substituiu as orientagbes
existentes na IAS 17 e correspondentes interpretacdes a partir de 1° de janeiro de 2019.

A norma estabelece principios para o reconhecimento, mensuracdo, apresentacao e
divulgacao de operac¢des de arrendamento mercantil e exige que os arrendatarios contabilizem
todos os arrendamentos conforme um Unico modelo de balango patrimonial. A norma inclui
duas isenc¢des de reconhecimento para os arrendatarios, sendo:

¢ Arrendamentos de ativos de “baixo valor”; e
¢ Arrendamentos de curto prazo (menor ao igual a 12 meses)

Na data de inicio de um arrendamento, o arrendatario reconhece um passivo para efetuar os
pagamentos (um passivo de arrendamento) e um ativo representando o direito de usar o ativo
objeto durante o prazo do arrendamento (um ativo de direito de uso). Os arrendatarios devem
reconhecer separadamente as despesas com juros sobre o passivo de arrendamento e a
despesa de depreciacdo do ativo de direito de uso.

Os arrendatarios também deverdo reavaliar o passivo do arrendamento na ocorréncia de
determinados eventos (por exemplo: uma mudanca no prazo do arredamento, uma mudanca
nos pagamentos futuros do arrendamento como resultado da alteragdo de um indice ou taxa
usada para determinar tais pagamentos). Em geral, o arrendatario reconhecera o valor de
reavaliacao do passivo de arrendamento como um ajuste ao ativo de direito de uso.

De acordo com a IAS 17, todos os pagamentos de arrendamentos operacionais sao
apresentados como parte dos fluxos de caixa de atividades operacionais. O impacto das
mudancas de acordo com o CPC 06 (R2) seria a reducédo do caixa gerado pelas atividades
operacionais e o aumento do caixa liquido usado nas atividades de financiamento pelo mesmo
valor.
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(iv) Norma ANS - Resolucdo Normativa n° 443/2019 - Praticas minimas de governanca
corporativa para fins de solvéncia

A Agéncia Nacional de Saude Suplementar — ANS publicou em 25 de janeiro de 2019, a RN
n° 443/2019 que dispde sobre as praticas minimas de governanca corporativa, com énfase em
controles internos e gestédo de riscos, para fins de solvéncia das operadoras de planos de
assisténcia a saude.

A Companhia esta avaliando na integra essa Resolugdo Normativa, com o objetivo de aplica-
la e ira por em pratica na data exigida, prevista para o exercicio de 2023.

Pandemia Coronavirus — COVID-19

Diante do cenario atual que o mundo e nosso pais atravessam por conta da pandemia do
COVID-19, a Companhia procurou avaliar os possiveis impactos relevantes nas suas
operacfes, com o objetivo de verificar os reflexos a partir das Informac¢des Financeiras
Intermediarias do trimestre findo em 31 de marcgo de 2020 e divulgacdes futuras.

No Brasil, apés a comprovacgéo do primeiro caso de coronavirus, paralisagdes decorrentes do
distanciamento social foram solicitadas ou impostas por autoridades governamentais ou
definidas por empresas como medidas preventivas. Essas paralisa¢des impactaram diversos
segmentos da economia nacional, dentre os principais, o varejo fisico e diversos segmentos
da industria, além da cadeia de servigos.

Uma vez que o processo de desacelerac@o ocorreu com maior intensidade a partir dos dltimos
10 dias de marco, ndo haviamos identificado nenhuma movimentagéo atipica nos resultados
operacionais ou no fluxo de caixa do primeiro trimestre de 2020.

Porém, ao se analisar o comportamento dos principais indicadores operacionais e financeiros
durante o segundo trimestre de 2020, quando estavam plenamente em vigor as medidas de
distanciamento social (principalmente nos Estados de Sado Paulo e Rio de Janeiro, onde se
concentram parte relevante de nossas atividades), identificamos impactos que geraram um
efeito positivo nos resultados de nossas operacdes.

No terceiro trimestre de 2020 percebemos que 0s mesmos movimentos continuaram
acontecendo, porém com impactos significativamente menores que os verificados no segundo

trimestre, uma vez que, identificamos uma crescente tendéncia em direcdo a volta da
normalidade em diversas atividades médicas.

Ao longo do quarto trimestre de 2020, com o ressurgimento de uma “segunda onda” de COVID
nos principais mercados onde atuamos, vivenciamos um comportamento diferente dos
pacientes, que continuaram a buscar os servicos de salde para manutencéo de seus
tratamentos de rotina e/ou eletivos. Com isto, ndo somente 0s gastos com exames, mas

BN

também a procura por servicos hospitalares alcancou patamares superiores a média
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historica. Esta diferenca de comportamento se tornou ainda mais exacerbada durante o més
de dezembro, que historicamente possui uma sazonalidade baixa, mas que excepcionalmente
em 2020, representou 0 més de maior frequéncia de internagfes e procedimentos por conta
da convivéncia dos pacientes regulares com os pacientes em tratamento de COVID.

A seguir, descreveremaos os principais impactos observados durante o quarto trimestre.
Reajuste dos Planos de Saude

De acordo com o Comunicado N° 85, de 31 de agosto de 2020, a ANS postergou a aplicagdo
dos reajustes dos contratos de plano de salde para o ano de 2021. Contudo, os respectivos
reajustes foram reconhecidos como “Receita” de acordo com o CPC 47, de forma que nao
houve impacto no Resultado do Exercicio. Esta postergacao gerou um impacto no caixa da
Companhia, néo relevante, que sera realizado ao longo do ano de 2021.

Servigos hospitalares para outros convénios:

Ao longo dos meses de outubro a dezembro de 2020, observamos um movimento menor do
gue o histérico nos atendimentos a pacientes de outros planos de salde, justificada por uma
estratégia de enfrentamento da pandemia que privilegiou a preservacéo de leitos préprios em
caso de eventual necessidade de atendimento a beneficiarios da Companhia. Esta queda nos
atendimentos a pacientes de outros convénios permitiu a liberacdo de capacidade de leitos
proprios de internacdo e, principalmente, de UTI, que foram sendo ocupados com nossos
pacientes com suspeita ou confirmacao de COVID.

Custos médicos de salde e odontologia:

Utilizando-se como premissa nossos principais indicadores operacionais histéricos, ajustados
para a sazonalidade desta época do ano, continuamos notando uma utilizacdo menor de
nossos beneficiarios nos procedimentos de odontologia.

Quanto aos atendimentos de salde (ambulatoriais e internacgdes), vivenciamos o retorno
progressivo rumo a normalidade dos procedimentos de rotina e eletivos, que passaram a
conviver com um crescente nimero de pacientes COVID, levando a uma maior utilizacdo
desses procedimentos quando comparado ao terceiro trimestre de 2020 e também com o
mesmo periodo de 2019, notadamente durante o més de dezembro de 2020.

Risco relacionado a recuperabilidade de ativos financeiros:

Com progressivo retorno a normalidade dos principais mercados financeiros globais, o impacto
da marcacdo a mercado, principalmente de alguns fundos de investimento ANS, constituidos
para fins de lastro junto a Agéncia Nacional de Saude Suplementar, foi sensivelmente
reduzido.
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Risco relacionado a recuperabilidade do ativo imobilizado/intangivel:

No quarto trimestre de 2020, a Companhia contratou empresa de consultoria independente e
especializada para avaliar a recuperabilidade do ativo imobilizado/intangivel. O laudo emitido
nao apresentou indicadores de impairment.

Risco de perda nos estoques:

A Companhia mantém um controle muito rigoroso do giro médio dos estoques de
medicamentos e dos prazos de validade. Com a reduc¢ao dos servicos médicos, especialmente
cirurgias, houve uma diminuicdo no consumo, mas ndo impactando na validade dos lotes. Com
a retomada gradual dos servicos médicos, nossos niveis de estoque ja voltaram a normalidade
e ndo identificamos nenhuma necessidade de lancamentos para perda. O incremento no saldo
de balanco dos estoques consolidados é fruto principalmente das novas operacdes adquiridas
que trouxeram 7 novos hospitais e também por estoques de materiais de protecdo aos nossos
médicos e colaboradores.

Risco de continuidade operacional:

Os primeiros meses da pandemia trouxeram muita incerteza para 0s principais agentes
econbmicos, especialmente para as empresas. Neste periodo que coincidiu com o segundo
trimestre de 2020, notamos um movimento mais acelerado de demissées, que acabam por
pressionar nossa base de pacientes ativos. Ainda assim, durante o trimestre mais critico da
pandemia, nossa base de clientes continuou a crescer gracas aos esfor¢cos comerciais e
concluimos o ano de 2020 com um crescimento organico de nossa base de clientes. Nosso
faturamento e ticket médio também continuaram sua trajetéria de aumento, apesar da
postergacao dos reajustes para pessoas fisicas e clientes PME ao longo de alguns meses de
2020.

Com as medidas de flexibilizacdo adotadas pelos governos estaduais a partir do terceiro
trimestre, passamos a notar um aumento pela procura dos atendimentos ambulatoriais, que
se aproximam de nossos indicadores médios histéricos. Ao mesmo tempo, durante o quarto
trimestre observamos um aumento progressivo nos atendimentos a pacientes portadores de
sintomas do COVID-19, notadamente no més de dezembro, em todas as pracas que atuamos.

Os reais impactos dessas atuais tendéncias sdo impossiveis de serem quantificados pois vao
depender ndo somente (i) da evolugdo da curva da propria doenca, (ii) da velocidade de
vacinacao da populacdo e das respostas as diferentes vacinas; (iii) de novos protocolos de
tratamento para os pacientes com COVID que poderdo demandar novas medicacbes, mas
principalmente das medidas que vierem a ser implementadas pelos governos, que terdo o
condéo de afetar ndo somente (iv) a velocidade de disseminacéo do virus, mas também (v) a
atividade econbmica, e por consequéncia o emprego. E, por se tratar de uma enfermidade
nova, é dificil prever com exatiddo quando se dara o retorno pleno a normalidade.
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Embora seja esperado que a COVID-19 continue a impactar a atividade econdmica mundial e
a local, até a data de divulgacdo destas demonstracdes financeiras ndo identificamos um
aumento na inadimpléncia de nossos clientes e tampouco solicitacdes de cancelamento ou
modificac6es dos contratos, ainda que a manutencdo do cenario macroecondmico adverso
possa continuar a impactar negativamente o emprego no pais, e consequentemente o nimero
de beneficiarios de salde privada no Brasil.

Acreditamos que, por estarmos oferecendo servicos de salde de natureza essencial, em
especial em tempos de pandemia, ndo tivemos o impacto no risco de crédito, exceto por
algumas negociacBes pontuais com alguns clientes, nas quais houve diferimento das
mensalidades e ja estéo refletidas conforme nota explicativa 9.

Com relacéo a gestao da liquidez, a Companhia elabora andlise de fluxo de caixa projetado e
revisa, periodicamente, as obrigacbes assumidas e os instrumentos financeiros utilizados,
inclusive os relacionados & garantia das provisbes técnicas. E importante mencionar que em
31 de dezembro de 2020, nossa posicao de ativos de liquidez imediata, classificados como
Caixa e equivalentes de caixa, corresponde a R$ 1.551.165, conforme nota explicativa 7,
enguanto nossos compromissos de endividamento possuem um prazo médio de vencimento
da divida bruta de 4 anos, conforme nota explicativa 23.

A Companhia, possuem debéntures que contém covenants financeiros, sendo que o principal
esta relacionado com a manutenc¢éo da relagéo entre divida liquida pelo EBITDA — Lucro antes
dos juros, impostos, depreciagdo e amortizacdo, mensurados a cada trés meses. Em 31 de
dezembro de 2020, a Companhia se encontrava adimplente com os covenants.

Nos primeiros meses de 2021 a Companhia iniciou um amplo programa de vacinacao dos
seus funcionarios da linha de frente de atendimento hospitalar e ambulatorial em todas as
regides que atuamos, de acordo com as diretrizes das respectivas secretarias de salde locais.

A extensdo em que a COVID-19 afetara os negocios, a situacao financeira, os resultados das
operacdes e as perspectivas da Companhia dependera de desenvolvimentos futuros, incertos
e que ndo podem, por enquanto, ser razoavelmente previstos, incluindo novas informacgées
que possam surgir sobre a evolugdo da COVID-19 e/ou as acdes de governo e outras
entidades para conté-la no Brasil. Embora ndo seja possivel estimar razoavelmente a extenséo
de possiveis impactos nos negocios, condicdo financeira, resultados de operacbes e
perspectivas, nossas projecoes de receitas e fluxos de caixa operacionais apresentam plenas
condi¢bes de continuidade das operacdes. A Companhia monitora continuamente a situacéo
0 mais proximo possivel e estdo avaliando ativamente o0s possiveis impactos em seus
negocios e implementando medidas que mitiguem potenciais riscos existentes.
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5. Principais politicas contabeis

As principais politicas contabeis adotadas na preparacdo das demonstracBes financeiras da
Companhia foram as seguintes:

a)

b)

Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa
de curto prazo, e ndo para investimentos e outros fins. A Companhia considera equivalentes
de caixa uma aplicacéo financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido
de caixa e estando a um insignificante risco de mudanca de valor.

Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa
guando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, trés meses ou menos, a contar da data
de contratacéo.

Para efeitos das demonstra¢fes financeiras, os saldos bancérios a descoberto séo incluidos
como componente de caixa e equivalente de caixa em decorréncia da alta liquidez em curto
espaco de tempo.

Instrumentos financeiros

Ativos financeiros

Mensuracao inicial

No reconhecimento inicial a entidade mensura seus ativos financeiros ao valor justo,
considerando os custos de transacgéo atribuiveis a aquisicdo ou emissao do ativo financeiro.
Para as contas a receber de clientes a mensuracéo inicial se da pelo prec¢o da transacéo.

Mensuracao subsequente

Observando a classificacdo dos ativos a mensuragéo subsequente sera:

e Custo amortizado

Esses ativos séo contabilizados utilizando o método da taxa de juros efetiva subtraindo-se
o valor referente a perda de crédito esperada. Além disso, é considerado para apuracéo do
custo amortizado o montante de principal pago.

e Valor justo por meio do resultado

Os ativos classificados dentro desse modelo de negécio sdo contabilizados por meio do
reconhecimento do ganho e da perda no resultado do periodo.
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A Companhia reconhece como ativos financeiros classificados nesta categoria: caixas e
equivalentes de caixa, titulos publicos e aplica¢bes financeiras com garantias classificadas
como titulos e valores mobiliarios.

Reducao ao valor recuperavel de ativos financeiros

Os requerimentos de avaliagdo da reducéo ao valor recuperavel de ativos financeiros séo
baseados em um modelo de perda de crédito esperada. As principais mudancas na politica
contabil para redugéo ao valor recuperavel estao listadas abaixo.

O modelo de perda de crédito esperada inclui o uso de informagbes prospectivas e a
classificacdo do ativo financeiro em trés estagios:

e Estagio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de
inadimpléncia possiveis dentro de 12 meses. Aplicavel aos ativos financeiros originados
ou comprados sem problemas de recuperacgédo de crédito.

e [Estagio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do instrumento financeiro:
considera todos os eventos de inadimpléncia possiveis. Aplicavel aos ativos financeiros
originados ou comprados sem problemas de recuperacao de crédito cujo risco de crédito
aumentou significativamente.

e Estagio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperacao:
considera todos os eventos de inadimpléncia possiveis. Aplicavel aos ativos financeiros
originados ou comprados com problemas de recuperacéo de crédito. A mensuracdo dos
ativos classificados neste estagio se difere do estagio 2 pelo reconhecimento da receita
de juros aplicando-se a taxa de juros efetiva ao custo amortizado (liquido de provisao)
e nao ao valor contabil bruto. Um ativo migrara de estagio a medida que seu risco de
crédito aumentar ou diminuir. Dessa forma, um ativo financeiro que migrou para os
estagios 2 e 3 podera voltar para o estagio 1, a menos que tenha sido originado ou
comprado com problemas de recuperacao de crédito.

A operacdo principal da Companhia esta predominantemente relacionada com o0s
recebimentos das vendas de plano de salde e odontolégico e que sao relacionados com
seguros.

A Companhia reconhece para seus ativos classificados ao custo amortizado uma proviséo
referente & perda de crédito esperada. Essa avaliagdo é realizada prospectivamente e esta
baseada em dados historicos. Além disso, a Companhia avalia mensalmente essas variages
do risco de crédito dos ativos financeiros e, caso nao haja aumento significativo do risco de
crédito, devera ser reconhecida a perda de crédito para o saldo, em aberto, para os proximos
12 meses. Caso for identificado que houve aumento significativo do risco de crédito a perda é
reconhecida tomando por base o montante total, em aberto, para o periodo total da vida do
instrumento financeiro.
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Para o recebimento de vendas de outros servigcos hospitalares a Companhia optou por
mensurar provisdes para perdas pelo modelo simplificado. Para essas contas a receber de
clientes, foi aplicado o (%) percentual de perdas apurado historicamente para o grupo de
clientes.

Passivos financeiros

Classificacdo e reconhecimento inicial

Os passivos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como passivo financeiro
ao custo amortizado e acrescidos do custo de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a
emissado do passivo financeiro. Os passivos financeiros da Companhia incluem: fornecedores
e outras contas a pagar, empréstimos e financiamentos, arrendamentos e debéntures.

Mensuracao subsequente

Observando a classificacdo dos passivos a mensuracéo subsequente sera:

e Custo amortizado
Os passivos classificados como custo amortizado sdo contabilizados utilizando o método
da taxa de juros efetivos, em que ganhos e perdas sdo reconhecidos no resultado no
momento da baixa dos passivos e no reconhecimento da amortizacao.

e Valor justo por meio do resultado

Os passivos classificados a valor justo por meio do resultado sdo contabilizados por meio
do reconhecimento do ganho e da perda no resultado do periodo.

c) Proviséo para perdas sobre créditos

A Companhia constitui provisao para perdas de recuperabilidade sobre créditos por meio da
metodologia de apuracdo utilizada em estrito acordo com a Resolu¢do Normativa (RN) n°
322/2013 alterado pela RN n° 435/2018.

A perda de recuperabilidade sobre créditos relacionados com planos de salde é constituida
sobre os créditos vencidos ha mais de 60 dias para os contratos com pessoa fisica (planos
individuais) e ha mais de 90 dias para os contratos com pessoa juridica (planos coletivos e
corporativos), salvo casos especificos avaliados individualmente pela Administracao.

Para os créditos ndo relacionados com planos de salde é constituida perda de
recuperabilidade de créditos para os saldos vencidos acima de 90 dias, salvo casos
especificos avaliados individualmente pela Administragéo.

Adicionalmente, é constituida provisao para todas as parcelas a vencer desses contratos.
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d) Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetérios decorrentes de operacdes de longo prazo, ou de curto prazo,
sdo ajustados a valor presente, quando relevantes em relacdo as Demonstracdes Financeiras
tomadas em conjunto.

e) Despesas de comercializacao diferidas (DAC — Deferred Acquisition Cost)

f)

As despesas de comercializacdo que se referem aos agenciamentos sdo diferidas e
amortizadas de acordo com o prazo de vigéncia dos contratos ou a expectativa conforme Nota
Técnica Atuarial (NTA) e séo refletidas no saldo da conta “Despesas diferidas”, de acordo com
a Resolucdo Normativa (RN) 322/13, alterada pela RN n° 435/2018. Em 2020, por meio de
estudo técnico realizado, a Companhia manteve o diferimento das despesas pelo prazo de até
36 meses e 0 saldo a ser diferido esta refletido nas rubricas “Despesas de Comercializacéo
Diferidas” no ativo circulante, que compreende o saldo de até 12 meses, € no ativo nao
circulante, para o saldo superior a 12 meses. Os demais gastos com comissfes sao
registrados como despesas de comercializagdo, conforme incorridos.

Investimento

A participacdo societaria que a Companhia possui em suas controladas é avaliada pelo
método da equivaléncia patrimonial e esta registrada na rubrica “Resultado de equivaléncia
patrimonial” na demonstracdo do resultado.

As demonstracdes financeiras das controladas sdo elaboradas para o0 mesmo exercicio de
divulgacdo que as da Companhia. Quando necessério, sdo realizados ajustes para que as
politicas contabeis fiqguem alinhadas com as politicas contabeis da Companhia.

g) Imobilizado

Imdveis, veiculos, instalacdes, maquinas e equipamentos e moéveis e utensilios séo
demonstrados ao custo, liquido de deprecia¢do acumulada e perdas acumuladas por perda
por reducgéo ao valor recuperavel, se houver.

Os custos de reparo e manutenc¢do séo reconhecidos no resultado, quando incorridos.

A depreciacéo é calculada com base no método linear das vidas Uteis estimadas dos ativos.
Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio econémico
futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo

€ incluido na demonstragéo do resultado no exercicio em que o ativo for baixado.

O valor residual, vida util dos ativos e os métodos de depreciacdo sdo revisados no
encerramento de cada exercicio, e ajustado de forma prospectiva, quando for o caso.
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h) Intangivel

Os ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento do
seu reconhecimento inicial e, apés o reconhecimento inicial, apresentados ao custo, menos
amortizacéo e/ou perdas acumuladas de valor recuperavel. A vida Util dos ativos intangiveis é
avaliada como definida ou indefinida, sendo que os ativos intangiveis com vida Gtil econémica
definida sdo amortizados pelo método linear, pelas taxas mencionadas na nota explicativa 19
e avaliados por reducdo ao valor recuperavel sempre que houver indicacdo de perda de valor
econdmico do ativo. A amortizac¢do dos ativos intangiveis com vida util definida é reconhecida
na demonstracéo do resultado na categoria da despesa consistente com a sua utilizacéo.

Os ativos intangiveis adquiridos em uma combinacdo de negdcios, reconhecidos
separadamente do &gio, sdo registrados pelo valor justo na data da aquisicdo.
Subsequentemente ao reconhecimento inicial, tais ativos intangiveis sdo apresentados ao
custo, deduzido da amortizac@o e das perdas por reducdo ao valor recuperavel, assim como
os ativos intangiveis adquiridos separadamente.

Reducao ao valor recuperavel de ativos nao financeiros (impairment)

A Administracao revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de avaliar
eventos ou mudancas nas circunstancias econdmicas, operacionais ou tecnoldgicas que
possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor recuperdvel. Sendo tais evidéncias
identificadas e tendo o valor contabil liquido excedido o valor recuperavel, é constituida
provisdo para desvalorizac¢do ajustando o valor contébil liquido ao valor recuperavel. O valor
recuperavel de um ativo ou de uma determinada unidade geradora de caixa é definido como

sendo o0 maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados
ao seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos tributos que reflita o custo
médio ponderado de capital para a industria em que opera a unidade geradora de caixa. O
valor justo liquido das despesas de venda é determinado, sempre que possivel, com base em
transacdes recentes de mercado entre partes conhecedoras e interessadas com ativos
semelhantes. Na auséncia de transacdes observaveis nesse sentido, uma metodologia de
avaliacdo apropriada é utilizada. Os célculos dispostos neste modelo séo corroborados por
indicadores disponiveis de valor justo, como precos cotados para entidades listadas, entre
outros indicadores disponiveis.

A Companhia baseia sua avaliacdo de redu¢do ao valor recuperavel com base nas previsdoes
e nestes orcamentos financeiros detalhados, os quais sdo elaborados separadamente pela
administracdo para cada unidade geradora de as quais os ativos estejam alocados. As
projecBes baseadas nestas previsfes e orcamentos geralmente abrangem o periodo de cinco
anos. Uma taxa média de crescimento de longo prazo é calculada e aplicada aos fluxos de
caixa futuros apés o quinto ano.
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)

A perda por desvalorizag&o do ativo é reconhecida no resultado de forma consistente com
funcéo ao ativo sujeito a perda.

Para ativos que ndo sejam &gio, é efetuada uma avaliacdo em cada data de reporte para
determinar se existe um indicativo de que as perdas por reducdo ao valor recuperavel
reconhecidas anteriormente ja ndo existem ou diminuiram. Se tal indicativo existir, a
Companhia estima o valor recuperavel do ativo ou da unidade geradora de caixa. Uma perda
por reducéo ao valor recuperavel de um ativo previamente reconhecida € revertida apenas se
tiver havido mudancga nas estimativas utilizadas para determinar o valor recuperavel do ativo
desde a ultima perda por desvalorizacdo que foi reconhecida. A reversao é limitada para que
o valor contabil do ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido determinado (liquido de
depreciacdo, amortiza¢do ou exaustao), caso nenhuma perda por desvalorizagédo tivesse sido
reconhecida para o ativo em anos anteriores. Esta reversao é reconhecida no resultado.

O teste de reducdo do valor recuperdvel do agio é feito anualmente ou quando as
circunstancias indicarem que o valor contabil tenha se deteriorado.

A perda por desvalorizacéo € reconhecida para uma unidade geradora de caixa ao qual o agio
esteja relacionado. Quando o valor recuperavel da unidade é inferior ao valor contabil da
unidade, a perda é reconhecida e alocada para reduzir o valor contabil dos ativos da unidade
na seguinte ordem: (a) reduzindo o valor contabil do agio alocado a unidade geradora de caixa;
e (b) a sequir, aos outros ativos da unidade proporcionalmente ao valor contabil de cada ativo.

Ativos intangiveis com vida util indefinida sdo testados em relacdo a perda por reducdo ao
valor recuperavel anualmente, individualmente ou no nivel da unidade geradora de caixa,
conforme o caso ou quando as circunstancias indicarem perda por desvaloriza¢do do valor
contabil.

Agio

O agio resultante de uma combina¢éo de negdcios é mensurado como sendo o excedente da
contraprestacao transferida em relacéo aos ativos liquidos adquiridos. Ap6s o reconhecimento
inicial, o agio € mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas por valor
recuperavel.

Para fins de teste do valor recuperavel (impairment), o agio é alocado a cada uma das
unidades geradoras de caixa (UGCs ou grupos de UGCs) da Companhia, que irdo se
beneficiar das sinergias da combinacéo.

As UGCs as quais o agio foi alocado s&o submetidas anualmente a teste de impairment ou,
com maior frequéncia, quando houver indicacdo de que uma UGC podera apresentar
impairment. Se o valor recuperavel da UGC for menor que o valor contabil, a perda por
impairment é primeiramente alocada para reduzir o valor contabil de qualquer agio alocado a
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UGC e, posteriormente, aos outros ativos da UGC, proporcionalmente ao valor contabil de
cada um de seus ativos. Qualquer perda por impairment de agio é reconhecida diretamente
no resultado do exercicio.

k) Provisdes técnicas de operacbes de assisténcia a saude

Provisdes sé@o reconhecidas quando existe uma obrigacdo presente (legal ou construtiva),
como consequéncia de um evento passado, uma indicacdo provavel que beneficios
econdmicos sejam requeridos para liquidar a obrigagdo e uma estimativa confiavel do valor da
obrigacéo possa ser feita. Devido as atividades operacionais da Companhia certas provisées
sdo requeridas, conforme abaixo:

46

7

A provisdo de eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA), é constituida para a
cobertura de eventos ocorridos e ndo avisados, conforme a Resolu¢do Normativa (RN)
209/2009, alterada pelas RNs 227/2010, 243/2010, 246/2011, 313/2012, 393/2015 e
442/2018, sendo calculada com base em nota técnica atuarial submetida a Agéncia
Nacional de Salde Suplementar — ANS.

A provisdo para eventos a liquidar é constituida com base nas notificacdes recebidas
dos prestadores de servigos que avisam a ocorréncia dos eventos cobertos pelos
planos recebidos até a data do balanco (RN 290/2012, alterada pelas RNs 322/2013 e
435/2018).

A provisdo de remisséo é constituida para os beneficiarios que ficaram isentos dos
pagamentos das contraprestacdes em um determinado periodo conforme cobertura
prevista em contrato.

A provisdo de eventos e sinistros a liquidar para o SUS — Sistema Unico de Salde
correspondente aos custos de assisténcia dos seus beneficiarios que utilizaram a rede
de atendimento a saude publica. As Operadoras devem registrar o ressarcimento ao
SUS em sua escrituragdo contabil na rubrica “Sistema Unico de Salde - SUS” — (nota
explicativa 27) em contrapartida “Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a
saude” (registrado na rubrica “Provisdo de eventos e sinistros a liquidar para o SUS” —
nota explicativa 20) no passivo circulante e nado circulante.

Provisdo de eventos ocorridos e ndo avisados no SUS — PEONA SUS - refere-se a
estimativa do montante de eventos/sinistros que ja tenham ocorrido na rede
assistencial do Sistema SUS e que nao tenham sido avisados. Esta provisao foi
estabelecida conforme a Resolugdo Normativa RN 442/2018, que entrou em vigor a
partir de 1° de janeiro de 2020. A Operadora efetua o provisionamento conforme as
informagdes disponibilizadas mensalmente no site da Agéncia Nacional de Saude
Suplementar — ANS.
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e Provisdo para Insuficiéncia de Contraprestacdo — PIC — refere-se a insuficiéncia de
contraprestacao/prémio para a cobertura dos eventos/sinistros a ocorrer, quando
constatada, conforme a Resolucdo Normativa RN 442/2018, que entrou em vigor a
partir de 1° de janeiro de 2020.

Conforme Resolucdo Normativa 227/2010 alterada pela Resolugdo 329/2013 e 392/2015,
419/16, 427/17 e 430/17, da Diretoria Colegiada da Agéncia Nacional de Saude Suplementar
— ANS, sdo estabelecidas regras para constituicdo de provisdes técnicas. Tais regras exigem
gue a operadora vincule seus ativos financeiros no montante minimo pela RN para cobrir as
contraprestacgdes.

ProvisGes para acoes judiciais, ativos e passivos contingentes

A avaliacdo das contingéncias passivas, exceto aquelas oriundas de sinistros, é efetuada
observando-se as determinagfes do CPC 25 — Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos
Contingentes emitido pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis — CPC.

As provisGes para riscos sao constituidas levando em conta: a opinido dos assessores
juridicos; a causa das ag¢des; similaridade com processos anteriores; complexidade e o
posicionamento do judiciario, sempre que a perda possa ocasionar uma saida de recursos
para a liquidacdo das obrigacBes e quando os montantes envolvidos forem mensuraveis com
suficiente seguranca. Os passivos contingentes classificados como perda provavel séo
integralmente provisionados.

Obrigacdes legais decorrem de discussGes administrativas ou judiciais cujo objeto de
contestacdo a sua legalidade ou constitucionalidade, que independente da avaliacdo acerca
da probabilidade de sucesso, tem 0s seus montantes reconhecidos integralmente nas
demonstracdes financeiras, de acordo com a legislagéo aplicavel.

Passivos contingentes sdo divulgados se existir uma possivel obrigacdo futura, resultante de
eventos passados ou se existir uma obrigacdo presente resultante de um evento passado, e 0
seu pagamento nao for provavel ou seu montante ndo puder ser estimado de forma confiavel.

Ativos contingentes sdo reconhecidos contabilmente somente quando ha garantias reais ou
decisdes judiciais favoraveis definitivas, sobre as quais ndo cabem mais recursos,
caracterizando o ganho como praticamente certo. Os ativos contingentes com probabilidade
de éxito provavel sdo apenas divulgados.
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m) Tributos diretos

Imposto de renda e contribuicdo social sobre o lucro liguido — correntes

Os passivos de tributos correntes referentes aos exercicios correntes e anteriores sdo
mensurados pelo valor esperado a ser pago para as autoridades tributarias, utilizando as
aliquotas de tributos que estejam aprovadas no fim do exercicio.

A Companhia adota para a apura¢éo do Imposto de Renda e Contribuigdo Social o Lucro Real
- apobs o Lucro Liquido séo realizados ajustes conforme legislagéo vigente para a determinacéo
da Base de Célculo do Lucro Real.

A provisdo para imposto de renda é calculada a aliquota de 15% sobre o lucro tributavel, mais
adicional de 10% sobre a parcela do lucro tributavel excedente a R$ 240 mil no exercicio. A
provisdo para contribui¢cdo social sobre o lucro liquido € calculada a aliquota de 9% sobre o
lucro antes do imposto de renda, ajustado na forma da legislagéo vigente.

Imposto de renda e contribuicdo social — diferido

Tributo diferido é gerado por diferencas temporérias na data do balanco entre as bases fiscais
de ativos e passivos e seus valores contabeis. Passivos fiscais diferidos sdo reconhecidos
para todas as diferencas tributarias temporérias, exceto:

e quando o passivo fiscal diferido surge do reconhecimento inicial de agio ou de um ativo
ou passivo em uma transacao que nao for uma combina¢é@o de negdcios, e na data da
transacao, ndo afeta o lucro contabil ou o lucro ou prejuizo fiscal;

e sobre as diferencas temporarias tributarias relacionadas com investimento em
controladas, em que o periodo da reversdo das diferencas temporarias pode ser
controlado e é provavel que as diferencas temporarias ndo sejam revertidas no futuro
préximo;

Ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis,
créditos e perdas tributarias ndo utilizados, na extensdo em que seja provavel que o lucro
tributdvel esteja disponivel para que as diferencas temporarias dedutiveis possam ser
realizadas, e créditos e perdas tributarios nao utilizados possam ser utilizados, exceto:

e quando o ativo fiscal diferido relacionado com a diferenca temporéaria dedutivel € gerado
no reconhecimento inicial do ativo ou passivo em uma transacdo que ndo € uma
combinacdo de negdcios e, na data da transacéo, ndo afeta nem o lucro contabil nem o
lucro tributavel (ou prejuizo fiscal);
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e sobre as diferencas temporarias dedutiveis associadas com investimento em
Controladas, ativos fiscais diferidos séo reconhecidos somente na extensdo em que for
provavel que as diferencas temporarias sejam revertidas no futuro préximo e o lucro
tributével esteja disponivel para que as diferencas temporarias possam ser utilizadas.

O valor contabil dos ativos fiscais diferidos é revisado em cada data de balanco e baixado na
extensao em que ndo é mais provavel que lucros tributaveis estardo disponiveis para permitir
gue todo ou parte do ativo fiscal diferido venha a ser utilizado.

Ativos e passivos fiscais diferidos baixados sédo revisados a cada data do balanco e sao
reconhecidos na extensdo em que se torna provavel que lucros tributaveis futuros permitirdo
gue os ativos fiscais diferidos sejam recuperados.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados a taxa de impostos que é esperada de ser
aplicavel no ano em que o ativo sera realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de
imposto (e na lei tributaria) que foram promulgadas na data do balanco.

Obrigacdes com beneficios de longo prazo pés-emprego a funcionarios

A Companhia concede a seus executivos o beneficio de assisténcia a salude po6s-emprego. O
custeio dos beneficios concedidos pelos planos de beneficios definidos é estabelecido
separadamente para cada plano, utilizando o método do crédito unitario projetado.

Mensuracdes compreendendo ganhos e perdas atuariais, o efeito do limite dos ativos,
excluindo os juros liquidos, e o retorno sobre ativos do plano, excluindo juros liquidos, sdo
reconhecidas imediatamente no balan¢o patrimonial, com correspondente débitos ou créditos
retidos por meio de outros resultados abrangentes no periodo em que ocorra. As mensuragfes
nao sédo reclassificadas no resultado em periodos subsequentes.

Os custos de servigos passados sdo reconhecidos no resultado nas seguintes datas, a que
ocorrer primeiro:

e a data de alteragcdo do plano ou reducéo significativa da expectativa do tempo de
Servigos;
e adata em que a Companhia reconhece os custos relacionados com reestruturacao.

Os juros liquidos sdo calculados aplicando-se a taxa de desconto ao ativo ou passivo do
beneficio definido liguido. A Companhia reconhece as seguintes varia¢des nas obrigactes de
beneficio definido liquido em despesas administrativas na demonstracéo do resultado.

Distribuicdo de dividendos e juros sobre capital préprio

A distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio para os acionistas é reconhecida
como um passivo nas demonstragfes financeiras ao final do exercicio, com base no estatuto
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p)

social da Companhia. Qualquer valor acima do minimo obrigatdrio somente é reconhecido no
passivo na data em que sao aprovados em Assembleia.

Reconhecimento de receitas e custos operacionais

A Companhia atua no ramo de prestacao de servigos de assisténcia a saude e odontoldgica.

Os servicos séo vendidos em contratos separados, individual por cliente ou agrupados como
um pacote de servigos. Para este, com planos de assisténcia a salde, a Companhia entende
gue o mesmo deve atender os requerimentos do CPC 11 — Contratos de Seguros. Para os
itens ndo enquadrados nesse pronunciamento a Companhia adota como politica para o
reconhecimento de receita os critérios dispostos no CPC 47 — Contratos com clientes.

Reconhecimento de Receitas Operacionais

A receita é reconhecida na extensdo em que for provavel que beneficios econémicos
serdo gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiavel,
independentemente de quando o pagamento é recebido. A receita é contabilizada com
base no valor justo da contraprestagcédo recebida, excluindo descontos, abatimentos e
impostos ou encargos sobre vendas.

As receitas de contraprestacfes, na modalidade de preco pré-estabelecido, sao
apropriadas no resultado pelo montante correspondente ao periodo de cobertura do risco
incorrido (pro rata die).

Nos casos em gque a fatura € emitida antecipadamente em rela¢do ao periodo de cobertura
dos contratos com clientes, o valor dos contratos com os clientes é registrado na rubrica
“Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a salde”, no subitem “Provisdo de
Contraprestacdo Ndo Ganha — PPCNG”, conforme destacado na nota explicativa 20,
classificada no passivo circulante.

As receitas pertinentes aos servigos prestados de assisténcia a salde sdo contabilizadas
pelo regime de competéncia.

Receitas de Contratos com Clientes

e Prestacao de servigos

A Companhia presta servicos de assisténcia & salde e odontologica por meio de seus
hospitais. Esses servigos sdo vendidos separadamente nos contratos com os clientes. A
Companhia avaliou que os servicos sdo satisfeitos ao longo do tempo dado que o cliente
recebe e consome simultaneamente os beneficios prestados. A Companhia identificou e
analisou as diferencas de acordo com o novo pronunciamento, conforme descrito abaixo:
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Contraprestacao variavel

A Companhia possuiu dois tipos de glosas:

e Internas, as quais sao realizadas pelos auditores das operadoras que fiscalizam os
relatérios antes do faturamento dentro dos hospitais;

e Externas, glosas das faturas emitidas e enviadas para as operadoras e por diversos
motivos podem ser ou ndo aprovadas.

A Companhia considera que as glosas sdo contrapresta¢fes variaveis, de acordo com a CPC
47.

Se a contraprestagdo prometida no contrato incluir um valor variavel, a entidade estima o valor

da contraprestacdo a qual a entidade tera direito em troca da transferéncia dos bens ou
servigos prometidos ao cliente.

A variabilidade relativa & contraprestagdo prometida ao cliente pode ser declarada
expressamente no contrato.

Sobre o valor da contraprestacdo varidvel, utilizando qualquer dos métodos a seguir,
dependendo do método a entidade espera melhor prever o valor da contraprestacédo a qual
tem direito:

e O valor esperado — € a soma de valores ponderados em funcdo da probabilidade de
uma gama de possiveis valores de contraprestacdo. O valor esperado pode ser uma
estimativa apropriada do valor da contraprestacado varidvel, se a entidade tiver grande
numero de contratos com caracteristicas similares;

e O valor mais provavel — é o valor Unico mais provavel de uma gama de possiveis valores
de contraprestacdo (ou seja, o resultado tnico mais provavel do contrato). O valor mais
provavel pode ser uma estimativa apropriada do valor da contraprestacao;

e Variavel - se o contrato tiver apenas dois possiveis resultados (por exemplo, a entidade
atingir um boénus de desempenho ou nao)

Reconhecimento dos custos dos servicos prestados

Os custos com a operacao da rede propria de atendimento séo reconhecidos no resultado
do periodo a medida que sado incorridos. Os custos dos servicos prestados pela rede
credenciada de atendimento (hospitais, laboratérios e clinicas), sdo contabilizados com
base nas notificacdes que avisam a ocorréncia dos eventos cobertos pelos planos.
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g) Teste de adequacéo de passivos (Liability Adequacy Test — LAT)

O CPC 11 - Contratos de Seguros, requer gue as seguradoras e empresas equivalentes que
emitem contratos classificados como contratos de seguro analisem os passivos registrados
em cada data de divulgacédo das demonstracdes financeiras por meio de um teste minimo de
adequacdo. Esse teste deve ser realizado utilizando-se premissas atuariais realistas para os
fluxos de caixa futuros de todos os contratos classificados como contratos de seguro.
Estimativas correntes dos fluxos de caixa consideraram todos os riscos assumidos até a data-
base do teste.

Quando ¢ identificada qualquer insuficiéncia, a Companhia contabiliza a perda apurada no
resultado do exercicio.

O teste foi efetuado considerando os segmentos de negdcios adotados pela Companhia e
considerou as provisdes técnicas, contraprestacdes liquidas, despesas administrativas e de
comercializacdo. No célculo do valor presente dos fluxos de caixa a Companhia utilizou como
referéncia as taxas livres de risco fornecidas por fontes oficiais.

O calculo do LAT considerou em suas estimativas os compromissos assumidos até a data
base e a liqguidacdo desses compromissos em periodos futuros. Com base nesses dados,
foram estimados os valores de passivos atuariais que foram descontados a valor presente
para uma comparagdo com as provisdes técnicas de ativos efetuadas.

O teste efetuado ndo apresentou insuficiéncia na data do balanco, portanto ndo houve
necessidade de efetuar provisdes adicionais.

6. Gerenciamentos de riscos

A Operadora opera com planos de saude, rede proprias (hospitais e pronto atendimento) e
odontolégicos, destinados a uma ampla variedade de clientes corporativos, associagdes e clientes
individuais. Os principais riscos decorrentes dos negécios da Operadora sédo os riscos de crédito,
de taxa de juros e de liquidez. A administracdo desses riscos envolve diferentes departamentos e
contempla uma série de politicas e estratégias de alocacéo de recursos consideradas adequadas
e suficientes pela Administracao.

a) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negdcio ndo cumprir uma obrigacao prevista
em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria a prejuizo financeiro. A
Companhia estd exposta aos riscos de crédito em suas atividades operacionais
(principalmente com relagdo a contraprestacdes a receber) e de financiamento, incluindo
depésitos em instituicBes financeiras e outros instrumentos financeiros.
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b)

A politica de crédito considera as peculiaridades das operacdes de planos de salde e planos
odontolégicos e é orientada de forma a manter a flexibilidade exigida pelas condi¢cdes de
mercado e pelas necessidades dos clientes. A Companhia monitora permanentemente o nivel
de suas contrapresta¢cbes a receber. A metodologia de apurac@o da proviséo para perdas
sobre créditos estid em acordo com a Resolug¢do Normativa ne 435/2018 da ANS e em acordo
com as deliberagbes do CPC 01 — Reducdo ao valor recuperavel e do CPC 48 — Instrumentos
Financeiros.

A Companhia procura priorizar as aplicagbes diretamente em titulos publicos ou aplicaces de
baixo risco em bancos de primeira linha, obedecendo a critérios de avaliacdo interna e limites
estabelecidos com base em informagfes qualitativas e quantitativas.

A politica de aplicacéo exige a necessidade de alocagéo dos recursos em conformidade com
a Resolucdo Normativa (RN) no 392/15, alterada pela RN 419/16, 427/17 e 430/17 da ANS,
para a garantia das provisdes técnicas.

Risco de liquidez

A gestao do risco de liquidez tem como principal objetivo monitorar os prazos de liquidacao
dos direitos e das obriga¢cdes da Companhia, assim como a liquidez dos seus instrumentos
financeiros. A Companhia procura mitigar esse risco pelo equacionamento do fluxo de
compromissos e pela manutenc¢do de reservas financeiras liquidas disponiveis em tempo e
volume necessarios a suprir eventuais descasamentos.

Para isso, a Operadora elabora andlises de fluxo de caixa projetado e revisa, periodicamente,
as obrigacdes assumidas e os instrumentos financeiros utilizados, sobretudo os relacionados
a garantia das provisfes técnicas.

b.1 Gerenciamento do risco de liguidez

Aplicacbes financeiras

31 de dezembro de

Liguidez Disponivel e aplicagdes financeiras 2020 2019
Valor % Carteira Valor % Carteira
Imediata Aplicagdes financeiras 1.506.827 63,98% 121.832 9,27%
De 31 a 120 dias Certiﬁcago de depésitos bancario - CDB - pés, Fundos de 153.939 6.54% 138.358 10,53%
Renda Fixa aberto e outros
De 31 a 120 dias Letras Financeiras -LF

- - 170.231 12,96%
De 31 a 120 dias Letras Financeiras do Tesouro — LFT 19.430 0,83% - -
Certificado de depésitos bancario - CDB - pés, Fundos de

De 121 a 240 dias . 29.610 1,26% 364.328 27,73%
Renda Fixa aberto e outros
De 241 a 360 dias Certlﬁcado de depdsitos bancéario - CDB - pés, Fundos de 125.700 5.34% 260.009 19.79%
Renda Fixa aberto e outros
De 241 a 360 dias Letras Financeiras -LF - - 21.682 1,65%
De 241 a 360 dias Letras Financeiras do Tesouro — LFT - - 26.175 1,98%
Acima de 361 dias Certlﬁcado de depésitos bancéario - CDB - pés, Fundos de 30.002 1,27% 864 0.07%
Renda Fixa aberto e outros
Acima de 361 dias Letras Financeiras — LF 181.340 7,70% - -
Acima de 361 dias Letras Financeiras do Tesouro — LFT 80.862 3,43% 98.040 7,46%
Acima de 361 dias Letras Tesouro Nacional - LTN 227.385 9,66% 112.451 8,56%
2.355.095 100% 1.313.970 100%
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d)

Em conformidade com a Resolugdo Normativa (RN) ne 392/15, alterada pelas RNs n° 419/16,
427/17, 430/17 e n° 448/20 da ANS, a Operadora mantém aplicacdes financeiras vinculadas
e lastreadas para a cobertura das Reservas técnicas no montante de R$ 848.268 em 31 de
dezembro de 2020 (R$ 653.691 em 31 de dezembro de 2019).

b.2 Gerenciamento de ativos e passivos (ALM)

A gestao de ativos e passivos é efetuada utilizando a metodologia ALM (Assets and Liabilities
Management). Essa metodologia consiste em um processo continuo de formulagéo,
implementacdo, monitoramento e revisdo das estratégias de gestédo de ativos e passivos com
o0 objetivo de atingir determinado retorno com certo nivel de risco.

Risco cambial

A exposicao da Companhia ao risco de variacao nas taxas de cambio afeta principalmente as
aplicacdes financeiras em fundo cambial. A variacdo no cambio pode afetar ainda o resultado
financeiro da Companhia em fung&o da variacdo da moeda estrangeira na qual a aplicagdo se
baseia, porém, essa exposi¢do ndo gera impacto relevante no resultado da Companhia, uma
vez que o montante registrado na rubrica de fundos cambiais é de R$ 43 em 31 de dezembro
de 2020 (R$ 1.075 em 31 de dezembro de 2019).

Empréstimos e financiamentos

Em 28 de novembro de 2019, a Operadora adquiriu 0 Grupo Ghelfond, e que entre os ativos
adquiridos identificaveis e passivos assumidos, foram identificadas operacdes de empréstimos
realizados em moeda estrangeira através da Lei 4131/62.

Devido ao risco cambial desta operacéo e para se proteger de uma variacdo destas moedas
frente ao Real, foram contratados instrumentos derivativos - NDF- Non- Deliverable Forward
(compra de Financial Bond), na mesma data da operacdo de captacdo. O saldo em 31 de
dezembro é de R$ 4.133.

Risco de sequro

O modelo de negécio da Companhia é baseado na cobranca de mensalidades ou anuidades
aos clientes e esté exposto a risco de seguro decorrente da flutuagédo dos custos de plano de
salde e odontoldgico, sendo que no segmento odontolégico o risco € limitado a frequéncia de
utilizacao e pelo baixo custo dos tratamentos realizados.

No desenvolvimento e na estruturagédo de plano de assisténcia a salde e odontoldgica sao
levados em consideragéo o custo do atendimento, o modelo de atendimento que o beneficiario
recebera, o modelo de adesao aos planos de assisténcia a saude e odontoldgica, o modelo
de utilizac@o da rede propria ou contratada e os honorarios pagos aos profissionais da rede
credenciada.
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Adicionalmente, a Companhia também analisa o risco de flutuacdo dos custos de assisténcia
a saude e odontolégica e o impacto direto nos contratos com os clientes.

No gerenciamento desses riscos a Companhia monitora a sinistralidade em decorréncia da
utilizacao e eventuais deficiéncias sdo negociadas diretamente com seus clientes para que o
contrato possa ser equilibrado em relacdo a sua rentabilidade.

Risco de taxa de juros dos instrumentos financeiros

O risco de taxa de juros advém da possibilidade de alteracdes nas taxas de juros que possam
trazer impactos ao valor presente do portfélio de aplicagdes financeiras, empréstimos e
financiamentos e debéntures.

A Companhia adota a politica de aplicacdo em titulos pés-fixados para a maior parte das
aplicacdes.

Por meio da Resolugdo Normativa (RN) 392/15, alterada pela n° 419/16, 427/17 e 430/17 da
ANS e em consonancia com a Resolu¢cdo do CMN ne 4.444 de 13 de novembro de 2015,
estabelece nas operadoras de saude a diversificacdo de suas aplica¢gbes para ativos dados
em garantia de reservas técnicas e diante desta requisicdo, a Operadora optou em adicionar
em seu portfélio aplicagdo em titulos publicos pré-fixados.

O portfélio financeiro da Companhia esta em sua quase totalidade exposto a flutuacdo das
taxas de juros no mercado doméstico — Certificado de Depésito Interbancario (CDI), sendo o
restante indexado a taxa SELIC.

A composicao das aplicacdes financeiras estd demonstrada na nota explicativa 8.
A Companhia possui captacdo em empréstimos e financiamentos e debéntures, ficando
expostas a variagdo da taxa CDI. A composicdo de empréstimos e financiamentos e das

debéntures esta sendo apresentada na nota explicativa 23.

A Companhia trabalha com institui¢bes financeiras que apresentam a seguinte classificacao
de rating:
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31 de dezembro de

Rating Nacional

31 de dezembro de

Rating Nacional -

Emissores - Longo Prazo * 2019 Longo Prazo
Votorantim S.A. AAA(bra) 120.449 btrBBB-
Banco Bradesco S.A. AAA(bra) 449.265 brAAA
Banco Santander (Brasil) S.A. brAAA 124.686 A(bra)
Caixa Econdmica Federal AA(bra) 13.754 AAA
Banco Safra S.A. - 179.621 brAAA
Banco GMAC S.A - 24.869 brAAA
Banco Daycowal S.A. - 343 AA(bra)
Itati Unibanco S.A. AAA(bra) 279.151 brAAA
Banco do Brasil AA(bra) - -

XP Investimentos AA(bra) - -

1.192.138

1 Fonte: Agéncias de risco Fitch Ratings (quando disponivel) e Banco Santander, consultado em 21 de janeiro de 2021.

Andlise de sensibilidade de variacdes das taxas de juros

Para efeito de analise de sensibilidade a Companhia adotou taxas vigentes em datas préximas
a da apresentacao das referidas Informacdes Financeiras, utilizando para Selic e CDl a mesma
taxa em decorréncia da proximidade delas. Na proje¢éo do cenério provavel, para os cenérios
| e Il estas taxas foram acrescidas e diminuidas em 25% e 50%, respectivamente.

Dessa forma, mantidas as demais varidveis constantes, o quadro a seguir demonstra
simulacéo do efeito da variagdo das taxas de juros no patriménio liquido e no resultado futuro
de 12 meses considerando os saldos em 31 de dezembro de 2020:
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Caixa e Equivalentes de Caixa
CDBs

Fundo de renda fixa abertos
OperagOes compromissadas
Outros

Aplicacdes Financeiras
CDBs

LFTs

Fundo de renda fixa abertos
LFs

Empréstimos e financiamentos
BNDES

Capital de Giro

Capital de Giro

Leasing

Outros

Debéntures
Debéntures - Notre Dame (39)

Obrigag¢des Contratuais
Obrigacdes Contratuais
Obrigacdes Contratuais
Obrigacdes Contratuais
Obrigacdes Contratuais
Obrigacdes Contratuais
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Indexador

CDI

CDI

CDI
Selic

CDI
Selic

CDI

CDI

TILP
CDI
CDI + 2,3% a.a.
CDI
CDI

100% Taxa DI + 1,6% a.a.

100% do CDI
105% do CDI
90% do CDI
95% do CDI
100% Selic

Risco

Baixa CDI
Baixa CDI
Baixa CDI
Baixa Selic

Baixa CDI
Baixa Selic
Baixa CDI
Baixa CDI

Alta TILP
Alta CDI
Alta CDI
Alta CDI
Alta CDI

Alta CDI

Consolidado

31 de Dezembro de 2020

Reducéo dos juros

Aumento de juros

%-a.a. R$ Provavel Taxa -25% Taxa -50% Taxa +25% Taxa +50%
3,77% 1.015.307 38.277 2,83% 28.733 1,89% 19.189 4,71% 47.821 5,66% 57.466
3,77% 405.115 15.273  2,83% 11.465 1,89% 7.657 4,71% 19.081 5,66% 22.930
3,77% 86.363 3.256 2,83% 2.444 1,89% 1.632 4,71% 4.068 5,66% 4.888
4,00% 42 2 3,00% 1 2,00% 1 5,00% 2 6,00% 3
1.506.827 56.807 42.643 28.479 70.972 85.287
3,77% 196.826 7.420 2,83% 5.570 1,89% 3.720 4,71% 9.271 5,66% 11.140
4,00% 100.292 4.012 3,00% 3.009 2,00% 2.006 5,00% 5.015 6,00% 6.018
3,77% 142.425 5.369 2,83% 4.031 1,89% 2.692 4,71% 6.708 5,66% 8.061
3,77% 181.340 6.837 2,83% 5.132 1,89% 3.427 4,71% 8.541 5,66% 10.264
620.883 23.638 17.742 11.845 29.535 35.483
4,47% (1.037) 46) 3,35% (35) 2,24% (23) 5,59% (58) 6,71% (70)
3,77% (30.571) (1.153) 2,83% (864) 1,89% (578) 4,71% (1.440) 5,66% (1.730)
6,16% (298.468) (18.386) 5,20% (15.520) 4,23% (12.625) 7,12% (21.251) 8,09% (24.146)
3,77% (1.855) (70) 2,83% (52) 1,89% (35) 4,71% (87) 5,66% (105)
3,77% 2 (0) 2,83% - 1,89% - 4T1% - 5,66% -
(331.933) (19.655) (16.471) (13.261) (22.836) (26.051)
5,43% (808.386) (43.895) 4,48% (36.216) 3,52% (28.455) 6,39% (51.656) 7,35% (59.416)
(808.386) (43.895) (36.216) (28.455) (51.656) (59.416)
3,77% (492.540) (18.569) 2,83% (13.927) 1,89% (9.284) 4,71% (23.211) 5,66% (27.853)
3,96% (9.439) (374) 2,97% (280) 1,98% (187) 4,95% (467) 5,94% (560)
3,39% (36.575) (1.241) 2,54% (931) 1,70% (620) 4,24% (1.551) 5,09% (1.861)
3,58% (34.684) (1.242) 2,69% (932) 1,79% (621) 4,48% (1.553) 5,37% (1.863)
4,00% (47.389) (1.896) 3,00% (1.422) 2,00% (948) 5,00% (2.369) 6,00% (2.843)
(620.627) (23.321) (17.491) (11.661) (29.151) (34.982)
366.764 (6.426) (9.793) (13.053) (3.136) 321
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7. Disponivel

31 de dezembro de

2020 2019

Caixa e bancos 44.338 22.729
Aplicagbes de liquidez imediatat 1.506.827 121.832
1.551.165 144.561

! As aplicagdes financeiras de liquidez imediata tém conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa, ndo
estando sujeitas a um significante risco de mudanca de valor, e a Companhia tem o direito de resgate imediato.

8. Aplicacdes financeiras

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os instrumentos financeiros representados por aplicacdes
financeiras estavam assim apresentados:

31 de dezembro de

2020 2019
Vencimentos
. . P Dela5

Valor justo por meio do resultado Niveis Até 1 ano anos Valor Contabil Valor Justo Valor Contabil Valor Justo
Letras Financeiras do Tesouro — LFT (i) 1 19.430 80.862 100.292 100.292 124.215 124.215
Letras Tesouro Nacional - LTN (i) 1 - 227.385 227.385 227.385 112.451 112.451
Certificado Dep6sitos Bancarios — CDB (i) 2 196.826 - 196.826 196.826 630.614 630.614
Operacdes compromissadas (iii) 2 - - - 1.703 1.703
Fundo de renda fixa abertos (iv) 2 142.425 - 142.425 142.425 130.167 130.167
Fundo Cambial (iv) 2 - - - 1.075 1.075
Letras Financeiras - LF (V) 2 181.340 181.340 181.340 191.913 191.913

Outros titulos de renda fixa 2 - - - - - -
358.681 489.587 848.268 848.268 1.192.138 1.192.138

Circulante 848.268 1.192.138
Na&o circulante -

(i) Os titulos publicos federais foram contabilizados pelo custo de aquisi¢cdo, acrescido dos
rendimentos auferidos e ajustados ao valor justo com base nas tabelas de referéncia do
mercado secundario da Associacdo Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de
Capitais — ANBIMA (Nivel 1).

(i) A Companhia adota como politica realizar aplicacbes em titulos majoritariamente pds-fixados
de emissao de institui¢cdes financeiras em Certificados de Depésito Bancario — CDBs (Nivel 2).

(iii) Operagdes compromissadas lastreadas em debéntures com 0s seguintes emissores: Banco
Santander (Brasil) S.A., Banco Itat S.A. e Banco Safra S.A. (Nivel 2)
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(iv) Os fundos sao administrados pelo Banco Bradesco S.A., Banco do Brasil S.A., Banco ltad,
Banco Safra S.A., Banco Santander (Brasil) S.A., Caixa Econdmica Federal, Unicred e XP

Investimentos (Nivel 2).

(v) As operacgBes com Letras Financeiras foram contabilizadas pelo custo de aquisi¢do acrescido
dos rendimentos auferidos e ajustados ao valor justo em titulos pds-fixados atrelados ao CDI
— Certificado de Depdsito Interbancario, com liquidez de 2 anos (Nivel 2).

As aplica¢6es tém remuneracdo diaria vinculadas as taxas CDI e Selic, com vencimentos varidveis

até setembro de 2025.

As aplicacbes estao classificadas na categoria “Ativos financeiros ao valor justo por meio do
resultado”. Independentemente do vencimento, a Companhia contabiliza as aplica¢des financeiras
no ativo circulante (com excecédo da aplicacdo vinculada a obrigacéo contratual que € registrada

no ativo nao circulante).

a) Movimentacao das aplicacdes financeiras

31 de dezembro de

Saldo inicial do exercicio

Saldo incorporado

Aplicagdes

Resgates

Receitas (despesas) com variagdo cambial
Resultado financeiro

Ajuste a valor de mercado

Saldo final do exercicio

b) Determinacéo do valor justo

Os titulos de renda fixa publicos tiveram seus valores justos obtidos a partir das tabelas de
referéncia divulgadas pela Associacéo Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de
Capitais (ANBIMA). Os titulos de renda fixa privados tiveram suas cotac¢des divulgadas pela
Associa¢éo Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (ANBIMA).

Os critérios de precificagcdo dos instrumentos financeiros séo definidos pelo administrador e pelo
custodiante, sendo utilizadas curvas e taxas divulgadas pela ANBIMA e B3 S.A. — Brasil, Bolsa,
Balcao para calculos constantes no manual de precificagéo da instituicdo, em conformidade com
o codigo de autorregulacdo da Associacdo Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e

de Capitais (ANBIMA).

As aplicacdes financeiras vinculadas sdo custodiadas, registradas e negociadas na SELIC -
Sistema Especial de Liquidacdo e Custddia e CETIP - Camara de Custddia e Liquidacéo.
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9. Créditos de operacdes com planos de assisténcia a saude e Créditos de

operacdes de assisténcia a saude ndo relacionado com Planos de Saude
da Operadora.

O saldo de contas a receber de clientes se refere as operacdes relacionados com plano de
salde e de servicos relacionados a assisténcia a salde, gerados pelas operacdes da
Companbhia.

31 de dezembro de

2020 2019

Créditos de operagdes com planos de assisténcia a saide 365.241 250.832
(-) Proviséo para perdas sobre crédito (43.204) (33.471)
322.037 217.361

31 de dezembro de

2020 2019

Créditos de operagdes de assisténcia a salde nao relacionados 204.614
com planos de salde da Operadora 198.609

(-) Proviséo para perdas sobre crédito (14.960) (6.570)

183.649 198.044

Em decorréncia da pandemia COVID-19, conforme divulgado em site da rede de internet pela
Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS) em 08 de outubro de 2020 e pelo comunicado
n° 85, a Agéncia Nacional de Salide Suplementar efetuou a suspenséao do reajuste de plano de
salde.

Esta suspenséo abrangeu os planos contratados por pessoas fisicas, para os quais a ANS
divulga anualmente o percentual maximo de reajustes que sera praticado pelas operadoras de
salide a esta modalidade.

Os planos contratados pelas médias e pequenas empresas (PME) e por adeséo através de
entidades de classes e outros, também tiveram a suspensao do reajuste dos contratos, sendo
gue essa cobranca efetivada serd realizada ao cliente ao longo do exercicio 2021, conforme
orientacBes da ANS. O percentual do reajuste € mensuravel e aplicavel na data do aniversario
do contrato, portanto, sendo foi aprovado pelos Orgdos reguladores o reconhecimento desta
receita. As Operadoras da Companhia efetuaram o reconhecimento no trimestre da receita,
liquida de proviséo para perda histérica.

Os valores com vencimento a partir de 90 dias e que ndo estejam provisionados para perda
estdo amparados por depdsitos para garantia ou sdo decorrentes de valores de glosas de
prestacdo de servicos médicos hospitalares dentro dos prazos contratuais.

A abertura do saldo do contas a receber de clientes pelos seus vencimentos esta assim
demonstrada:
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31 de dezembro de 2020

Saldo PPSC Saldo liquido
A vencer:
De 1 a 30 dias 202.209 (4.107) 198.102
Acima de 30 dias 23.124 @ 23.120
Vencidos: -
De 1 a 30 dias 35.933 (1.743) 34.190
De 31 a 90 dias 71.836 (5.211) 66.625
Acima de 90 dias 32.139 (32.139) -
Créditos de operagB8es com planos de assisténcia a satude 365.241 (43.204) 322.037
31de dezembro de 2019
Saldo PPSC Saldo liquido
A vencer:
De 1 a 30 dias 92.370 (5.389) 86.981
Acima de 30 dias 18.414 ) 18.412
Vencidos:
De 1 a 30 dias 54.914 (1.479) 53.435
De 31 a 90 dias 62.745 4.212) 58.533
Acima de 90 dias 22.389 (22.389) -
Créditos de operagB8es com planos de assisténcia a satude 250.832 (33.471) 217.361
31 de dezembro de 2020
Saldo PPSC Saldo liquido
A vencer:
De 1 a 30 dias 52.713 42) 52.671
Acima de 30 dias 28.903 (35) 28.868
Vencidos: -
De 1 a 30 dias 18.163 (229) 17.934
De 31 a 90 dias 85.998 (1.822) 84.176
Acima de 90 dias 12.832 (12.832) _
Créditos de operacdes de assisténcia a saude
nédo relacionados com planos de satde da
Operadora 198.609 (14.960) 183.649

31 de dezembro 2019

Saldo PPSC Saldo liquido
A vencer:
De 1 a 30 dias 44,087 (1.023) 43.064
Acima de 30 dias 62.273 9) 62.264
Vencidos:
De 1 a 30 dias 27.439 17) 27.422
De 31 a 90 dias 65.498 (204) 65.294
Acima de 90 dias 5.317 (5.317) -
Créditos de operacdes de assisténcia a saude
nédo relacionados com planos de satde da
Operadora 204.614 (6.570) 198.044

A movimentacdo do contas a receber é como segue:
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Movimentacdo dos créditos de operacoes com planos de assisténcia a saude

31 de dezembro de

Saldo inicial do exercicio

Saldo Incorporado

Contraprestagdes liquidas

Recebimentos

(Provis&o) / reverséo para perda sobre crédito
Perda efetiva

2020 2019
217.361 175.270
8.643 31.040
9.101.243 6.704.937
(8.914.521) (6.641.667)
(9.277) 26.923
(81.412) (79.142)
322.037 217.361

Movimentacdo dos créditos de operacoes de assisténcia a salide ndo relacionados com planos de satde

da Operadora:

31 de dezembro de

2020 2019
Saldo inicial do exercicio 198.044 85.390
Saldo incorporado 37.542 46.488
Receitas de assisténcia a saude ndo relacionadas com planos de saude 373.363 485,940
da Operadora
Co-participagao 120.888 141.282
Recebimentos (540.400) (555.541)
Provisdo glosa sobre crédito (2.177) (5.402)
(Proviséo) / reversao para perda sobre crédito (3.611) (113)
Saldo no final do exercicio 183.649 198.044
A movimentacédo das provisGes para perdas sobre crédito € como segue:
N&o relacionado com
Planos de salde plano de saude Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (33.471) (6.570) (40.041)
Saldo incorporado (4.025) (1.2112) (5.236)
Reclassificagao 3.569 (3.569) -
Constituicdes (468.279) (121.275) (589.554)
() Rewersdes 459.002 117.654 576.656
Saldo em 31 de dezembro de 2020 (43.204) (14.971) (58.175)

10. Despesas diferidas e despesas de comercializacao diferidas

As despesas de comercializacdo séo diferidas e amortizadas de acordo com o prazo de
vigéncia dos contratos ou com a expectativa conforme Nota Técnica Atuarial (NTA) e séo
refletidas no saldo da conta “Despesas de comercializac¢éo diferidas” no ativo circulante e ndo
circulante. Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as despesas de comercializacao diferidas

estdo compostas da seguinte forma:
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31 de dezembro de

2020 2019
Saldo inicial do exercicio 364.833 256.310
Saldo incorporado 556 13.443
Constituicbes 393.109 314.270
(-) Amortizacéo (294.362) (219.190)
Saldo no final do exercicio 464.136 364.833
Ativo circulante 234.578 186.085
Ativo ndo circulante 229.558 178.748

11. Créditos tributarios e previdenciarios

Os créditos tributarios e previdenciarios estdo compostos da seguinte forma:

31 de dezembro de

2020 2019
Imposto de renda 37.756 42.834
Contribuicao social sobre o lucro 10.157 9.097
Imposto de renda retido na fonte 11.491 6.899
Crédito de previdéncia social 123 16.820
Créditos de PIS e COFINS 5.769 5.773
Crédito de ISS 240 628
Créditos tributarios e previdenciarios 65.536 82.051

12. Bens e titulos a receber

31 de dezembro de

2020 2019

Deposito judicial ISS — SP (a) 376.929 258.215
Estoques (b) 84.450 43.754
Adiantamento a funcionarios 10.977 12.069
Adiantamento de comissdes 839 956
Adiantamento a fornecedores 38.079 21.767
Outros titulos a receber 13.093 9.005
524.367 345.766

a. Refere-se a depésitos judiciais relativos ao Imposto sobre Servigos (ISS). O valor
depositado é relacionado a provisao demonstrada na nota explicativa 21. Em virtude de
o deposito ser realizado na data de vencimento do tributo, ou seja, no més subsequente
ao da provisdo ha um descasamento entre o depdsito judicial e a provisao.
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b. Estoques
31 de dezembro de
2020 2019
Material cirGrgico 41.027 14.424
Medicamentos 32.107 20.491
Material de escritério 1.981 883
Material gréfico 904 609
Material de limpeza 1.037 564
Material para SND 1.097 819
Material de radiologia 902 603
Material de cozinha 99 49
Uniformes 1.403 1.054
Material de rouparia 4 4
Material de laboratério 5.624 6.520
(-) Proviséo para perdas (1.735) (2.266)
84.450 43.754

13. Titulos e créditos areceber

31 de dezembro de

2020 2019

Contas a receber de planos de saude (a) 7.821 7.127
Depésitos caugéo - 2.075
Blogueio judicial 6.944 5.190
Iméwveis a receber - 2.314
Outros titulos 2.914 2.958
17.679 19.664

a. Refere-se a valores a receber de beneficiarios dos nossos planos de salde que estdo
discutindo judicialmente clausulas contratuais e efetuaram depésitos judiciais.
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14. Ativo fiscal diferido e proviséo para tributos diferidos

Reconhecido na
demonstracdo Incorporagdes

Créditos tributérios ativos sobre diferencas temporarias originérias de: 2020 2019 _ Variacéo do resultado no periodo
Provisdes para agdes judiciais (Contingéncia ciwveis, fiscais e trabalhistas) 149.253 159.636 (10.383) (21.205) 10.822
Provisdo para perdas sobre crédito (PPSC) 42.642 23.604 19.038 5.211 13.827
Provis&o de ewentos do SUS 111.888 78.694 33.194 32.912 282
Crédito fiscal de agio apurado na incorporagéao (*) 136.398 154.413 (18.015) (18.015)

Provis&o infragdes ANS 3.510 1.603 1.907 (185) 2.092
Outras adicdes 44.804 22.876 21.928 21.239 689
Ativo fiscal diferido 488.495 440.826 47.669 19.957 27.712

Débitos tributarios passivws sobre diferencas temporarias originérias de:

Corregdo monetaria de depésito judiciais (33.936) (27.307) (6.629) (6.629)
Amortizagéo do intangivel para fins fiscais (2.168) (2.176) 8 8
Depreciacdes e amortizagbes (21.408) (7.753) (13.655) (13.655)
Passiw fiscal diferido sobre amortizagéo de agio para fins fiscais (157.032) (65.872) (91.160) (91.160)
QOutros (12.598) (12.122) (476) (476)
Provisdo para tributos diferidos (227.142) (115.230) (111.912) (111.912)
Total do imposto diferido liquido 261.353 325.596 (64.243) (91.955) 27.712

(*) Crédito fiscal referente a incorporacdo das empresas Bain Capital Brazil Participacdes Ltda.
em 30 de novembro de 2014, o qual devera ser consumido no prazo de 10 anos, com base na
estimativa de lucros futuros apurados em laudo de avaliacdo realizado por empresa
independente.

Os tributos diferidos decorrentes de diferencas temporarias serdo realizados a medida que
essas sejam liquidadas ou realizadas em um prazo ndo superior a 10 anos. O periodo de
liquidacdo ou realizacdo de tais diferencas é impreciso e esta vinculado a diversos fatores que
ndo estdo sob o controle da Administracdo. Com base em suas projecdes de lucros tributaveis
futuros, a expectativa da Administracdo para a realizacdo dos créditos tributarios esta
apresentada a seguir:

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 TOTAL
66.092 66.092 66.092 66.092 48.077 35.210 35.210 35.210 35.210 35.210 488.495
488.495

Em 31 de dezembro de 2020, Companhia realizou, para fins fiscais, amortizacdo de agio no
montante de R$1.574.161, gerando aproveitamento de créditos fiscais no valor de R$535.817
desde a constituicdo, estando em conformidade com o estudo técnico e com o plano de
negécios e projecdes da Administragdo.
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A despesa com tributos incidentes sobre o lucro do periodo é demonstrada como segue:

Lucro antesdos impostos
A aliquota fiscal de 34%

Equivaléncia patrimonial

Remuneracao variavel dos administradores
Despesas indedutiveis

Juros sobre o capital proprio

Outras exclus@es (adi¢cdes) permanentes
Despesa de imposto de renda e contribuicdo social apresentada na
demonstracdo do resultado

Despesa de imposto de renda e contribuicdo social - correntes
Despesa de imposto de renda e contribuic&o social - diferidos

Aliguota

15. Depositos judiciais e fiscais

Destacamos a seguir a origem para a Companhia efetuar os depdsitos judiciais:

31 de dezembro de

2020 2019
1.251.045 866.482
(425.355) (294.604)
8.364 17.804
(7.015) (7.826)
(8.343) -

15.538 33.830
(16.291) (6.040)
(433.102) (256.836)
(341.147) (200.577)
(91.955) (56.259)
35% 30%

31de dezembro de Saldo Adigéo/ (baixas) 31 de dezembro de

2019 Incorporado depositos Atualizacéo 2020

Fiscais 81.366 698 (1.990) 3.985 84.059
Trabalhista 25.551 - (31) 1.691 27.211
Regulatérios/Civeis 50.366 5.141 5.539 2.047 63.093
Depésitos judiciais — SUS 234.915 1.366 194.991 10.982 442.254
Outros depdsitos 19.224 - - - 19.224
411.422 7.205 198.509 18.705 635.841

31de dezembro de Saldo Adigéo/ (baixas) 31 de dezembro de

2018 Incorporado depositos Atualizacéo 2019

Fiscais 73.936 - 5.835 1.595 81.366
Trabalhista 25.673 386 (1.877) 1.369 25.551
Regulatérios/Civeis 42.534 17.222 (9.733) 343 50.366
Depésitos judiciais — SUS 91.131 4.077 134.356 5.351 234.915
Outros depdsitos 19.224 - - - 19.224
252.498 21.685 128.581 8.658 411.422

Fiscais — conforme apresentado na nota explicativa 24, a Companhia possui discussdes
processuais e aguarda deciséo judicial e administrativa. A Companhia conforme orientagao de
seus advogados, efetuaram depdésitos judiciais e aguarda a conclusao da lide;
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Trabalhistas — depésitos efetuados pela Companhia para fazer frente a questionamentos de
contingéncias, conforme apresentado na nota explicativa 24, com natureza reclamatéria
trabalhista, danos morais, acfes coletivas e civel publica.

Regulatérios/Civeis — corresponde a depdsitos judiciais e tem como natureza a cobranca
indenizatoria, obrigacéo de fazer, revisional, inexigibilidade de débito e execuc¢éo declaratéria.
O registro das contingéncias regulatérias/civeis apresentadas na nota explicativa 24 esta
relacionado a estes depdsitos.

Depdsitos judiciais — SUS — A Companhia questiona judicialmente os valores cobrados pela
Agéncia Nacional de Saude Suplementar — ANS a titulo de “Ressarcimento ao SUS", que trata
0 artigo 32 da Lei n® 9.656/98. A Companhia nao atribuiu prognéstico de risco por se tratar de
garantia da efetivacéo da tutela jurisdicional.

16. Outros créditos areceber de longo prazo

31 de dezembro de

2020 2019
Depositos caugao 842 417
Partes relacionadas ! 391.769 320.468
Obrigac6es contratuais 2 576.661 490.786
Outros créditos 5.580 4.604
Escrow Green Line 2 74.045 76.715
Diferencial SWAP cambial a receber 4.134 -
1.053.031 892.990

1 Transagdes com partes relacionadas com sua Controladora indireta Notre Dame Intermédica Participagcdes S.A. conforme nota
explicativa 34.

2 Conforme instrumento particular de compra de venda de ag¢des e outras avencas ficaram definidos que todas as contingéncias
referentes aos periodos anteriores a assinatura do contrato seriam de responsabilidade dos antigos acionistas e, portanto, estes
valores seriam reembolsados ou descontados da parcela retida a pagar conforme quadro abaixo e Escrow da Green Line de R$

74.045.
31 de dezembro de

2020 2019
Belo Dente 490 -
Family 13.904 12.662
Hospital Sdo Bernardo 24.318 8.200
Hospital Nova Vida 8.913 13.251
Samci 12.231 11.959
Unimed ABC 1.715 1.407
Crusam 57.801 54.512
Grupo Samed 64.667 65.160
Grupo Green Line 321.214 323.635
Grupo Séo José 20.182 -
Grupo Ghelfond 12.365
Ecole 3.516
Mediplan 17.372
Sé&o Lucas 15.610
Santa Ménica 2.363
576.661 490.786




Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras

31 de dezembro de 2020 e de 2019

(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

17. Investimentos

a) A movimentacdo do investimento na Companhia ocorreu da seguinte forma:

Equivaléncia Patrimonial

Saldo em 31 Efeito liquido de  Alteragéo na Aquisicao Equivaléncia Efeito liquido da Saldo em 31

de dezembro  Incorporagéo aquisicdo por participagéo Baixa de de Aumento de patrimonial combinacéo de de dezembro
Controladas de 2019 no periodo cessdo de quotas societaria Investimento controladas capital do exercicio negécios Total de 2020
Sé&o Lucas - - - - 41) 371.223 - 32.009 (9.662) 22.347 393.529
Séo José 56.340 (53.157) - - - - 2.000 (4.729) (454) (5.183) -
Belo Dente 77.036 (75.249) - - - - - (332) (1.455) (1.787) -
Mediplan 200.060 (199.271) - - - - - 19.472 (20.261) (789) -
Ecole - (46.178) - - - 47.341 - 87 (1.250) (1.163) -
SMV Senicos Médicos - - - - - 112.156 - 16 (1.148) (1.132) 111.024
Subtotal Operadora de planosde
assisténcia a saude 333.436 (373.855) - - (41) 530.720 2.000 46.523 (34.230) 12.293 504.553
Hospital S&o Bernardo 359.403 - - - - - 29 (5.861) (1.237) (7.098) 352.334
Hospital Samaritano 168.231 (186.949) - - - - - 20.847 (2.129) 18.718 -
Hospitital e Maternidade Samaritano 3.924 (7.075) - - - - 1.500 1.651 - 1.651 -
Nanci & Cia 55.820 (61.134) - - - - - 4.344 970 5.314 -
Ultra Diagnostico - (1.642) 1.374 - - - - 354 (86) 268 -
Inst Tom. Guarulhos - (2.221) 1.112 - - - - 1.109 - 1.109 -
Ecoimagem Diagnostico - (1.309) 589 - - - - 720 - 720 -
C&M Assoc Serv Medi - (3.588) 2.221 - - - 950 455 (38) 417 -
Slim Bem Estar - (245) 375 - - - 40 (170) - (170) -
Medix - (2.281) 1.800 - - - - 481 - 481 -
Dr Ghelfond Diagnost. - 9.861 (39.140) - - - 40.610 (10.894) (437) (11.331) -
INCORD - - - - - 4.320 - 78 19) 59 4.379
Hospital Santa Ménica - - - 203 - 52.368 8.940 (686) (855) (1.541) 59.970
Bioimagem - - - (47) - 21.525 750 500 (96) 404 22.632
Subtotal - Participagdes societarias em
rede assistencial 587.378 (256.583) (31.669) 156 - 78.213 52.819 12.928 (3.927) 9.001 439.315
Ghelfond Particip. 153.874 (172.115) 14.899 - - - - 19.231 (15.889) 3.342 -
Outros Investimentos 11 - - - - - - - - - 11
Subtotal Participa¢des em outras
sociedades 153.885 (172.115) 14.899 - - - - 19.231 (15.889) 3.342 11
Total 1.074.699 (802.553) (16.770) 156 (41) 608.933 54.819 78.682 (54.046) 24.636 943.879
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b) O sumério do balanco patrimonial e da demonstracéo do resultado das controladas diretas
estdo a sequir:

31 de dezembro de 2020

Partic.

Patrimonio

Controladas diretas L Ativo Passivo N Resultado
Societaria Liquido
S&o Lucas 100% 126.361 56.041 70.320 32.009
Sé&o José 100% - - - (4.729)
Belo Dente 99% - - - (335)
Mediplan 100% - - - 19.472
Ecole 100% - - - 87
SMV Senigos Médicos 1,40% 27.918 14.968 12.950 1.162
Hospital S&o0 Bernardo 100% 213.115 40.170 172.945 (5.861)
Hosp. Samaritano 100% - - - 20.847
Mater. Samaritano 100% - - - 1.651
Nanci & Cia 100% - - - 4.344
Ultra Diagnostico 100% - - - 354
Inst Tom. Guarulhos 100% - - - 1.109
Ecoimagem Diagnostico 100% - - - 683
C&M Assoc Serv Medi 100% - - - 455
Slim Bem Estar 100% - - - (170)
Medix 100% - - - (170)
Dr Guelfond Diagnost. 100% - - - (10.894)
Ghelfond Particip. 100% - - - 19.231
Hospital Santa Ménica 99,57% 72.889 31.761 41.128 (689)
INCORD 50% 2.062 557 1.505 156
Bioimagem 51,86% 9.970 11.284 (1.314) 996
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18. Imobilizado

Taxa anual de

depreciacdo - 31 de dezembro de 31de dezembro de

Vida util Y%a.a. 2019 Incorporagao Aquisi¢gbes Baixas Reclassificacdo Depreciagfes 2020

Terrenos e iméweis 25 a 50 anos 2% 913.762 42.195 858 - 44.950 (19.121) 982.644
Veiculos 1a10anos 2% 219 425 - - - (215) 429
Instalages 5a 10 anos 14% 4.853 268 15 (137) 1.865 (803) 6.061
Maquinas e equipamentos 1a25anos 14% 171.532 56.151 39.780 (364) 1.033 (36.372) 231.760
Moweis e utensilios 1al5anos 10% 39.902 2.946 7.491 (247) 1.845 (4.819) 47.118
Equipamentos de computagéo 5al5anos 25% 25.322 938 491 - 5.265 (9.730) 22.286
Imobilizagdes em curso - - 118.723 2.499 80.211 (896) (47.742) - 152.795
Benfeitorias em iméweis de terceiros - - 159.703 8.691 111.585 (3.301) (24.833) (13.517) 238.328
1.434.016 114.113 240.431 (4.945) (17.617) (84.577) 1.681.421

Taxa anual de

depreciacdo - 31de dezembro de 31de dezembro de

Vida atil Ya.a. 2018 Incorporagéo Aquisicdes Baixas Reclassificacédo Depreciagdes 2019

Terrenos e iméweis 25 a 50 anos 2% 402.747 415.146 73.204 (485) 31.481 (8.331) 913.762
Veiculos 1 a10 anos 2% 217 227 - - - (225) 219
Instalagdes 5a 10 anos 14% 4.913 615 - - 15 (690) 4.853
Maquinas e equipamentos 1 a 25 anos 14% 89.335 74.099 19.736 (568) 3.656 (14.726) 171.532
Méweis e utensilios 1al5anos 10% 26.250 6.433 7.405 (222) 3.148 (3.112) 39.902
Equipamentos de computagéo 5al5anos 25% 19.309 5.879 835 4) 7.730 (8.427) 25.322
Imobilizagdes em curso - - 74.334 19.113 67.569 (2.504) (39.789) - 118.723
Benfeitorias em iméweis de terceiros - - 98.957 1.566 84.700 (1.399) (8.752) (15.369) 159.703
716.062 523.078 253.449 (5.182) (2.511) (50.880) 1.434.016

Os ativos imobilizados estéo sujeitos a andlises periddicas, no minimo anuais, sobre a deterioracéo de ativos (“impairment”). Em 31 de dezembro de 2020
e 2019 nao havia indicadores de impairment sobre o imobilizado.

O montante de depreciacdo apurada no exercicio € registrado no resultado nas rubricas “Eventos indenizaveis liquidos” e “Despesas administrativas”
conforme notas explicativas 27 e 32, respectivamente.

A Administracdo ndo identificou eventos ou circunstancias que requeressem modifica¢do nas estimativas de vida Util econdmica para os itens apresentados
no ativo imobilizado das demais empresas do grupo.

Durante o periodo, a Companhia adquiriu ativos imobilizados ao custo total de R$ 240.431 dos quais R$ 212.810 foram aquisicdes com pagamentos no
periodo feitos para aquisi¢do de imobilizado e R$ 27.621 estdo provisionados em rubrica de fornecedores.
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19. Intangivel

a. Movimentacao do intangivel

31 de dezembro 31 de dezembro

de 2019 Aquisicdes Incorporagéo Baixas Reclassificagéo Amortizagédo de 2020

Aquisicao carteira plano saude Vida util (a) 204.713 - 113.365 - 138 (32.847) 285.369
Sistema de computadores 20% a.a. 19.981 566 228 - 16.924 (8.646) 29.053
Agio adquirido de aquisicéo de investimento Indefinida (b) 1.390.268 - 521.209 (5.405) 23.241 (12.208) 1.917.105
Ativos intangiveis 8.888 - 22.686 - (22.686) - 8.888
Outros ativos intangiveis Indefinida (c) 3.929 - - - - (55) 3.874
1.627.779 566 657.488 (5.405) 17.617 (53.756) 2.244.289

31 de dezembro Saldo 31 de dezembro

de 2018 Aquisicdes Incorporado Baixas Reclassificagéo Amortizagédo de 2019

Aquisicao carteira plano saude Vida Util (a) 49.940 - 170.923 - 183 (16.333) 204.713
Sistema de computadores 20% a.a. 18.950 3.832 5.473 (14) (354) (7.906) 19.981
Agio adquirido de aquisicéo de investimento Indefinida (b) 388.619 - 1.001.649 - - - 1.390.268
Ativos intangiveis 2.174 4.050 - - 2.664 - 8.888
Outros ativos intangiveis Indefinida (c) 3.992 - - (16) 18 (65) 3.929
463.675 7.882 1.178.045 (30) 2.511 (24.304) 1.627.779

Os ativos intangiveis estao sujeitos a andlises periddicas, no minimo anuais, sobre o se valor de recuperacéo (“impairment”). Em 31 de dezembro de 2020
e 2019 nao havia indicadores de impairment sobre o intangivel.

O montante de amortizacdo apurada no exercicio € registrado no resultado nas rubricas “Eventos indenizaveis liquidos” e “Despesas administrativas”
conforme notas explicativas 27 e 32, respectivamente.

A Administracdo ndo identificou eventos ou circunstancias que requeressem modifica¢do nas estimativas de vida Util econdmica para os itens apresentados
no ativo intangivel das demais empresas do grupo.
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(a) Refere-se a aquisicao de carteira de plano de saude e odontolégico conforme quadro a seguir:

Composicdo de carteira
31 de dezembro de

Grupo / Empresa Data 2020 2019
Grupo Santamdlia 16-now-15 3.237 6.225
Hospital Family 23-dez-15 - 1.929
Unimed ABC 23-set-16 13.442 15.512
Grupo Cruzeiro do Sul 31-jan-18 13.692 15.403
Grupo SAMED 01-out-18 21.951 25.695
Grupo Green Line 01-jan-19 126.981 139.552
Belo Dente 03-jul-19 37.856 -
Grupo Sédo José 18-now19 5.394 -
Grupo Mediplan 29-mai-19 49.268 -
Ecole 13-abr-20 13.173 -
Outros 375 397

285.369 204.713

As carteiras sdo amortizadas respeitando as vidas Uteis conforme quadro a seguir:

Carteira Vida atil
Odontologica 3 all anos
Salde 6 a 16 anos

(b) Refere-se aos agios fundamentados em expectativa de rentabilidade futura com vida Uutil
indefinida e forca de trabalho, sendo sempre que necesséario apurada a recuperabilidade da
unidade geradora de caixa (“impairment”).

31 de dezembro de

Grupo/Empresa uGct Data 2.020 2.019
Grupo Santamalia Saude 16-nov-15 125.405 125.405
Hospital Family Saude 23-dez-15 77.149 77.149
Unimed ABC Saulde 23-set-16 71.476 71.476
SAMCI/IBRAGE Saude 01-mar-17 22.232 22.232
Grupo Nova Vida Saude 03-jul-17 148.566 148.566
Grupo Cruzeiro do Sul Saude 31-jan-18 56.190 56.190
Grupo Samed Saude 0l-out-18 76.749 76.749
Grupo Green Line Saude 0l-jan-19 802.484 812.501
Belo Dente Odontologica 04-07-19 21.379 -
Grupo Ghelfond Saude 28-now-19 161.698 -
Grupo Sé&o José Saude 18-nov-19 90.652 -
Grupo Mediplan Saude 29-mai-19 223.217 -
Ecole Saulde 13-abr-20 35.436 -
LabClin Saulde 13-abr-20 4.472 -
1.917.105 1.390.268
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(c) Refere-se a alocacdo dos outros ativos intangiveis identifichveis na aquisicdo de empresa

(relacionamento com clientes, marcas e acordo de ndo concorréncia) a serem amortizados
conforme demonstrado a seguir:

Ativos intangiveis Vida util
Marcas 30 anos
Relacionamento com clientes 3 a8anos
Acordo de ndo concorréncia 5 anos

O montante da amortizacdo apurada no periodo é registrado no resultado nas rubricas
“Eventos indenizaveis liquidos” e “Despesas administrativas” conforme notas explicativas 27
e 32, respectivamente.

b. Teste ao valor recuperavel dos ativos

Agio pago por expectativa de rentabilidade futura e intangiveis com vida Gtil indefinida

A Companhia realizou teste de valor recuperavel das unidades geradoras de caixas (UGCSs)
decorrente do agio adquirido pelas aquisi¢cdes de empresas. As UGCs estédo distribuidas nas
atividades de Salde e Odontolégica. Demonstramos a seguir o valor contabil do agio
alocado:

2020 2019
Plano de Saude 1.895.726 1.390.268
Odontolégica 21.379 -
1.917.105 1.390.268

O teste realizado de valor recuperavel em 30 de setembro de 2020 e 2019 considera, entre
outros fatores, a relacdo entre o valor de uso (value in use) e o seu valor contébil, quando
efetua reviséo para identificar indicativos de perda por redugéo ao valor recuperavel.

Em 31 de dezembro de 2020, o valor de uso, apurado no laudo por empresa independente
contratado pela Companhia é superior ao valor contabil, indicando que néo existe indicios
de perda por reducéo ao valor recuperavel do 4gio. Além disso, a Companhia vem dando
sequéncia ao crescimento organico e através de novas aquisi¢oes.

Unidade geradora de caixa de atividade de salude

O valor recuperavel da unidade geradora de caixa de atividade de Saude foi determinado
através da metodologia de fluxo de caixa descontado a valor presente.

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a data-base da apuracado foi 30 de
setembro de 2020, com projecéo de dez anos, considerando um crescimento de 11,50% a.a.
de receita liquida e de 13,70% a.a. de lucro liquido (10,39% a,a, € 11,51% a.a. em 31 de
dezembro de 2019, respectivamente).
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A taxa de desconto antes dos impostos foi de 18,38% em 31 de dezembro de 2020 (18,46%
em 31 de dezembro de 2019), e o fluxo de caixa referente ao periodo em que extrapola os
dez anos considera uma taxa de crescimento de 6,00% a.a., levando em consideracdo a
perspectiva de inflacdo de longo prazo de 4,10%, acrescido de 1,90% referente ao
crescimento das receitas do Ultimo periodo projetado. Em decorréncia da analise de
recuperabilidade efetuada, foi identificado um excesso sobre o valor contabil, ndo sendo,
desta forma, necesséario o reconhecimento de reducdo ao valor recuperavel para essa
unidade geradora de caixa.

Como a data-base do teste de impairment foi 30 de setembro de 2020, as empresas
adquiridas apoés esta data, foram avaliadas pelo seu Purchase Price Allocation e ndo foram
identificadas evidéncias de impairment.

Unidade geradora de caixa de atividade de odontologia

O valor recuperavel da unidade geradora de caixa de atividade odontolégico foi determinado
por meio da metodologia de fluxo de caixa descontado a valor presente.

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a data-base da apuracdo foi 30 de
setembro de 2020, com proje¢do de dez anos, considerando um crescimento de 8,20% a.a.
de receita liguida e de 4,50% a.a. de lucro liquido (11,25% a.a. e 6,17% a.a. em 31 de
dezembro de 2019, respectivamente). A taxa de desconto antes dos impostos foi de 19,54%
em 31 de dezembro de 2020 (19,96% em 31 de dezembro de 2019), e o fluxo de caixa
referente ao periodo que extrapola os dez anos considera uma taxa de crescimento de 4,10%
a.a. Em decorréncia da analise de recuperabilidade efetuada, foi identificado um excesso
sobre o valor contabil ndo sendo, dessa forma, necessério o reconhecimento de redugéo ao
valor recuperavel para essa unidade geradora de caixa.

Principais premissas utilizadas no calculo do valor em uso e sensibilidade

O célculo do valor em uso tanto para atividade de satde quanto odontolégica é mais sensivel
as seguintes premissas:

» Margens brutas

Margens brutas sédo baseadas nos historicos da Companhia. As margens brutas para as
unidades geradoras de caixana atividade de salde e odontologia foram em
média 29,88% e 68,20%, respectivamente. A margem para ambas as atividades tem um
incremento moderado nos primeiros quatro anos e apés ocorre uma estabilizacédo até o final
da projecéo.
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» Taxas de desconto

As taxas de desconto representam a avaliagdo de riscos no atual mercado, levando em
consideracao o valor do dinheiro pela passagem do tempo e os riscos individuais dos ativos
relacionados que nao foram incorporados nas premissas incluidas no modelo de fluxo de
caixa. O setor de salide suplementar € em sua maioria financiado por capital proprio, portanto
foi adotado como taxa de desconto o custo de capital proprio, calculado pelo CAPM (custo
médio ponderado de capital).

As estimativas para o calculo do CAPM séo obtidas com base em indices publicados para os
paises bem como indicadores de praticas de mercado norte-americano.

* Os indicadores macroecondmicos

A Companhia tem considerado o IGP-M, indice de varia¢do do custo médico hospitalar —
IVCMH e o CDI para elaborar seus indicadores, conforme apresentados a seguir:

Indicadores 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
IGM-M* 512% 3,88% 4,10% 4,10% 4,10% 4,10% 4,10% 4,10% 4,10% 4,10% 4,10%
CDI 2,15% 2,15% 4,54% 515% 5,15% 5,15% 5,15% 5,15% 5,15% 5,15% 5,15%
IVCMH? 8,00% 6,00 6,000 6,000 6,00% 6,000 6,00 6,000 6,000 6,00% 6,00%

! Taxas estimadas pela Administracdo da Companhia.

» Taxas de crescimento utilizadas para extrapolar os fluxos de caixa além do periodo
explicito de cinco anos

A Administracdo reconhece que as taxas de crescimento utilizadas consideraram, além do
crescimento organico, a estratégia de verticalizacdo existente no plano de negécios da

Companbhia.

20. Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a saude

31 de dezembro de

Referéncia 2020 2019

Provis&o de eventos / sinistros a liquidar para SUS a. 661.678 505.381
zsrcs)\i/;stzzcciizisevemos / sinistros a liquidar para outros prestadores de senicos N 413.378 396.119
Provis&o para eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA) c.(i). 330.470 282.113
Provis&@o de prémio / contraprestacio ndo ganha (PPCNG) c.(ii). 121.589 103.643
Provis&o para remissao c.(iii). 2.414 1.126
1.529.529 1.288.382

Circulante 1.028.769 946.077
N&o circulante 500.760 342.305
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a) Proviséo de eventos/ sinistro aliquidar para o SUS

Em 3 de junho de 1998, o Governo Federal promulgou a Lei n°® 9.656, a qual prevé, em seu
art. 32, o ressarcimento ao SUS pelos servicos de atendimento a salde prestados por
instituicdes integrantes do Sistema Unico de Salde aos beneficiarios de planos de salde
privados. A Companhia contesta as cobrancas na esfera administrativa e judicial em razédo de
inimeras irregularidades que impossibilitam a sua efetividade, dentre elas a falta de
regulamentacéo sobre temas infraconstitucionais. Para tais demandas judiciais, a Companhia

efetua depdsitos judiciais para garantir o suposto débito, conforme descrito na nota explicativa

15.

31 de dezembro de

2020 2019

Saldo no inicio do exercicio 505.381 163.785

Saldo Incorporado 13.479 122.944
Avisos recebidos do SUS 65.057 56.304
Cobranga efetiva de eventos SUS 66.420 159.168
Atualizagc&o monetaria 26.756 7.127

(-) Pagamentos efetuados de parcelamentos (15.415) (3.947)
Saldo no final do exercicio 661.678 505.381

b) Provisdo de eventos a liquidar estd demonstrada a sequir:

31 de dezembro de

2020 2019
Saldo no inicio do exercicio 396.119 326.169
Saldo incorporado 20.757 30.957
Avisos recebidos da rede credenciada liquidos de glosas 6.139.604 4.811.486
Gastos com rede propria classificada em eventos (2.146.150) (1.738.896)
Pagamentos efetuados para rede credenciada (3.996.952) (3.033.597)
Saldo no final do exercicio 413.378 396.119
c) VariagBes das provis@es técnicas

PEONA (i) PPCNG (ii) Remissao (iii)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 282.113 103.643 1.126

Saldo Incorporado 8.346 2.002 -
Variacdo das provisdes no exercicio 40.011 15.944 1.288
Saldo em 31 de dezembro de 2020 330.470 121.589 2.414
0] Proviséo de eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA), classificado no passivo circulante,

€ apurado por meio de estudo atuarial (Nota Técnica) e objetiva fazer face ao valor
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estimado dos pagamentos de eventos assistenciais que ja tenham ocorridos, mas que néo
tenham sido notificados a Operadora.

(i) Provisdo de prémios e contraprestacdes ndo ganhas (PPCNG), classificadas no passivo
circulante, consiste em receitas pertinentes a periodos de cobertura de meses posteriores.

(iii) Provisdo para remisséo, classificada no passivo circulante e néo circulante, consiste em
provisdes para fazer face a isencdo de contraprestacdes pelos beneficiarios, conforme o
contrato.

21. Tributos e encargos sociais a recolher
31 de dezembro de

2020 2019

Imposto sobre senicos (ISS) 389.495 270.083
Contribui¢do previdenciéaria 5.775 6.483
FGTS 3.717 3.327
PIS e COFINS 13.838 13.276
Contribui¢des sindicais e assistenciais 454 405
Parcelamento de tributos e contribui¢cdes 11.488 8.234
Outros 1.744 1.954
Impostos devidos a recolher 426.511 303.762
Imposto de renda - funcionarios 13.676 12.926
Imposto de renda - terceiros 6.184 5.218
Imposto sobre senicos 4.684 3.008
Contribui¢ao previdenciéria retida 6.021 2.895
Reten¢do PIS/COFINS/CSLL 16.198 13.506
Impostos retidos a recolher 46.763 37.553
Tributos e encargos a recolher 473.274 341.315
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22. Débitos diversos
31 de dezembro de

2020 2019
Obrigagdes trabalhistas 188.028 145.905
Fornecedores 126.052 113.151
Deposito de terceiros 27.525 25.169
Recebimento antecipado cliente 1.554 51
Débitos diversos 45,932 18.833
Obrigagbes contratuais (a) 25.140 29.153
Adiantamento parceria banco 3.000 -
Total circulante 417.231 332.262
ObrigagBes contratuais (a) 595.487 418.239
Contas a pagar - HSB 42.291 9.950
Taxa de Saude Suplementar (b) 29.268 52.005
ProvisBes para plano de beneficios com empregados 2.990 2.808
Adiantamento parceria banco 3.250 6.250
Outros 27.908 10.941
Total nédo circulante 701.194 500.193
1.118.425 832.455

(@) Obrigacbes contratuais

Refere-se a obrigacdes contratuais nas aquisi¢cdes de empresas, liquida de juros (AVP), e
transacdes com partes relacionadas, como demonstrado abaixo:

31 de dezembro de

Indexador Vencimento 2020 2019
Hospital Family CDI 01/05/2021 15.941 14.964
SAMCI CDI 27/12/2021 11.939 11.208
Grupo Nova Vida CDI 08/07/2022 23.055 21.643
Unimed ABC - 22/09/2022 22.037 29.153
Hospital Sdo Bernardo CDI 23/02/2023 28.717 30.966
Grupo Cruzeiro do Sul 95% do CDI 22/02/2024 22.385 20.997
Grupo Green Line CDI 01/01/2025 214.279 202.279
Grupo Samed CDI 25/01/2025 39.400 37.421
Grupo Mediplan 90% do CDI 25/05/2025 36.575 34.472
Belo Dente 95% do CDI 03/07/2025 12.299 13.935
Grupo Ghelfond 105% do CDI 28/11/2024 9.439 8.935
Grupo S&o José CDI 18/11/2025 22.800 21.419
Grupo S&o Lucas Selic 26/01/2026 47.390 -
Ecole CDI 20/04/2026 9.893 -
Ecoimagem CDI 01/01/2025 10.184
Grupo Santa Ménica CDI 24/08/2026 94.294 -
620.627 447.392
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(b) O saldo registrado nessa rubrica se refere a taxa de salude suplementar recolhida
trimestralmente da incorporada Green Line Sistema de Saude S.A., conforme RN 89/2005,
em gue se calcula a quantidade de beneficiarios de acordo com a faixa etéaria, sendo que
R$ 28.428 est4 parcelado junto a ANS e R$ 5.491 estd em discussao.

23. Empréstimos e financiamentos a pagar

Em 31 de dezembro de 2020, os principais contratos de empréstimos e financiamentos eram

COMpOStos como segue:

31 de dezembro de

2020 2019
Circulante N&o Circulante Total Circulante N&o Circulante Total
Empréstimos 14.107 317.826 331.933 202.597 - 202.597
Debéntures 10.690 797.696 808.386 18.289 798.117 816.406
24.797 1.115.522 1.140.319 220.886 798.117 1.019.003
() Empréstimos
31 de dezembro de
2020 2019
Linha de crédito Instituicdo financeira Indexador Vencimento Amortizacdo Jurosa.a (%) Valor Valor
Capital de Giro Citibank 85%CDI+1,995%a.a. 28/12/2017 a 28/12/2020 Semestral 2,17% - 202.295
BNDES Bradesco TILP 28/08/2018 a 15/09/2023 Mensal 6,42% 1.029 -
Capital de Giro Bradesco CDI 16/10/2017 a 18/10/2021 Mensal 17,87% 3.059
Leasing Bradesco CDI 27/09/2017 a 27/09/2022 Mensal 14,57% 521 -
Leasing Bradesco CDI 08/06/2015 a 08/06/2020 Mensal 14,14% - 36
Leasing Bradesco CDI 19/09/2017 a 19/09/2020 Mensal 18,62% 84
Leasing Bradesco CDI 19/09/2019 a 19/08/2020 Mensal 18,62% - 130
Leasing Banco do Brasil CDI 31/05/2013 a 15/06/2023 Mensal 2,67% 574 -
Capital de Giro Banco do Brasil CDI + 2.3% a.a 30/09/2020 a 28/08/2025 Mensal 2,70% 298.468
Leasing HP Financial CDI 30/11/2018 a 30/11/2022 Mensal 13,76% 84
Leasing HP Financial CDI 14/02/2019 a 14/02/2022 Mensal 14,44% 17
Capital de Giro Itau CDI 01/06/2018 a 15/05/2023 Mensal 4,16% 5.059
Capital de Giro Itau CDI 03/07/2019 a 07/12/2023 Mensal 1,13% 5.771
Capital de Giro Itau CDI 23/01/2018 a 26/02/2022 Mensal 26,44% 10
Capital de Giro Itau CDI 27/10/2017 a 31/10/2022 Mensal 14,33% 2
Capital de Giro Itau CDI 29/01/2019 a 08/01/2024 Mensal 1,38% 10.438
Capital de Giro Santander CDI 01/06/2018 a 01/06/2023 Mensal 11,62% 3.987
Leasing Santander CDI 07/05/2018 a 07/05/2023 Mensal 10,43% 451
Capital de Giro Santander CDI 13/10/2017 a 13/10/2021 Mensal 11,80% 2.245
BNDES Itau TILP 23/01/2018 a 29/07/2021 Mensal 20,53% 8
Leasing Santander CDI 30/08/2018 a 30/08/2021 Mensal 14,01% 208 -
Outros 2 52
331.933 202.597

A Companhia entende que os empréstimos e financiamentos estao registrados préximo ao seu
valor justo, classificado como nivel 2.

Apresentamos a movimentacdo em 31 de dezembro de 2020 e de 31 de dezembro de 2019:
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31 de dezembro de

2020 2019
Saldo inicial do exercicio 202.597 265.971
Saldo Incorporado 39.482 37.189
Captacéo 300.000 -
Custo com captacao (1.800) -
Apropriagao custo 120 -
Pagamento principal (206.901) (105.199)
Juros Pagos (10.502) (13.146)
Ajuste valor presente 22 191
Juros 8.915 17.591
Saldo final do exercicio 331.933 202.597

(ii) Debéntures

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo no balanco patrimonial é como segue:

Unidades
Modalidade emitidas Emissédo Vencimento Encargos médios Captacao 2020 2019
3° emissao 800.000 01/08/2019 01/08/2024  100% Taxa DI + 1,6% a.a. 800.000 808.386 816.406

808.386 816.406

a) Terceira emissao publica

A Companhia captou, em 1° de agosto de 2019, o montante de R$ 800.000, por meio de
emissdo de 800 debéntures ndo conversiveis em acfes, no valor nominal de R$ 1, com
esforcos restritos de colocacdo, baseado na Instru¢do CVM no 476/2009, com o objetivo de
reperfilamento do endividamento da Companhia, aquisi¢fes de sociedades, compras de novos
equipamentos e refor¢o do capital de giro.

O prazo total € de 5 anos contados da data de emisséo, sendo que a remuneracao sera paga
em 3 parcelas anuais, sendo o primeiro pagamento no 3° ano contado da data de emissao,
em que o primeiro pagamento sera em 1° de agosto de 2022 e o ultimo em 1° de agosto de
2024. A atualizacdo corresponde a uma sobretaxa de CDI (variagdo acumulada das taxas
médias do CDI) + spread 1,60% a.a., base 252 dias Uteis, calculadas e divulgadas diariamente
pela CETIP.

A movimentacdo das debéntures pode ser assim demonstrada:

Saldo em 31 de dezembro de 2019 816.406

Juros creditados 34.914
Apropriagdo do custos de captagao 885
Juros pagos (43.819)

Saldo em 31 de dezembro de 2020 808.386

A amortizacdo do saldo das debéntures ocorrerd conforme cronograma abaixo:
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24.

31 de dezembro de

Ano Circulante Nao circulante 2020
12 meses 10.690 10.690
25 a 36 meses - 265.284 265.284
37 a 48 meses - 265.745 265.745
49 a 60 meses - 266.667 266.667

10.690 797.696 808.386

A Companhia entende que as debéntures estdo registradas préximas de seu valor justo e
classificadas como nivel 2.

Clausulas Restritivas (Covenants)

A Companhia possui clausulas restritivas que podem requerer o vencimento antecipado ou o
refinanciamento da divida se a Companhia ndo cumprir com essas clausulas restritivas.

A 3° emissao publica emitida pela Companhia possui indice e montante minimo e maximo,
conforme requerido pela clausula restritiva no contrato que séo:

A relacao entre divida liquida e 0 EBTIDA ajustado da Companhia, precisa ser igual ou inferior
a 2,5 (dois e meio), durante a vigéncia de contrato e atualizado conforme clausula contratual.

A Companhia se encontra adimplente com covenants.
Garantias

A Companhia possui recursos aplicados suficientes para honrar com o cumprimento do
contrato.

Como garantia real, o Fiador Original concede fianca em favor dos debenturistas conforme
termos do contrato de emisséo de debéntures.

Resqgate antecipado

A emissdo da Companhia podera ser resgatada antecipadamente, a partir da data vinculada
no contrato de emissdo, mediante comunicagéo escrita ao Agente Fiduciario e publicacdo de
aviso aos debenturistas.

Provisfes para agdes judiciais e fiscais
Durante o curso normal de seus negécios, a Companhia fica exposta a certas contingéncias e

certos riscos. A proviséo é estabelecida por valores atualizados, para processos trabalhistas,
regulatdrios/civeis e tributarios com base na opinido dos consultores juridicos da Companhia.
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Para as contingéncias consideradas provavel, e, também, independentemente do progndéstico
de perda, todos os processos cuja lide enseja obrigacéo originada em lei, sdo apresentados

COmo segue:

31 de dezembro Saldo Principal / 31 de dezembro

de 2019 incorporado (reversdo) Pagamentos Atualizacao de 2020

Fiscais 383.051 6.785 (42.173) - (2.601) 345.062
Trabalhista 205.692 7.984 6.396 (21.810) 14.680 212.942
Regulatérios/Civeis 231.795 31.907 (16.981) (37.649) 30.963 240.035
820.538 46.676 (52.758) (59.459) 43.042 798.039

31 de dezembro Saldo Principal / 31 de dezembro

de 2018 incorporado (reversdo) Pagamentos Atualizacao de 2019

Fiscais 98.916 280.778 1.252 - 2.105 383.051
Trabalhista 130.202 67.437 17.201 (19.336) 10.188 205.692
Regulatérios/Civeis 120.474 105.603 27.276 (36.210) 14.652 231.795
349.592 453.818 45.729 (55.546) 26.945 820.538

Provisdes para acdes judiciais de natureza:
Fiscais

e A Companhia questiona judicialmente a incidéncia do ISS (municipio de Sdo Paulo)
sobre seu faturamento durante o periodo de novembro de 2001 a dezembro de
2002. Em deciséo de 12 instancia foi julgada procedente a acéo. Diante do acérdao que
deu provimento ao recurso de apelacdo da municipalidade, foram opostos embargos
infringentes.

e A Companhia discute judicialmente o direito a incidéncia do ISS sobre diferenca entre
os valores recebidos na atividade de plano de salde e os repassados a terceiros que
efetivamente prestarem o servi¢co. Houve o transito em julgado favordvel & Companhia,
determinando a conversdo em renda dos valores devidos recolhidos por meio de
depdsito judicial, face a indisponibilidade sistémica da municipalidade. Diante da decisdo
terminativa do processo, a municipalidade iniciou procedimentos internos para
operacionalizacédo do “modus operandi” para recolhimento sistémico.

e« A Companhia questiona judicialmente a tributacdo do ISS no municipio de Campinas
sobre a atividade desenvolvida nesta municipalidade e a constitucionalidade do item
4.23 da Lista de Servigos anexa a Lei Complementar n® 116/2003 e da Lei Municipal n°
11.829.

e A Companhia questiona judicialmente uma Execucdo Fiscal indevida objetivando a
cobranca de suposto crédito tributario a titulo de ISS referente ao exercicio de 2005. Foi
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determinada judicialmente a suspensdo da Execuc¢do Fiscal e a Companhia aguarda
julgamento dos Embargos.

A Companhia questiona judicialmente a aplicacdo do Fator Acidentario de Prevencédo
(FAP) sobre a aliquota prevista para a contribuicdo ao SAT/RAT, determinando-se a
Autoridade coautora que se abstenha da préatica de quaisquer atos tendentes a cobranca
dos valores supostamente devidos, em razdo da aplicacdo desse fator, dentre eles a
negativa de renovacdo da Certiddo de Regularidade Fiscal. Requer-se, outrossim, o
reconhecimento do direito de crédito da Impetrante.

A Companhia questiona judicialmente o auto de infracdo relativo as diferencas de
valores de recolhimentos do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo — FGTS, baseado
na premissa de suposta existéncia de relacdo de vinculo empregaticio com terceiros
(pessoas juridicas).

Trabalhistas

A Companhia possui ac¢fes judiciais de natureza trabalhista que discute o
reconhecimento de vinculo empregaticio e de verbas trabalhistas e/ou rescisoérias.

Requlatérios/Civeis

A companhia possui a¢des judiciais movidas por beneficiarios do Plano de Saude que
buscam obter a cobertura contratual de Internag6es, Tratamento Médico e Liberacéo de
Cirurgias em desacordo com as condi¢des contratuais firmadas ou das regulamentagdes
da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS que regulam a matéria. Em geral
relacionam-se com: caréncia, procedimentos nao previstos no Rol de Cobertura
Obrigatéria da ANS ou em desacordo com as Diretrizes de Utilizacdo - DUT,
procedimentos estéticos, abrangéncia geogréfica, internacéo fora da rede credenciada
etc.

A companhia possui a¢des judiciais movidas por beneficiarios do Plano de Salde que
discutem os montantes de reajustes aplicados sobre os contratos. Referidas acdes
visam declaracdo de nulidade da cldusula de reajuste dos contratos firmados que séo
regulados pela ANS ou requerem a aplicacéo de indice diverso daquele contratado.

A Companhia possui a¢@es judiciais movidas por beneficiarios do Plano de Saude que
visam a manutencdo individual do beneficiario desligado do contrato coletivo
empresarial. Os autores buscam a permanéncia mesmo sem atender as condi¢bes dos
artigos 30 e 31 da Lei 9.656/98, a permanéncia por periodo maior que o previsto em lei
ou a transferéncia para planos individuais com a manuten¢do da contraprestacéo
cobrada no plano coletivo.
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A Companhia possui a¢des judiciais movidas que visam a manutenc¢édo de contratos de
assisténcia a saude que foram rescindidos pela Companhia por inadimpléncia,
desacordo comercial, fim de vigéncia, etc. Os autores buscam a anulagao de clausula
gue autoriza a rescisdo para manutencédo do vinculo contratual.

A Companhia possui a¢@es judiciais movidas por beneficiarios do Plano de Saude que
visam o reconhecimento de suposta ma pratica médica e ou odontoldgicas por parte dos
propostos da Companhia nos procedimentos fornecidos aos beneficiarios, imputando-
lhe responsabilidade solidaria nos pedidos de indenizacdo por danos materiais, morais
e/ou estéticos.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia apresentou outras acfes de naturezas
regulatoérias/civeis, trabalhistas e tributarias no montante total reclamado de R$ 2.501.695
(R$ 428.356 em 31 de dezembro de 2019), que, de acordo com consultores juridicos,
apresentam probabilidades de perda possivel, motivo pelo qual ndo foram provisionadas.

31 de dezembro de

2020 2019
Fiscais 1.916.292 23.726
Trabalhista 197.107 124.940
Regulatérios/Civeis 388.296 279.690
2.501.695 428.356

As principais causas de natureza civel, trabalhista e tributaria classificadas como possiveis,
sao apresentadas a seguir:

Fiscais

A companhia possui acao judicial figurando no polo Ativo, pelo procedimento comum
com pedidos de tutela proviséria de urgéncia, em face da Unido (Fazenda Nacional),
visando sejam julgadas procedentes as demandas para o fim de se declarar a
inexisténcia de relagdo juridico tributaria entre as partes Autora e Ré quanto as
exigéncias, em fun¢éo planos de op¢bes, das contribui¢cdes previdenciarias sobre a folha
de salarios e demais contribuicbes de terceiros (Salario-Educacdo, INCRA, SESC,
SENAC e Sebrae).

A Companhia possui acao judicial onde questiona judicialmente o auto de infracao
relativo as diferencas de valores de recolhimentos do Fundo de Garantia por Tempo de
Servico — FGTS, baseado na premissa de suposta existéncia de relacdo de vinculo
empregaticio com terceiros (pessoas juridicas).

A Companhia possui processo administrativo que consubstancia a
cobranca indevida de glosa de compensacéo de natureza previdenciéria declaradas em
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Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia e Informacg8es a Previdéncia Social (GFIP),
no periodo compreendido de maio de 2012 a fevereiro de 2017.

e A Companhia possui processo administrativo decorrente de autos de infracdo lavrados
para a cobrancaindevida do Imposto de Renda da Pessoa Juridica (“IRPJ") e da
Contribuigdo Social Sobre o Lucro Liquido (“CSLL”"), relativos ao ano-calendario de
2013.

Trabalhistas e Requlatérios/Civeis

Em linhas gerais a natureza desses processos sdo 0s mesmos detalhados acima. A
companhia mantém um sistema de acompanhamento para todos 0s processos
administrativos e judiciais em que figura como “autora” ou “ré” e, amparada na opinido
dos assessores juridicos, classifica as a¢6es de acordo com a expectativa de insucesso.
Periodicamente séo realizadas analises sobre as tendéncias jurisprudenciais e
efetivada, se necesséria, a reclassificacdo dos riscos desses processos.

25. Patriménio liquido

a)

b)

Capital social

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizado em 28 de outubro de 2020 a Controladora da
Companhia aprovou o aumento de capital em R$ 900.000 passando o capital social de R$
2.457.225 para R$ 3.357.225.

As acdes representativas subscritas e integralizadas pela controladora BCBF Participagdes
S.A., foram provenientes de seu aumento de capital realizado nessa mesma data por meio de
recursos da Notre Dame Intermédica Participacdes S.A.

Em 31 de dezembro de 2020, o capital social € de R$ 3.357.225 (R$ 2.457.225 em 31 de
dezembro de 2019), totalmente subscrito e integralizado, representado por 1.963.635.111
acOes ordinéarias, sem valor nominal (1.063.635.111 ac¢des ordinarias, sem valor nominal em
31 de dezembro de 2019).

Reservas de lucros

Correspondem & parcela do lucro liquido remanescente, apés as deducgbes legais e a
constituicdo da reserva legal, ao final de cada exercicio social, com o propdsito de manutencéo
do capital de giro ou de futura delibera¢do dos acionistas.

() Reserva legal — constituida obrigatoriamente pela Operadora, com a destinacao de 5%
do lucro liquido do exercicio, deduzidos do prejuizo acumulado, até que seu valor atinja
20% do capital social.
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(i) Reserva estatutaria — conforme Estatuto Social vigente, a Assembleia Geral decidira
sobre o saldo dos lucros remanescentes, apds a deducao de prejuizos acumulados e
destinagdo de reserva legal, a atribuicdo a reserva (retencéo de lucros) para futuros
aumento de capital, futuros abatimentos de prejuizos ou a distribuicdo complementar

de dividendos.

c) Destinacdo do lucro

O estatuto social da Operadora prevé a distribuicdo de dividendo minimo obrigatério, de no
minimo 5% sobre o lucro liquido a ser distribuido, observado o disposto no artigo 202 da Lei

n° 6.404/76.

De acordo com a legislacdo brasileira, a Operadora podera distribuir juros sobre o capital
préprio (“JCP”) sendo que esta distribuicdo esta sujeita ao imposto de renda na fonte (IRRF)

a aliquota de 15% sobre o valor deliberado.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia distribuiu 0 montante de R$ 45.700 a titulo de
juros sobre capital proprio (R$ 38.845 liquido de Imposto de renda), e R$ 1.770 de dividendos
(R$ 99.500 e R$ 14.400, respectivamente em 31 de dezembro de 2019), conforme

demonstrado abaixo:

31 de dezembro de

2020 2019
Lucro liquido publicado no final do exercicio 817.943 609.646
Lucro liquido no final do exercicio 817.943 609.646

Reserva a disposicédo do acionista - -
817.943 609.646
(-) Reserva legal - 5% (40.897) (30.482)
777.046 579.164

Deliberagbes AGE:

Dividendos aprovados (1.770) (14.400)
Juros sobre capital préprio (45.700) (99.500)
Total distribuido (47.470) (113.900)
Lucro liquido disponivel 729.576 465.264
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() Margem de solvéncia

Patriménio liquido
Adigbes:

(+) Intangivel
(+) Obrigagdes legais classificadas no passivo ndo circulante

Deducdes:

(-) Despesa de comercializagéo diferida

(-) ParticipagBes em entidades reguladas

(-) Ativo nao circulante intangivel

(-) Despesas antecipadas

Patriménio minimo ajustado

a) 0,20 média dos prémios retidos dos Ultimos 12 meses
b) 0,33 média dos sinistros retidos dos Ultimos 36 meses

Margem de solvéncia 75% (77,90% em 2019) (maior entre (a) e (b))

Suficiéncia de capital

26. Contraprestacodes liquidas

a. Contraprestacoes

31 de dezembro de

2020 2019
5.610.568 3.940.094
- 14.599

- 4.094

- 10.505
(3.211.676) (2.334.570)
(464.135) (364.833)
(499.836) (333.435)
(2.242.372) (1.627.779)
(5.333) (8.523)
2.398.892 1.620.123
1.864.432 1.340.956
1.913.654 1.379.963
1.435.240 1.074.991
963.652 545.132

31 de dezembro de

Contrapresta¢des emitidas de assisténcia a salude
Contrapresta¢des emitidas de assisténcia odontologica
Contrapresta¢des canceladas

Contraprestagdes de assisténcia a salde — assumidas
Contrapresta¢des de assisténcia a saude — cedida

2020 2019
8.967.183 6.581.106
310.971 244.286
(33.230) (27.915)
8.097 6.915
(151.778) (99.455)
9.101.243 6.704.937

87



Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras

31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

88

b. Corresponsabilidades

. Abertura dos eventos

A Agéncia Nacional de Saude (ANS), publicou a RN 446/19 em 01lde novembro de 2019, que
altera o capitulo V da RN 435/2018, que dispde sobre a divulga¢do do reconhecimento dos
valores em Corresponsabilidade transferida e assumida nos exercicios findos em 2020 e 2019.

Prego Preestabelecido Prego Pés-estabelecido
Corresponsabilidade transferida 31 de dezembro de 31 de dezembro de
2020 2019 2020 2019
Planos Coletivos Empresariais antes da Lei 151.777 99.455
Total cobertura assistencial prego preestabelecido 151.777 99.455
Rede prépria Outras operadoras
Corresponsabilidade assumida 31 de dezembro de 31 de dezembro de
2020 2019 2020 2019
Planos Coletivos Empresariais antes da Lei 2 6 1 4
Planos Coletivos Empresariais depois da Lei 3.055 3.268 2.598 2.942
Total cobertura assistencial preco preestabelecido 3.057 3.274 2.599 2.946
27. Eventos indenizaveis liguidos
a. Eventos indenizaveis
31 de dezembro de
2020 2019
Eventos conhecidos ou avisados (6.148.552) (4.815.333)
Avisos recebidos do SUS (66.695) (56.304)
Depreciagdo e amortizagao (106.894) (49.938)
(-) Recuperagéo de eventos indenizaweis 120.888 141.282
Variac&o da provisdo de eventos ocorridos e ndo avisados (PEONA) (33.899) (32.781)
(6.235.152) (4.813.074)

Abertura de eventos indenizaveis de acordo com a natureza dos planos: (Preenchido

com valores liquidos de Glosas,

Recuperagoes).

Recuperacdo por Co-Participacdo e Outras
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INDIVIDUAL/FAMILIAR COLETIVO EMPRESARIAL COLETIVO POR ADESAO TOTAL

DESCRICAO 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Contraprestagdes liquidas 1.021.854 302.863 7.515.133 5.825.747 668.784 645.547 9.205.771 6.774.157
Tributos diretos (PIS/COFINS) (15.904) (4.289) (116.965) (82.497) (10.409) (9.141) (143.278) (95.927)
RECEITA LIQUIDA 1.005.950 298.574 7.398.168 5.743.250 658.375 636.406 9.062.493 6.678.230
Eventos indenizaveis () (762.397) (378.737) _ (5.401.508)  (3.876.853) (420.567) (397.937)  (6.584.472) (4.653.527)
Consultas médicas (121.693) (45.756) (880.764) (595.783) (59.005) (36.102) ~ (1.061.462) (677.641)
Outros atendimentos ambulatoriais (7.206) (7.118) (26.026) (22.570) (2.339) (1.858) (35.571) (31.546)
Exames (211.624) (127.229)  (1.707.619)  (1.395.536) (130.956) (127.715)  (2.050.199) (1.650.480)
Terapias (40.212) (18.872) (236.325) (136.863) (23.163) (13.892) (299.700) (169.627)
Internages (381.662) (179.631)  (2.550.774)  (1.719.991) (205.104) (215.212)  (3.137.540) (2.114.834)
Demais despesas médico- hospitalares - (131) - (6.110) - (3.158) - (9.399)
LUCRO BRUTO 243.553 (80.163) 1.996.660 1.866.397 237.808 238.469 2.478.021 2.024.703
Despesas de comercializagao (58.220) (16.986) (428.174) (326.736) (38.104) (36.205) (524.498) (379.927)
MARGEM DE CONTRIBUICAO 185.333 (97.149) 1.568.486 1.539.661 199.704 202.263 1.953.523 1.644.776

(*) Exclui provis@o de eventos/sinistros ocorridos e ndo avisados (PEONA) e resenvas técnicas de sinistros.

28. Receitas de assisténcia a saude néo relacionadas com planos de saude
da Operadora, liquida de tributos

Outras prestagdes de seni¢os

Outras receitas

Prestacéo de senigos médico-hospitalar

29. Outras despesas de operacdes de planos de assisténcia a saude

Perdas efetivas

31 de dezembro de

2020 2019

- 985
24.088 29.640
368.909 475.882
392.997 506.507

31 de dezembro de

Outras despesas operacionais

2020 2019
(86.014) (79.142)

(592) (976)
(86.606) (80.118)

30. Outras despesas operacionais de assisténcia a saude nao relacionadas
com plano de saude da Operadora

31 de dezembro de

Outros custos de assisténcia a salde nao relacionadas com plano de saiude

da Operadora
Despesa com pessoal
Materiais diversos

2020 2019
(278.521) (276.332)
(96) (20)

@) (18)
(278.618) (276.370)
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31. Despesas de comercializacao

31 de dezembro de

2020 2019

Remuneracao - pessoal proprio (8.141) (10.123)
Apropriacéo despesa de agenciamento diferido (294.362) (219.190)
Comissdes (221.995) (150.614)
(524.498) (379.927)

32. Despesas administrativas

31 de dezembro de

2020 2019

Pessoal (414.761) (329.449)
Senigos de terceiros (205.141) (161.607)
Localizagdo e funcionamento (77.654) (79.624)
Tributos (8.247) (6.282)
Publicidade e propaganda (17.423) (15.611)
Proviséo (reversdo) para contingéncias (29.857) (41.617)
Depreciagdo e amortizacéo (31.439) (25.246)
Taxas, emolumentos, multas e juros (4.656) (8.287)
Outras (756) (3.686)
(789.934) (671.409)
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33. Resultado financeiro liquido

Receitas com aplica¢des financeiras !
Juros recebidos

Variagdo monetéria ativa

Receitas com variagdo cambial
Ajuste a valor mercado

Ajuste a valor presente

Instrumentos Derivativos

Descontos obtidos

Outras receitas

Juros financeiros debéntures

Custas financeiras debéntures

Variagdo monetéria passiva

Ajuste variagcao cambial

Multas e juros

Tarifas bancéarias

Descontos concedidos

Ajuste a valor mercado sobre aplicacédo financeira
Juros sobre empréstimos e financiamentos
Ajuste a valor presente

Custos sobre empréstimos

Instrumentos Derivativos

Outras despesas

Resultado financeiro liquido

conforme nota explicativa 8.

31 de dezembro de

2020 2019
40.686 79.610
29.567 22.703
19.068 9.546

76 147
394 991
- 18.091

970 -
2.126 1.489
5.003 5.999
97.980 138.576
(34.914) (42.184)
(885) (923)
(54.602) (34.513)
(2.468) (62)
- (6.212)
(12.373) (8.249)
(2.941) (2.623)
- (474)
(8.915) (17.591)
(14.586) (7.851)
(120) (2.320)

(2.839) -
(2.159) (620)
(136.802) (123.622)
(38.822) 14.954

1 Rendimento relacionado as reservas obrigatérias junto a ANS no montante de R$ 28.335 (R$ 45.970 em 31 de dezembro de
2019). O montante de R$ 2.027 se refere a rendimento sobre aplicagdo de liquidez imediata e de R$ 38.659 se refere a aplicacédo
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34. Partes relacionadas

Os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas decorrentes de transacfes que a Companhia tem com partes relacionadas
de empresas do grupo Notre Dame Intermédica é como segue:

Passivo Receita Despesa
3lde dezembro 31 de dezembro de 3lde dezembro 31 de dezembro 31de dezembro  31de dezembro 31de dezembro 31de dezembro
Ref. de 2020 2019 de 2020 de 2019 de 2020 de 2019 de 2020 de 2018
Hospital Intermédica Jacarepagua Ltda. - 359 (2.346) (1.491) 889 359 (15.847) (5.413)
Hospital Sao Bemnardo S.A. - (6.993) (7.583) 126 - (85.424) (42.277)
Mediplan Assistencial Ltda. - - 2.373 322 - (168)
Hospital e Matemidade Samaritano 604 - - -
Hospital Samaritano Ltda. 520 (14.955) -
Samed Senicos de Assisténcia Médica, Odontolégica e Hospitalar S.A. - - - - (570)
C&M Associados de Senigos Médicos Ltda. 6 - (568) 459 6 (7.315) (1.377)
Casa de Salde e Matemidade Santana S.A. - - 1.480 - (19.708)
Green Line Sistema de Satde S.A - - 10.589 - (2.740)
Ecoimagem Diagndstico por Ultra Som Ltda. (154) 214 32 (3.108) (535)
Ghelfond Participagdes - - - 1.693 - (22.889) -
Dr. Ghelfond Diagnéstico Médico Ltda 42 - (2.220) - 42 - (5.522)
Nanci & Cia Ltda. - - (249) 80 - (14.458) (1.886)
SMEDSJ - Senicos Médicos S&o José Ltda - 242 - -
Ultra Diagnostico Ltda. (180) 7 (1.470) (454)
Medix Diagndstico Ltda. (244) 53 (1.711) (591)
Instituto Tomogréfico de Guarulhos Ltda. (119) 499 (4.005) (297)
Ecole Senigos Médicos Ltda - - 11.023 - -
Séo Lucas Saude 911 - 2.640 (5.958)
Séo Lucas Senigos Médicos Ltda. - @) 1 (13)
Clinica séo Lucas 3 (42) 76 (891)
Clinipam - Clinica Médica Paranaense de Assisténcia Médica Ltda. 225 - 765 (3.310)
Laboratério de Andlises Clinicas — Labclin Ltda - - (7)
Vendas servigos relacionados e nédo relacionados com planos
de assisténcia a satde (0] 1.139 407 (9.382) (12.808) 22.264 12.830 (181.361) (81.538)
(0] A Companhia mantém transagdes com partes relacionadas a titulo de servigos médico-hospitalares dos seus beneficiarios em termos equivalentes aos que prevalecem
com partes independentes.
(ii) A Notre Dame Intermédica ParticipacGes S.A. (Controladora) firmou contrato de Instrumento particular de repasse de indenizagdo com a Operadora, comprometendo-se

em indenizar a Operadora pelos desembolsos ocorridos de ag¢des juridicas que séo de responsabilidade da Controladora. O ressarcimento devera ser pago em 6 anos
e 30 dias a contar da data de fechamento do contrato de compra e venda de quotas e outras avengas. O montante registrado em rubrica “Outros Créditos a Receber.”

(iii) A Companhia tem a ressarcir da BCBF Participagdes S.A. o montante de R$ 2.491, a titulo de reembolso da despesa de comissionamento da aquisi¢do do Grupo Samed.

(iv) A remuneracéo e gratificacdes dos principais administradores, que compreendem empregados com autoridade e responsabilidade por planejamento, diregdo e controle

das atividades da Operadora.
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35. Compromissos

A Companhia possui compromissos basicamente relativos a contrato de locacdo de imoéveis
comerciais, hospitais e clinicas médicas, com os respectivos vencimentos a seguir:

31 de dezembro de

2020 2019

Até um ano 197.377 186.778
Mais de um ano e até cinco anos 677.687 688.465
Acima de cinco anos 143.352 233.942
1.018.416 1.109.185

36. Cobertura de seguros

A Operadora adota uma politica de seguros que considera, principalmente, a concentragdo de
riscos e sua relevancia. Os seguros séo contratados por montantes considerados suficientes pela
Administragdo, levando-se em consideracéo a natureza de suas atividades.

ltens Tipo de Cobertura Importancia Segurada

Incéndio (Inclusive decorrente de tumultos, greves e lock-

out) Queda de raio. Explosé&o de qualquer natureza e queda

de aeronaves, danos elétricos, equipamentos arrendados e
Edificios, Instalages, maquinas, cedidos a terceiros, RD equipamentos moweis e fixos, queda
moweis, utensilios e estoques de vidros, despesas fixas (6 meses), perdas/pagamentos de
aluguel (6 meses), roubo/furto qualificado de bens, vendaval,
impacto de veiculos até fumaca, desmoronamento,
equipamentos eletrénicos, objetos portéteis (territério
nacional) e roubo de medicamentos.
Responsabilidade civil, diretores, administradores e
conselheiros
Responsabilidade Civil Responsabilidade civil operacdes R$ 38.049
Compreensiva, danos materiais, danos corporais e
equipamentos moveis

R$ 366.757

D&O R$ 1.071.247

Frota de Veiculos 100% Tabela FIPE por weiculo

Varidwel conforme faixa salarial e limite maximo
R$48.132

Seguro Garantia Garantias sobre contratos de clientes R$ 270.181

Funcionérios Seguro de vida em grupo

37. Informacdes adicionais

Intencao de compra e venda de acdes da Bio Saude Servicos Médicos Ltda.

Em 12 de agosto de 2020, em continuacao ao plano de expanséo, a Companhia assinou o contrato
de compra e venda de quotas e outras avencas no montante de R$ 79.000 para a aquisi¢do da
Bio Saude Servicos Médicos Ltda., operadora de saude com atuacédo no estado de S&o Paulo,
principalmente na cidade de Sdo Paulo.
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Em 17 de setembro de 2020, a Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS), aprovou a
aquisicdo da Bio Saude Servicos Médicos Ltda., conforme protocolo Oficio n°92/2020/ASSNT-
DIOPE/DIRAD-DIOPE/DIOPE.

A conclusdo da transacgéo esta sujeita ao cumprimento de determinadas condi¢cdes contratuais e
aprovacdo do Conselho Administrativo de Defesa Econémica (CADE).

Intencao de compra e venda de acdes do Grupo Serpram.

Em 26 de outubro de 2020, em continuacdo ao plano de expanséo a Companhia assinou acordo
de intencédo de compra e venda de ac¢fes e outras avengas no montante de R$ 170.000 para a
aquisicdo do Grupo Serpram, composto por dois hospitais, IMESA — Instituto de Medicina
Especializada Alfenas S.A. e Hospital Varginha S.A. e uma operadora de salide Serpram — Servico
de Prestagéo de Assisténcia Médico — Hospitalar S.A., com atuagdo no estado de Minas Gerais.

Em 11 de dezembro de 2020, a Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS), aprovou a
aquisicdo do Grupo Serpram, conforme protocolo Oficio n° 145/2020/ASSNT-DIOPE/DIRAD-
DIOPE/DIOPE.

A conclusdo da transacao esta sujeita ao cumprimento de determinadas condicdes contratuais e
aprovacgdo do Conselho Administrativo de Defesa Econémica (CADE).

38. Eventos subsequentes

Combinacdo de negocios entre Notre Dame Intermédica Participacdes S.A. (GNDI) e
Hapvida

Em 08 de janeiro de 2021, a Notre Dame Intermédica Participacdes S.A., controladora indireta da
Companhia, recebeu através do Conselho de Administracdo da Hapvida Participacbes e
Investimentos S.A. uma proposta ndo vinculante de combinacdo de negécios entre as duas
empresas.

Em 15 de fevereiro de 2021, em complemento ao fato relevante de 08 de janeiro de 2021, a
controladora indireta da Companhia comunicou que as discussdes sobre os pontos comerciais e

de governanca relativos & potencial combinacdo de seus negdcios (“Opera¢do”), ndo tendo,
todavia, até esta data, firmado qualquer documento de caréater vinculante relacionado a Operacao.

Em 27 de fevereiro de 2021, Hapvida Participacdes e Investimentos S.A (Hapvida), e Notre Dame
Intermédica Participacdes S.A. (GNDI), celebraram um Acordo de Associagdo e Outras Avencas
(“Acordo”), por meio do qual foram estabelecidos os termos e condi¢des para a implementagao da
combinacéo de negdécios da Hapvida e do GNDI.

Os Conselhos de Administracdo da Hapvida e do GNDI autorizaram nesta data a assinatura do
Acordo e ratificaram a celebracdo do Protocolo e Justificacdo da Incorporagdo de Acles e de



Notre Dame Intermédica Salude S.A.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

95

Incorporagdo de Sociedade (“Protocolo”), com descritivo dos termos e condi¢Bes apliciveis a
Operacdo e aprovaram a Proposta de Administracdo e demais documentos a serem
encaminhados para deliberacdo e aprovacado da Operagéo pelos acionistas das companhias em
assembleias gerais extraordinarias, convocadas para realizacdo em 29 de marco de 2021.

Principais pontos da Operacéo:

a)

b)

c)

d)

Acordo prevé a combinacao de neg6cios das companhias mediante incorporacao das a¢bes
do GNDI pela HapvidaCo (“Incorporacao de Ac¢des”), com a consequente emissao de novas
acOes ordinarias e preferenciais resgataveis da HapvidaCo e entrega de tais valores
mobiliarios aos acionistas do GNDI. Imediatamente apds a incorporagéo de a¢des, ocorrera
(i) o resgate das acbes preferenciais, com pagamentos aos acionistas do GNDI, na condicédo
de titulares das acdes preferenciais resgataveis da HapvidaCo, até o antepenultimo dia util do
més imediatamente subsequente a Data de Fechamento da Operacéo, em moeda corrente
nacional; e (ii) ato continuo, a incorporac¢édo da HapvidaCo pela Hapvida. Como resultado da
incorporacdo de acdes e posterior incorporacdo de sociedade, o GNDI tornar-se-a uma
subsidiéria integral da Hapvida, com consequente migracéo da base acionaria da GNDI para
a Hapvida. A Hapvida continuara a ser uma companhia aberta, listada no Novo Mercado da
B3 (“Companhia Combinada”).

A combinacdo de negdcios entre as companhias baseia-se em fundamentos estratégicos
como a possibilidade de (i) integracdo da vasta gama de produtos, estruturas hospitalares,
recursos e solucfes de saude a beneficios dos seus clientes; (ii) reducdo dos custos
operacionais por meio do compartiihamento das melhores praticas e otimizacdo dos
processos da Companhia Combinada; (iii) aproveitamento de potenciais sinergias
decorrentes da complementariedade geografica de atuacdo das duas companhias; (iv)
consolidac@o das bases acionarias do GNDI e da Hapvida, com aumento da liquidez dos
papéis da Companhia Combinada; e (v) potencial de valoriza¢do da cotagdo das acbes da
Companhia Combinada na B3.

Como resultado da Operacéo, a Companhia Combinada contara com dois co-CEOs,
Irlau Machado Filho e Jorge Pinheiro.

As administra¢gfes das companhias estimam que o0s custos para consumacao da operacao
serdo de, aproximadamente R$ 116,0 milhdes, os quais incluem custos com assessoria
financeira, avaliacdes assessoria juridica e demais assessorias para implementacédo da
Operacdo, publicacbes e demais despesas relacionadas.

A Operacdo esta condicionada a obtencéo da aprovacgdo dos acionistas das companhias em
suas respectivas assembleias gerais de acionistas, do Conselho Administrativo de Defesa
Econdbmica (CADE) e da Agéncia Nacional de Salude Suplementar (ANS).

Sujeito aos termos e condicdes previstos no Acordo e no Protocolo, com a consumacao da
Incorporacdo de AcBes seguida da Incorporagdo de Sociedade, os acionistas do GNDI
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receberdo, em substituicdo a cada uma acao ordinaria do GNDI, (i) 5,2490 (cinco virgula dois
guatro nove zero) acdes ordinarias da Hapvida (“Relacdo de Troca™); e (ii) R$ 6,45 (seis reais
e quarenta e cinco centavos), atualizados pro rate die com base na variacdo do CDI a partir
da data da aprovacéo da Operacéao, pelos acionistas da Hapvida e do GNDI, até a Data de
Fechamento da Operacao, sujeita aos ajustes previstos no Acordo e no Protocolo (“Parcela
em Caixa").

Com base na Relagdo de Troca e na Parcela em Caixa, consideradas as premissas e
desconsiderados eventuais ajustes previstos no Acordo e no Protocolo, nesta data, os
acionistas da Hapvida e do GNDI passariam a deter, respectivamente, 53,6% e 46,4% das
acbes da Companhia Combinada, ja considerando o pagamento, aos acionistas do GNDI, da
Parcela em Caixa (descontado o Dividendo Extraordinario).

Sujeito a consumacdo da Operacdo e adicionalmente a distribuicdo de dividendos minimos
obrigatorios, observados os parametros e ajustes definidos pelas partes no Acordo, o GNDI podera
distribuir dividendos aos seus acionistas no valor total de até R$ 4,0 bilhdes (“Dividendos
Extraordindrios”), observadas as seguintes condic¢des: (i) a eficacia da declaracdo dos Dividendos
Extraordindrios ficara condicionada a consumacao da Operacéo; (ii) serdo declarados Dividendos
Extraordinarios em favor dos acionistas com base na posicao acionaria do GNDI da Data de
Fechamento, salvo se deliberado de outro modo pelos Conselhos de Administracdo da Hapvida e
do GNDI; (iii) serdo pagos os Dividendos Extraordinarios até o antependltimo dia Gtil do més
imediatamente subsequente a Data de Fechamento; e (iv) os Dividendos Extraordinarios seréo
deduzidos do valor a ser pago na Parcela em Caixa.

Aprovacdo da aquisicdo da Climepe Total Ltda.

Em 4 de agosto de 2020, em continuacdo ao seu plano de expansédo, a Companhia assinou o
contrato de compra e venda de quotas e outras aven¢as no montante de R$ 168.000 para a
aquisicao da Climepe Total Ltda., operadora de saude com atuacao na cidade de Pocos de Caldas
e regido, estado de Minas Gerais.

Em 17 de setembro de 2020, a Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS), aprovou a
aquisicdo da Climepe Total Ltda., conforme protocolo Oficio n® 91/2020/ASSNT-DIOPE/DIRAD-
DIOPE/DIOPE.

Em 27 de novembro de 2020, o Conselho Administrativo de Defesa Econémico (CADE) por meio
do ato de concentracdo 08700.004121/2020-05, aprovou sem restricbes a aquisi¢do da Climepe
Total Ltda.

Em 8 de marco de 2021, em complemento ao fato relevante de 4 de agosto de 2020, a Companhia
assinou o termo de fechamento do contrato de compra e venda de quotas. O valor da aquisicdo
foi de R$ 185.485 pagos na sua integralidade nesta data.
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Aprovacédo da aquisicdo do Grupo Medisanitas Brasil

Em 25 de agosto de 2020, em continuagdo ao plano de expanséo, a Companhia, por meio de sua
Controlada Notre Dame Intermédica Saude S.A., assinou o contrato de compra e venda de quotas
e outras avencgas no montante de R$ 1.000.000 para a aquisi¢do do Grupo Medisanitas Brasil,
compostas pelas empresas: OSI| Brasil Participagbes Ltda., OSI Investimentos Brasil Ltda.,
Medisanitas Brasil Assisténcia Integral a Salde S.A., Com Vc Drogaria Ltda., Minas Saude
Investimentos e Participacfes Ltda., Servicos Operativos Sanitas Ltda., Centro Oftalmol6gico
Keralty Ltda., Centro Clinico Keralty Venda Nova Ltda., Centro Médico Keralty Ltda. e Hospital
Keralty Ltda. O Grupo Medisanitas Brasil concentra as operac¢des brasileiras do grupo empresarial
colombiano Keralty (especialistas em salde integrada com atuacdo em Brasil, Venezuela,
Colémbia, Peru, México, Estados Unidos, Europa, Indonésia e Filipinas). Desde sua entrada em
territério brasileiro, em 2011, a Keralty vem se consolidando em uma posi¢do de destaque no
mercado de salude suplementar nacional (em especial no Estado de Minas Gerais).

Em 04 de dezembro de 2020, a Agéncia Nacional de Salude Suplementar (ANS), aprovou a
aquisicdo do Grupo Medisanitas Brasil, conforme protocolo Oficio n® 137/2020/ASSNT-
DIOPE/DIRAD-DIOPE/DIOPE.

Em 18 de marc¢o de 2021, o Conselho Administrativo de Defesa Econdmico (CADE) por meio do

ato de concentracdo 08700.004547/2020-51, aprovou sem restricdes a aquisicdo do Grupo
Medisanitas Brasil.

Debéntures — pagamento de principal e juros

Em 1° de fevereiro de 2021, a Companhia realizou o pagamento de juros referente a 32 emissao
debéntures ndo conversiveis, emitidas em 1° de agosto de 2019. O valor total pago de juros foi de
R$ 13.911.

*kk



